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Esipuhe

Korkeakoulujen arviointineuvosto toteuttaa vuoteen 2011 mennessä kaikkien 
suomalaisten korkeakoulujen laadunvarmistusjärjestelmien auditoinnit. Keskei-
nen tavoite on tukea korkeakouluja niiden kehittäessä laadunvarmistusjärjestel-
miään vastaamaan eurooppalaisen laadunvarmistuksen periaatteita1 ja osoittaa, että 
Suomessa toimii pätevä ja johdonmukainen kansallinen ja korkeakoulutasoinen 
laadunvarmistus. Auditointien yksi tavoite on siten myös vaikuttaa suomalaisten 
korkeakoulujen kilpailukykyyn globaaleilla koulutusmarkkinoilla. Kansallisena 
 tavoitteena on koota ja välittää laadunvarmistuksen hyviä käytänteitä, edistää nii-
den leviämistä korkeakoululaitoksessa ja siten kehittää korkeakoulutusta kokonai-
suudessaan.

Laadunvarmistuksen auditoinnin lähtökohtana on suomalaiseen arviointi-
käytäntöön jo vahvaksi perinteeksi muodostunut kehittävä arviointi, minkä myös 
korkeakoulut itse ovat todenneet omaa toimintaansa ja autonomiaansa tukevaksi. 
Menetelmän perustana on luottamus korkeakoulun omaan vastuuseen toimintan-
sa laadusta. Korkeakoulu päättää itse laadunvarmistusjärjestelmästään, auditoinnissa 
arvioidaan sen tarkoituksenmukaisuus: kattavuus, toimivuus ja vaikuttavuus.

Auditointimallin kehittämisvaihe toteutettiin vuosina 2005–2007. Marras-
kuussa 2007 Korkeakoulujen arviointineuvosto julkaisi auditointikäsikirjan toisen 
laitoksen2, jossa on määritelty auditoinnin tavoitteet, kohteet, menetelmät, kritee-
rit ja seuraamukset. Käsikirja seuraa aikaisemman käsikirjan yleisiä periaatteita ja 
menettelytapoja, mutta siihen tehtiin joitakin tarkennuksia ja täsmentäviä muu-
toksia korkeakouluilta ja auditoijilta kerätyn palautteen sekä arviointineuvoston 
omien kokemusten perusteella. Palautetta kerätään myös jatkossa kaikilta audi-
tointeihin osallistuneilta, ja noin kolmen vuoden kuluttua auditoinnista järjeste-
tään auditoiduille korkeakouluille seuranta- ja kehittämisseminaari. Ensimmäisinä 
arvioitujen korkeakoulujen kohdalla auditoinnin kuuden vuoden voimassaolo-
jakso on kulumassa loppuun. Vuoden 2010 lopulla Korkeakoulujen arviointineu-
vosto hyväksyi siksi auditointien toisen kierroksen menetelmän.

Korkeakouluilta saatujen palautteiden ja auditointiraporttien mukaan audi-
toinnit ovat selvästi vauhdittaneet laadunvarmistusjärjestelmien systemaattista ke-
hittämistä ja menettelytapoja. Laadunvarmistus näyttää sekä tuottaneen välineitä 
korkeakoulujen sisäiseen johtamiseen että ohjanneen korkeakouluja kehittämään 

1 Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Education Area. 
European Association for Quality Assurance in Higher Education. Helsinki: Multiprint. (http://
www.enqa.eu/pubs_esg.lasso)
2 Korkeakoulujen laadunvarmistusjärjestelmien auditointi. Auditointikäsikirja vuosille 2008–
2011. Korkeakoulujen arviointineuvoston julkaisuja 7:2007.



toimintojaan kokonaisuutena. Voidaan hyvin sanoa, että auditointiprosessit ja jul-
kinen raportointi korkeakoulujen järjestelmistä ovat lisänneet ja syventäneet laatua 
koskevaa keskustelua ja korkeakoulujen sekä niiden sidosryhmien välistä vuoro-
vaikutusta.

Vastuu arviointitiedon hyödyntämisestä ja soveltamisesta on korkeakoululla 
itsellään, ja jo suoritetut auditoinnit osoittavat, että menetelmä toimii tuon vas-
tuun täyttämistä edistävästi. Korkeakoulujen arviointineuvoston puolesta esitän 
parhaimmat kiitokset Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoululle osallistumisesta 
auditointiin. Kiitokset myös auditointiryhmän jäsenille asiantuntevasta ja sitou-
tuneesta työstä.

Riitta Pyykkö, professori
Korkeakoulujen arviointineuvoston puheenjohtaja
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Auditointiryhmä

Puheenjohtaja

Kauppatieteiden maisteri Jaakko Tarkkanen on toiminut Laurea-ammatti-
korkeakoulun aluerehtorina vuodesta 1998 ja vararehtorina vuodesta 2008 
alkaen. Syksyllä 2011 hän siirtyi Laurean rehtoriksi. Tarkkanen toimi vara-
puheenjohtajana Saimaan ammattikorkeakoulun auditointiryhmässä syksyllä 
2010. Laureassa hän on osallistunut kuuteen koulutuksen laatuyksikköarvioin-
tiin ja aluekehitysvaikutuksen huippuyksikköarviointiin 2000-luvulla. Näis-
sä hän on toiminut arvioinnin valmisteluryhmän jäsenenä ja osallistunut ar-
viointivierailuihin. Kansainvälistä arviointikokemusta hänellä on Laureassa ke-
hitetyn Learning by Developing -toimintamallin kansainvälisestä ar vioinnista 
ja sen seuranta-arvioinnista. Muuta arviointikokemusta hänellä on arvioijana 
kansallisen osaamiskeskusryhmän puitteissa toteutetuista osaamiskeskusesitys-
ten arvioinneista. Hän on toiminut yhtenä toimittajana ARENE ry:n kansain-
välisessä julkaisussa, joka käsittelee ammattikorkeakoulujen roolia innovaatio-
järjestelmässä. Tarkkanen valmistelee väitöskirjaa korkeakoulun visiopohjaisesta 
johtamisesta ja strategisesta ketteryydestä.

Varapuheenjohtaja

Filosofian tohtori, terveystieteiden lisensiaatti Kerttu Oikarinen on toiminut 
vuodesta 2002 lähtien toimialajohtajana Rovaniemen ammattikorkeakoulussa 
sosiaali-, terveys- ja liikunta-alalla. Hänen vastuualueelleen kuuluu hyvinvoin-
tialojen koulutuksen sekä tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoiminnan tuloksel-
lisuus, laadunvarmistus, kehittäminen ja kansainvälistäminen. Koko ammatti-
korkeakoulun tasolla hänen tehtävänään on henkilöstöjohtamisen kehittämi-
nen. Oikarinen on johtanut hyvinvointialoilla Bolognan prosessin mukaista 
kompetenssipohjaista opetussuunnitelmauudistusta sekä perus- että ylemmissä 
ammattikorkeakoulututkinnoissa. Oikarisen johtama hoitotyön koulutus-
ohjelma sai laatuyksikköstatuksen vuosina 2008–2009. Laatutyön johtamisten 
ja auditointikokemusten lisäksi erityistehtävinä voidaan mainita työryhmien 
jäsenyydet Lapin korkeakoulukonsernissa 2008 lähtien, Kansallisessa tervey-
denhuollon tulevaisuus -projektissa 2001–2002, Terveysalan ammattikorkea-
kouluverkostossa 2002 lähtien sekä KKA:n ammattikorkeakoulujen huippu-
yksikköjen arviointityöryhmässä 2000. Vuonna 2010 Oikarinen toimi KKA:n 
toteuttaman tutkinnonuudistuksen arviointiryhmän jäsenenä.
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Jäsenet

Diplomi-insinööri Anneli Lappalainen toimii Aalto-yliopiston opinto- ja 
opiskelijapalveluiden vastaavana päällikkönä. Hän on työskennellyt aiemmin 
Teknillisen korkeakoulun hallinto-osastolla opintoasiainpäällikkönä vuodesta 
1999 lähtien. Vuosina 1988–1999 hän toimi Teknillisen korkeakoulun hallin-
tovirastossa suunnittelupäällikkönä ja suunnittelijana. 1980-luvulla hän työs-
kenteli tuotannonjohtajana Helmi Vuorelma Oy:ssä Lahdessa. Lappalainen on 
toiminut jäsenenä opetusministeriön (opetus- ja kulttuuriministeriön) asetta-
massa korkeakoulujen valintojen kehittämistyöryhmässä (2011–2013), yliopis-
tojen tutkintorakenteen kehittämistyöryhmässä (2002) sekä yliopistolaitoksen 
tulosohjauksen kehittämistyöryhmässä (1995–1996). Hän on osallistunut Kor-
keakoulujen arviointineuvoston maisteriohjelmien arviointiin (2001–2002) 
johtoryhmän jäsenenä ja ulkoisen arviointiryhmän varapuheenjohtajana. Hän 
on toiminut Teknillisen korkeakoulun laatutoimikunnan jäsenenä ja sisäise-
nä auditoijana vuosina 2007–2009. Lappalainen on koordinoinut Teknillisessä 
korkeakoulussa vuosina 1997–1998 toteutetun Euroopan yliopistojen neuvos-
ton (CRE) Institutional Review Programme -arviointiprosessin. Vuonna 2010 
hän osallistui auditointiryhmän jäsenenä Kemi-Tornion ammattikorkeakoulun 
laadunvarmistusjärjestelmän auditointiin.

Kauppatieteiden maisteri Marita Rautiainen on toiminut yrittäjänä vuo-
desta 1992 alkaen, ensin kauppiaana perheyrityksessä ja vuodesta 2005 lähtien 
perustamassaan yrityksessä, joka tuo maahan naisten asusteita. Yrittäjäuran var-
rella hän on työn ohessa opiskellut ja valmistunut kauppatieteiden maisteriksi 
vuonna 2005. Tämän jälkeen hän on jatkanut tutkimustyötä perheyrittäjyyden 
tutkijana ja jatko-opiskelijana Lappeenrannan teknillisen yliopiston Kauppa-
tieteellisessä tiedekunnassa ja on julkaissut alan kansainvälisissä lehdissä sekä 
konferensseissa. Rautiaisen nykyinen työpaikka on Lappeenrannan teknillisen 
yliopiston Koulutus- ja kehittämiskeskuksessa Lahdessa, jossa hän aloitti vuo-
den 2011 alussa koulutuspäällikkönä. Rautiainen vastaa muun muassa koulu-
tusten yritysmarkkinoinnista ja Kansainvälinen liiketoiminta Venäjällä -ohjel-
man suunnittelusta. Hän toimii edelleen myös osa-aikaisena yrittäjänä.

Konsta Ryhänen opiskelee Oulun seudun ammattikorkeakoulussa oikeu-
den ja hallinnon tradenomitutkintoa. Ryhänen toimi vuonna 2010 Suomen 
ammattikorkeakouluopiskelijakuntien liitto – SAMOK ry:n varapuheen-
johtajana, jolloin hänen vastuualueelleen kuului mm. laatu ja arviointi. Vuonna 
2009 Ryhänen toimi Oulun seudun ammattikorkeakoulun opiskelijakunta 
OSAKO:n varapuheenjohtajana ja opiskelijaedustajana OAMKin laatukoor-
dinaattorityöryhmässä ja ympäristöauditointiryhmässä. Tällä hetkellä Ryhä-
nen toimii Oulun seudun ammattikorkeakoulun hallituksen jäsenenä. Lisäksi 
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 Ryhänen on ollut luottamustoimissa useissa eri opiskelijajärjestöissä ja OAM-
Kissa toimivassa opiskelijayritys Trapesti Oy:ssä.

Sihteerit

Johanna Mattila, Erikoissuunnittelija, Korkeakoulujen arviointineuvosto

Kirsi Mustonen, Erikoissuunnittelija, Korkeakoulujen arviointineuvosto



10

 1   Johdanto

1.1 Auditoinnin tavoitteet

Korkeakoulukohtaisen laadunvarmistusjärjestelmän auditoinnin tavoitteena 
on
– selvittää, mitä laadullisia tavoitteita korkeakoulu on toiminnalleen asetta-

nut,
– arvioida, millaisilla prosesseilla ja menettelytavoilla korkeakoulu ylläpitää 

ja kehittää koulutuksen ja muun toiminnan laatua sekä
– arvioida, toimiiko laadunvarmistus korkeakoulussa tarkoitetulla tavalla, 

tuottaako laadunvarmistusjärjestelmä toiminnan kehittämisen kannalta 
tarkoituksenmukaista tietoa ja johtaako se vaikuttaviin, laatua parantaviin 
kehittämistoimenpiteisiin.
Auditoinnissa laadunvarmistusjärjestelmää arvioidaan suhteessa auditointi-

kriteereihin, tuodaan esiin vahvuuksia ja hyviä käytänteitä sekä annetaan kor-
keakoululle kehittämissuosituksia laadunvarmistuksen kehittämiseksi.

1.2 Auditoinnin kohteet

Auditointi kohdistuu kahdelle tasolle: korkeakoulun laadunvarmistuksen ko-
konaisuuteen ja korkeakoulun perustehtävien laadunvarmistukseen. Auditoin-
nin kohteena on korkeakoulun laadunvarmistusjärjestelmä, jonka jokainen 
korkeakoulu on kehittänyt omista lähtökohdistaan ja tavoitteidensa mukaisesti. 
Auditoinnissa arvioidaan laadunvarmistusjärjestelmän kattavuutta, toimivuutta, 
avoimuutta ja viestivyyttä, vaikuttavuutta sekä sitä, miten korkeakoulu seuraa, 
arvioi ja kehittää laadunvarmistusjärjestelmäänsä.

Auditoinnin kohteina ovat:
1. Korkeakoulun laadunvarmistusjärjestelmän tavoitteiden, toimintojen, 

toimijoiden sekä vastuiden määrittely ja dokumentaatio
2. Korkeakoulun perustoimintojen laadunvarmistuksen kattavuus ja vaikut-

tavuus
a) Tutkintotavoitteinen koulutus
b) Tutkimus / tutkimus- ja kehitystyö / taiteellinen toiminta
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c) Yhteiskunnallinen vuorovaikutus, vaikuttavuus ja aluekehitystyö
d) Tuki- ja palvelutoiminnot (muun muassa kirjasto- ja tietopalvelut, 

ura- ja rekrytointipalvelut sekä kansainväliset palvelut)
e) Henkilöstön rekrytointi ja kehittäminen

3. Laadunvarmistusjärjestelmän kytkeytyminen johtamiseen ja toiminnan-
ohjaukseen

4. Korkeakoulun henkilökunnan, opiskelijoiden ja ulkoisten sidosryhmien 
osallistuminen laadunvarmistukseen

5. Laadunvarmistusjärjestelmän tuottaman tiedon tarkoituksenmukaisuus ja 
saatavuus  
a) korkeakoulun sisällä
b) korkeakoulun ulkoisten sidosryhmien näkökulmasta

6. Laadunvarmistusjärjestelmän toiminnan seuranta, arviointi ja jatkuva 
kehittäminen

7. Laadunvarmistusjärjestelmän kokonaisuus.
Auditoinneissa käytetään kriteeristöä, joka on skaalattu neljälle eri laa-

dunvarmistusjärjestelmän kehitysvaiheelle. Kriteeristö sisältää puuttuvan, alka-
van, kehittyvän ja edistyneen laadunvarmistuksen luonnehdinnat kaikista audi-
toinnin kohteista (katso liite 2). Raportissa mainitaan auditointikohteittain 
auditointiryhmän arviot laadunvarmistusjärjestelmän kehitysvaiheesta. Näiden 
arvioiden pohjalta auditointiryhmä esittää Korkeakoulujen arviointineuvos-
tolle laadunvarmistusjärjestelmän auditoinnin hyväksymistä tai uusinta-audi-
tointia.

Auditointi kohdistuu niihin menettelytapoihin ja prosesseihin, joilla kor-
keakoulu ohjaa ja kehittää koulutuksen ja muun toiminnan laatua. Auditoin-
nissa ei oteta kantaa korkeakoulun päämääriin eikä toiminnan sisältöön tai 
tuloksiin sinänsä.
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 2  Auditointiprosessi

2.1 Auditointisopimus

Korkeakoulujen arviointineuvosto ja Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulu 
sopivat auditoinnin toteuttamisesta yhteisessä neuvottelussa, jossa allekirjoitet-
tiin auditointisopimus. Sopimuksessa määriteltiin auditointikohteiden  lisäksi 
auditointiprosessin aikataulu, auditointiryhmän kotimaisuus ja siten auditoin-
nissa käytettävä kieli, auditointivierailun kesto, auditointikustannusten jakau-
tuminen sekä korkeakoulun sitoutuminen uusinta-auditointiin, mikäli se ei 
läpäise auditointia hyväksyttävästi. Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun 
sopimusneuvottelu pidettiin 1.4.2011. Auditointi sovittiin toteutettavaksi ko-
timaisen auditointiryhmän toimesta, suomen kielellä.

2.2 Auditointiaineisto

Auditointikäsikirjassa ohjeistetaan, että auditointiaineisto tulee koota siten, että 
se tarjoaa auditointiryhmälle riittävän tietoperustan ja näyttöjä korkeakoulun 
laadunvarmistusjärjestelmän ja perustehtävien laadunvarmistuksen kattavuu-
den, toimivuuden, vaikuttavuuden sekä avoimuuden ja viestivyyden arviointia 
varten. Aineiston avulla arvioitsijoiden tulee saada kuva korkeakoulun organi-
saatiosta, laadunvarmistusjärjestelmästä, sen suhteesta toiminnanohjausjärjestel-
mään sekä näyttöjä laadunvarmistusjärjestelmän toimivuudesta.

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun toimittama auditoinnin perus-
aineisto oli seuraava:
– Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun kuvaus
– Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvarmistusjärjestelmä
– Laadunvarmistus- ja toiminnanohjausjärjestelmien kytkeytyminen
– Laadunvarmistusjärjestelmän SWOT-analyysi
– Laadunvarmistusjärjestelmän perusteella havaitut keskeiset kehittämis-

kohteet ja toimenpiteet.

Lisäksi Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun toimittamassa materiaalissa oli 
mukana seuraavat dokumentit:
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Strateginen perusta
– Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun strategia 2007–2012
– ISAT yhteistyösopimus 8.9.2008
– ISAT-kumppanuusstrategia 2010–2012
– Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun kehittämisohjelmat 2011–2012
– Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun tilastrategia 2008

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun sisäinen säännöstö
– Johtosääntö
– Ammattikorkeakoulun säännöt
– Toimintasääntö
– Tutkintosääntö

Toiminnan suunnittelu ja kehittäminen
– OKM/TASO 2010–2012
– PKAMK/TASO 2011
– ISAT toiminta 2011.

Yllä olevien lisäksi auditointiryhmällä oli pääsy korkeakoulun intranet-sivuille 
(PKAMK-intra), jonka tarjoama materiaali täydensi kirjallista aineistoa. Kor-
keakoulun valitsemien näyttöjen ja näytteiden tarkoituksena on todentaa laa-
dunvarmistusjärjestelmän toimivuutta. Jokaisesta seitsemästä auditointikohtees-
ta ja niiden alakohdista vaadittiin jokin näyte tai näyttö. Aineistosta tuli käydä 
ilmi, mikä näyttö liittyy mihinkin auditointikohteeseen.

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun aineisto saapui auditointi-
sopimuksessa todettuun määräpäivään 22.8.2011 mennessä ja se toimitettiin 
edelleen auditointiryhmän jäsenille. Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun 
suunnittelu- ja laatujohtaja Pekka Auvinen vieraili 8.9.2011 auditointiryhmän 
kokouksessa esittelemässä Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun organisaa-
tiota, laadunvarmistusjärjestelmää ja auditointiaineistoa.

Auditointiryhmä pyysi ja sai Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoululta 
seuraavat lisäaineistot auditointivierailulla:
– Opintojaksopalautelomake
– Esimerkit viimeisimmistä ammattikorkeakoulun hallituksen kokous-

pöytäkirjoista, joista ryhmälle toimitettiin syyskuun ja lokakuun kokous-
pöytäkirjat vuodelta 2011.
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2.3 Auditointivierailu

Auditointiryhmän puheenjohtaja, rehtori Jaakko Tarkkanen ja auditointia 
koordinoiva erikoissuunnittelija Johanna Mattila Korkeakoulujen arviointi-
neuvostosta vierailivat 9.9.2011 Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulussa jär-
jestetyssä auditoinnin informaatiotilaisuudessa, jossa keskusteltiin auditoinnin 
tavoitteista, kohteista, kriteereistä, auditointiprosessin vaiheista ja auditointi-
vierailun toteutuksesta. Tilaisuudessa korkeakoulun puheenvuoro järjestettiin 
paneelikeskustelun muodossa. Paneelissa oli mukana opetushenkilökuntaa, tu-
kipalvelujen henkilöstöä sekä opiskelijakunnan ja sidosryhmien edustajat.

Varsinainen auditointivierailu järjestettiin 11.–13.10.2011. Sen tavoittee-
na oli todentaa ja täydentää auditointiaineiston perusteella saatua kuvaa kor-
keakoulun laadunvarmistusjärjestelmästä. Vierailun ohjelma (liite 1) laadittiin 
auditointikäsikirjassa kuvatun mallin mukaisesti. Ensimmäisen päivän tavoit-
teena oli saada kokonaiskuva korkeakoulun laadunvarmistusjärjestelmästä. En-
simmäisen päivän aikana auditointiryhmä haastatteli yhteensä kuudessa haas-
tattelussa korkeakoulun johtoa, johon kuuluivat keskusten johtajat, opetus- ja 
TKI-henkilökuntaa, opiskelijaedustajia eri koulutusaloilta, tuki- ja palvelutoi-
mintojen henkilökuntaa sekä korkeakoulun sidosryhmien edustajia.

Toinen päivä kohdentui perustoimintojen laadunvarmistuksen arvioin-
tiin keskustasolla. Auditointiryhmä toteutti kahteen ryhmään jakaantuneena 
yhteensä yhdeksän haastattelua, joista ensimmäinen – ammattikorkeakoulun 
ylläpitäjän edustajien haastattelu – tehtiin koko auditointiryhmällä. Muut 
toisen vierailupäivän haastattelut tehtiin rinnakkaisina Sirkkala- ja Tikkarin-
teen kampuksilla sekä Wärtsilän ja Tiedepuiston kampuksilla. Haastateltavi-
na oli lehtoreita, yliopettajia, koulutus- ja kehittämispäälliköitä ja päätoimisia 
tunti opettajia, tutkimus- ja kehittämispäällikkö, erityyppisiä tuki- ja palvelu-
henkilökunnan edustajia, eri koulutusalojen amk- ja ylemmän amk-tutkinnon 
opiskelijoita sekä nuorten että aikuisten linjoilta, kansainvälistymistoiminto-
jen parissa työskentelevää henkilökuntaa sekä yksi kansainvälinen tutkinto-
 opiskelija. Haastatteluiden teemoina olivat perustoimintojen laadunvarmistuk-
sen ohella henkilöstön kehittäminen ja kansainvälisyys.

Kolmantena vierailupäivänä auditointiryhmä haastatteli laaturyhmän sekä 
koulutuksen kehittämisryhmän jäseniä (opiskelija, hallinnon suunnittelija, 
kaksi koulutus- ja kehittämispäällikköä, laatukoordinaattori ja opetuksen ke-
hittämispäällikkö). Kolmantena päivänä toteutettiin myös ns. jokerihaastattelu, 
jonka teemana oli maakuntakorkeakoulu. Auditointiryhmä toivoi ja sai paikal-
le kaksi opiskelijaa eri aloilta (sairaanhoitaja, tradenomi), liiketalouden lehto-
rin, sosiaali- ja terveysalan monimuoto-oppimisryhmän vastaavan yliopettajan 
ja ohjausryhmän edustajan maakuntakorkeakoulun koordinaattorin roolissa. 
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Opiskelijat ja opettajat edustivat Lieksassa tapahtuvaa maakuntakorkeakoulun 
toimintaa.

Auditointivierailu päättyi johtoryhmän haastatteluun ja lyhyeen johdolle 
annettuun palautteeseen. Auditointiryhmä toteutti vierailunsa aikana yhteensä 
18 haastattelua. Haastateltavia oli kolmena päivänä yhteensä 98.

2.4 Auditointiraportin tuottaminen ja rakenne

Auditointiryhmä laati auditointiprosessista kertyneen aineiston ja siitä tehdyn 
analyysin pohjalta raportin. Raportti tuotettiin yhdessä siten, että kaikkien 
ryhmän jäsenten erityisasiantuntemusta hyödynnettiin auditointikohteiden 
tarkastelussa. Auditointia Korkeakoulujen arviointineuvostossa koordinoineet 
erikoissuunnittelijat vastasivat raportin alkuosassa olevista auditointiprosessin, 
korkeakoulun ja sen laadunvarmistusjärjestelmän kuvauksista sekä raportin 
yhtenäisestä rakenteesta ja käsittelytavasta. Korkeakoululla oli mahdollisuus 
tarkistaa raportti asiatietojen osalta ennen sen julkaisemista.         
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 3  Pohjois-Karjalan 
ammattikorkeakoulu ja  
sen laadunvarmistusjärjestelmä

3.1 Organisaation rakenne ja hallinto

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulu on Joensuun kaupungin liikelaitos, 
jonka johtokuntana toimii Joensuun kaupunginhallitus. Joensuun kaupunki 
päättää ammattikorkeakoulu-liikelaitoksen strategiasta ja sitä koskevista omis-
tajapoliittisista linjauksista. Ammattikorkeakoulun sisäistä hallintoa hoitavat 
ammattikorkeakoulun hallitus ja rehtori, joka toimii myös johtokunnan esit-
telijänä.

Toiminta väliaikaisena ammattikorkeakouluna alkoi vuonna 1992 ja 
 vakinaistaminen tapahtui vuonna 1996. Ammattikorkeakoulussa opiskelee 
noin 4200 opiskelijaa ja työskentelee noin 500 henkilöä. Vuonna 2010 bud-
jetin loppusumma oli 35 M€, josta tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoi-
minnan osuus oli 9,9 M€. Ammattikorkeakoulu toimii neljällä kampuksella 
Joensuussa.

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulu jakautuu kehittämis- ja palvelu-
keskukseen sekä viiteen koulutus- ja tutkimuskeskukseen: biotalouden keskus, 
liiketalouden ja tekniikan keskus, luovien alojen keskus, muotoilun ja kansain-
välisen kaupan keskus sekä sosiaali- ja terveysalan keskus. Koulutus- ja tutki-
muskeskuksen toiminnasta vastaa johtaja, jonka alaisina toimivat koulutus- ja 
kehittämispäälliköt ovat keskuksen henkilöstön esimiehiä. Kehittämis- ja pal-
velukeskus koostuu rehtorin toimiston lisäksi hallintopalveluista, kehittämis-
palveluista sekä työelämä- ja kansainvälistymispalveluista.

Ammattikorkeakoulu on perustanut johtamista, kehittämistä ja päätök-
senteon valmistelua tukemaan matriisiryhmiä, jotka kiinnittyvät ammattikor-
keakoulun perustoimintoihin. Matriisiryhmiä ovat johtoryhmä, laaturyhmä, 
koulutuksen kehittämisryhmä, TKI-ryhmä, palvelutoiminnan ryhmä, aikuis-
koulutusryhmä ja kansainvälisyysryhmä. Keskuksissa toimivat tiimit kytkeyty-
vät ammattikorkeakoulun matriisiryhmiin (kuvio 1).
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Kuvio 1. Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun organisaatio

3.2 Painoalat, arvot, tehtävä ja tavoitetila

Strategiassa määritellään Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun tavoitetila. 
Strategia on tarkoitettu henkilöstön toiminnan ohjaamiseen, päätöksenteon 
tueksi sekä sisäisen ja ulkoisen yhteistyön selkiyttämiseen ja kumppaneiden 
valintaan. Strategia ohjaa tavoitesopimuksien sekä ammattikorkeakoulun vuo-
tuisten toiminta- ja taloussuunnitelmien laadintaa. Strategialinjaukset perus-
tuvat ammattikorkeakoulun toimintaa ohjaaviin valtakunnallisiin linjauksiin 
ja vaatimuksiin, nykytila-analyysiin, maakunnan kehittämistarpeisiin sekä toi-
mintaympäristön tarpeisiin, vaatimuksiin ja muutosten ennakointiin.

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun painoaloja ovat hajautetut ener-
giaratkaisut, väljästi asutun alueen hyvinvointipalvelut, Venäjä-osaaminen, mo-
nimediaiset elämyspalvelut ja tarkkuustekniikka. Kolme ensin mainittua pai-
noalaa ovat yhteisiä Savonia-ammattikorkeakoulun kanssa. Pohjois-Karjalan 
ammattikorkeakoulu ja Savonia-ammattikorkeakoulu toimivat strategisessa 
ISAT-kumppanuudessa. Yhteistyötä linjaa ISAT-kumppanuusstrategia vuosil-
le 2010–2012. Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun arvot ovat työelämä-
lähtöisyys, aluevaikuttavuus ja edelläkävijyys, joita avataan seuraavasti:
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Työelämälähtöisyys
Lähtökohtanamme ovat alueen työelämä ja sen kehittäminen kansainvälistä 
osaamistasoa ylläpitäen. Menestyksemme edellytys ja voimavara on yhteistyö. 
Toiminnassamme korostuvat asiakkuuslähtöisyys ja vuorovaikutteisuus.

Aluevaikuttavuus
Teemme työtä tuloksellisesti koulutuksessa, soveltavassa tutkimuksessa ja alue-
kehityksessä toimintaympäristömme menestykseksi. Arvioimme ja kehitämme 
jatkuvasti toimintaamme ja korostamme yhteiskuntavastuuta.

Edelläkävijyys
Olemme luovien yksilöiden asiantuntijayhteisö. Toimimme innovatiivisesti 
oppijoina, osaajina sekä työelämäsuhteiden ja ammatillisen asiantuntijuuden 
kehittäjinä.

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulu on määritellyt tehtävänsä seuraavasti:

Korkeakoulutamme kansainvälisesti kilpailukykyisiä ammatillisia osaajia ja tarjoamme 
tutkimus- ja kehittämispalveluja. Kehitämme asiakkuuslähtöisesti toimintaympäristö-
ämme ja työelämää sekä uudistamme maakunnan elinkeinorakennetta, yrittäjyyttä ja 
hyvinvointia. Strategia antaa henkilöstölle kokonaiskuvan toiminnasta ja ohjaa pää-
töksentekoa, resurssien käyttöä, valintoja ja kumppanuuksia. Ministeriön kanssa sol-
mittava tavoitesopimus ja vuosittaiset toiminta- ja taloussuunnitelmat ankkuroituvat 
strategiaan.

Vuoteen 2015 asetettu näkymä kuvaa Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun 
tavoitetilan:

Aluekehittämistyössä olemme paras suomalainen ammattikorkeakoulu. Koulutuksem-
me vetovoima on keskimääräistä parempi. Meillä on vähintään yksi koulutuksen laa-
dun huippuyksikkö. Ammattikorkeakoulumme tehokas ja sitouttava toimintakulttuuri 
on esimerkillinen.

3.3 Laadunvarmistusjärjestelmä ja sen osat

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvarmistuksen tavoitteena on
– sujuva ja tarkoituksenmukainen toiminta strategiassa määriteltyjen ta-

voitteiden saavuttamiseksi,
– opiskelijoiden/palveluiden käyttäjien tarpeiden tunnistaminen ja annet-

tujen lupausten täyttäminen,
– toiminnan jatkuva kehittäminen sekä
– kehittämistyön näkyväksi tekeminen kaikissa toiminnoissa ja jokaisen 

omassa työssä.
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Laadunvarmistuksen elementit on rakennettu osaksi ammattikorkeakou-
lun toiminnanohjausta ja intranet-ratkaisua (PKAMK-intra). Pohjois-Karjalan 
ammattikorkeakoululla ei siten ole erillistä laadunvarmistusjärjestelmää.

Laadunvarmistus perustuu jatkuvan parantamisen kehään eli PDCA-
 sykliin (Plan, Do, Check, Act). Jatkuvan parantamisen syklin osa-alueiden 
 lisäksi laadunvarmistuksen keskeisiä elementtejä ovat toiminnan ulkoinen oh-
jaus, ammattikorkeakoulun strateginen perusta ja johtamisjärjestelmä.

Kuvio 2. Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvarmistuksen elementit
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 4  Auditointitulokset

4.1 Korkeakoulun laadunvarmistusjärjestelmän 
tavoitteiden, toimintojen, toimijoiden sekä 
vastuiden määrittely ja dokumentaatio

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvarmistuksen kokonaisuus tavoittei-
neen, toimintoineen, päätoimijoineen sekä vastuineen on kuvattu erittäin kattavasti 
ja selkeästi. Kokonaisuus on myös avoimesti ja helposti niin sisäisten kuin ulkoisten 
sidosryhmien saatavilla. Dokumentaatio on jäsennetty PDCA-syklin mukaisesti ja se 
on tarkkaa ja runsasta. Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun intranet (PKAMK-
intra) ja auditointiaineiston laadunvarmistusdokumentaatio muodostavat kattavan ja 
loogisen kokonaisuuden. Dokumentaatio ja vastuunjako ovat erittäin hyvin toimivia 
ja tehostavat laadunvarmistusta. Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvar-
mistusjärjestelmän tavoitteiden, toimintojen, toimijoiden sekä vastuiden määrittely ja 
dokumentaatio ovat edistyneessä vaiheessa.

Sähköinen dokumentaatio ja laatutyön toimijaverkostot varmistavat 
laatua kattavasti

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun (PKAMK) rehtori vastaa koko am-
mattikorkeakoulun toiminnan kehittämisestä ja laadusta. Laatutyön keskeisin 
vastuuhenkilö on suunnittelu- ja laatujohtaja, joka vastaa laadunvarmistustyön 
kehittämisestä ja kehittämistoimien käytännön toimeenpanosta. Laatutyötä or-
ganisoimaan on nimetty laaturyhmä, jonka vetäjinä toimivat suunnittelu- ja 
laatujohtaja sekä laatukoordinaattori yhdessä. Muita matriisiryhmiä ovat joh-
toryhmä, koulutuksen kehittämisryhmä, TKI-ryhmä, palvelutoiminnan ryhmä, 
aikuiskoulutusryhmä ja kansainvälisyysryhmä.

Laaturyhmä nimettiin vuoden 2009 alusta Pohjois-Karjalan ammatti-
korkeakoulun organisaatiomuutoksen yhteydessä. Laaturyhmän jäseninä ovat 
ammattikorkeakoulun suunnittelu- ja laatujohtaja, hallinto- ja talousjohtaja, 
kehittämisjohtaja, keskusten johtajat, työelämä- ja kansainvälistymispalvelujen 
johtaja ja hallinnon suunnittelija sekä laatukoordinaattori. Laaturyhmän nimeää 
ammattikorkeakoulun rehtori. Laaturyhmä kokoontuu kolmen viikon välein.

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun toimintojen, toimijoiden sekä 
vastuiden määrittely ja dokumentaatio tapahtuu ammattikorkeakoulun sään-
nöissä ja laadunvarmistuksen osalta laatukäsikirjassa. PKAMK:n säännöt 
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 koostuvat johtosäännöstä, ammattikorkeakoulun säännöistä, tutkintosäännöstä 
ja toimintasäännöstä. Sääntöjen laadinta on ohjeistettu päätöksenteon valmis-
telun ja toimeenpanon prosessikuvauksen yhteydessä. Säännöt on talletettu 
PKAMK-intraan erilliselle sivustolle, ja lisäksi rehtorin toimistossa työskente-
levät hallinnon suunnittelijat huolehtivat niiden arkistoinnista.

Johtosäännön hyväksyy kuntalain edellyttämällä tavalla Joensuun kaupun-
ginvaltuusto. Johtosäännössä määrätään liikelaitoksen tehtävistä ja toimivallan 
jaosta. Ammattikorkeakoulun säännöillä määrätään ammattikorkeakoululain 
edellyttämällä tavalla ammattikorkeakoulun sisäisten hallintoelinten toimival-
lasta, tehtävistä ja toimikaudesta, asioiden esittelystä, käsittelystä ja ratkaise-
misesta hallintoelimissä sekä muusta ammattikorkeakoulun hallinnosta. Am-
mattikorkeakoulun hallitus hyväksyy ammattikorkeakoulun säännöt ja tutkin-
tosäännön, jossa annetaan tarkempia ohjeita tutkinnoista, koulutusohjelmista, 
opetussuunnitelmista, opinnoista, opintojen ohjauksesta, opetukseen osallis-
tumisesta, muiden opintojen hyväksiluvusta, harjoittelusta, opinnäytetyös-
tä, arvioinnista ja todistuksista. Rehtori päättää toimintasäännöllä ammatti-
korkeakoulun hallinnollisten asioiden järjestämisestä ammattikorkeakoulun 
säännöissä esitetyn puitteissa.

Toimintojen kuvaukset, prosessit ja toimintaohjeisto vastuineen ovat audi-
tointiryhmän näkemyksen mukaan kattavasti laadittuja, ja ne tukevat laatutyön 
tekemistä sekä korkeakoulun johtamista ja strategista kehittämistä. Dokumen-
taatiota jäsentää jatkuvan parantamisen PDCA-syklin (Plan-Do-Check-Act) 
logiikka, joka toistuu sekä auditointiaineistossa että PKAMK-intrassa johdon-
mukaisesti.

PKAMK-intra ja sen laatuosio kattavat koko laadunvarmistuksen kentän 
toiminto- ja korkeakoulukohtaisesta laadunvarmistuksesta ulkoisiin arvioin-
teihin, vuosikelloihin ja laatudokumentteihin sekä valtakunnallisiin ja euroop-
palaisiin korkeakoulupoliittisiin linjauksiin asti. Laatu on yksi intran kymme-
nestä pääotsikosta. Laadunvarmistuksen kokonaisuuden jäsennys on helposti 
ymmärrettävä ja sen tavoitteet, toiminnot ja päätoimijat on dokumentoitu ja 
esitetty selkeästi. PKAMK:n käyttämä kieli laadunvarmistuksen dokumentaa-
tiossa on hyvin selkeää ja toimintaympäristöön ankkuroitunutta. Tästä kertoo 
muun muassa tapa käyttää ammattikorkeakoulun visiosta suomenkielistä ter-
miä ”näkymä”.

Auditointiaineisto ja PKAMK-intra muodostavat ehjän kokonaisuuden. 
Auditointivierailu vahvisti auditointiryhmän käsitystä siitä, että PDCA-sykli 
toimii ja on tunnistettavissa myös käytännön tasolla. Toisaalta auditointiryhmä 
huomasi, että laadunvarmistuksen alueella on runsaasti toimijoita. Sekä tietoa 
käsitteleviä ryhmiä että kokouksia on paljon, mikä saattaa hidastaa päätöksen-
tekoa.
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Toiminnanohjausta toteutetaan korkeakoulun vuosikelloon sidottujen 
käytäntöjen avulla, joiden dokumentointi toteutetaan sähköisesti ammatti-
korkeakoulun intrassa. Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun intranetin vah-
vuuksia ovat yksitasoisuus ja helppo hahmotettavuus. Edelleen sen vahvuus 
on, että tiedot avautuvat helposti eikä ylimääräisiä salasanoja tarvita siirryttä-
essä osiosta toiseen.

Laadunvarmistuksen dokumentaation ja vastuutuksen keventäminen 
on tunnistettu seuraavaksi askeleeksi

Auditointiryhmä piti laadunvarmistusaineiston määrää suurena ja osin raskaa-
na. Erilaisia koko ammattikorkeakoulun kattavia kehittämis- ja toimintosuun-
nitelmia, prosessikuvauksia ja muita dokumentteja, joissa määritellään korkea-
koulun laadunvarmistuksen tavoitteita, toimintoja, toimijoita sekä vastuita, on 
hyvin paljon. Tästä huolimatta auditointiryhmä sai auditointivierailun aikana 
myönteistä konkreettista näyttöä ala- ja keskuskohtaisesta kehittämisestä am-
mattikorkeakoulun arjessa. Auditointiryhmän mielestä korkeakoulun laadun-
varmistus tuottaa riittävästi tietoa toimintojen kehittämiseen ja mahdollistaa 
riittämättömän laadun havaitsemisen eri toimintojen tasoilla.

Opiskelijoiden näkökulmasta tärkein laadunvarmistuksen dokumentaa-
tiopankki on Pakki-portaali. Ammattikorkeakoulun intraa opiskelijat pitivät 
osittain raskaana ja vieraana. Toisaalta opiskelijoilta saatiin näyttöä siitä, että 
intraa oli käytetty esimerkiksi tilanteessa, jossa piti löytää kuvaus erityisestä 
opintoihin liittyvän prosessin kulusta. Edelleen auditointiryhmä kiinnitti huo-
miota dokumentaation osalta siihen, että Pohjois-Karjalan ammattikorkeakou-
lun yhtenä strategisena tavoitteena on kansainvälisyyden voimistaminen, mutta 
auditointiaineistossa ei ollut englannin- tai esim. venäjänkielistä materiaalia 
saatavilla.

Toimitetussa aineistossa ja PKAMK-intrassa oleva laadunvarmistuksen 
dokumentaatio ja vastuiden määrittelyt on kuvattu yksityiskohtaisesti. Au-
ditointiryhmä jäi pohtimaan tämän perusteellisen menettelyn kääntöpuolta. 
Vaarana voi olla, että yksityiskohtaiset kuvaukset tarkkoine vuokaavioineen 
ja yksityiskohtaisine toimintaohjeineen saattavat jäykistää toimintaa. Erityi-
sesti tämä koskee matriisiorganisaation kehittämisryhmien toimintaa, kuten 
esimerkiksi TKI-toiminnan strateginen suunnittelu ja ohjaus. Kokousmuistiot 
ovat luonteeltaan tiedottavia, ja niissä käsitellään usein päällekkäisiä asioita, 
mikä voi vaikeuttaa tärkeimpien asioiden löytämistä ja sisäistämistä.

Auditointiryhmä esittää harkittavaksi, että kokousmuistiot tiivistetään 
helpommin seurattavaksi tai niiden keskeinen sisältö siirretään viikkotiedot-
teeseen. Dokumentaation tiivistäminen ja yksinkertaistaminen ovat auditoin-
tiryhmän näkemyksen mukaan luontevia seuraavia askeleita laadunvarmistuk-
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sen kehittämisessä. Dokumentaation ja matriisityöskentelyn keventäminen oli 
myös haastatteluiden perusteella tunnistettu PKAMK:ssa kehittämiskohteeksi. 
Tämä tarkoittaisi järjestelmän harkittua keventämistä ja yksinkertaistamista 
sekä vapausasteiden lisäämistä siirryttäessä seuraavaan vaiheeseen eli laadun-
varmistuksesta laadunhallintaan.

Strategialähtöinen laatutyö pohjautuu jatkuvuuden periaatteelle

Auditointiryhmän näkemyksen mukaan PKAMK:n laadunvarmistus kattaa 
kaikki korkeakoulun keskeiset toiminnot ja se on rakennettu vahvasti strate-
gialähtöiseksi. Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulussa ei ole erillistä laadun-
varmistusjärjestelmää, vaan toiminnanohjaus ja laadunvarmistus integroituvat 
tiiviisti toisiinsa. Toiminnanohjauksen tehtävänä on suunnata toimintaa strate-
gisten valintojen pohjalta ja saada ammattikorkeakoulu toimimaan strategiansa 
mukaisesti. Ammattikorkeakoulukohtaisen strategian lisäksi toimintaa ohjaa 
ISAT-kumppanuusstrategia. Auditointiryhmä pitää laadunvarmistuksen ja toi-
minnanohjauksen integroitumista toisiinsa myönteisenä ja tärkeänä tietoisesti 
tehtynä strategisena päätöksenä.

Laatutyön uudistamiseen on tartuttu jatkuvuuden periaatteella, mikä nä-
kyy myös laatutyön dokumentaatiossa ja vastuutuksessa. Laadunvarmistusta 
palvelevia sähköisiä järjestelmiä ja laadunvarmistuksen organisoitumista on 
kehitetty systemaattisesti. Haastatteluissa ilmeni kuitenkin, että ammattikor-
keakoulun monivaiheisen järjestelmän mukaisia vastuita ei ole aina sisäistetty 
ruohonjuuritasolla. Auditointiryhmän tulkinta on, että korkeakoulun matriisi-
organisaatio ja lukuisat työryhmät saattavat jossain määrin hämärtää vastuiden 
ymmärtämistä.

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulussa on pitkä laatutyön perinne ja 
kehityskaari. Laadunvarmistuksen osa-alueiden toimivuutta seurataan, arvioi-
daan ja kehitetään tavoitteellisesti. Koko korkeakouluyhteisössä on vahva laa-
tutyötä tukeva toimintakulttuuri, joka ilmenee läheisyysperiaatteeseen perus-
tuvana avoimena palautteenantona ja siitä johdettuina toimenpiteinä. Uudis-
tava laatutyön perinne antaa vahvan pohjan laadunvarmistukselle ja tulevalle 
laadunhallinnalle. Auditointiryhmä näkee PKAMK:n ansiokkaasti dokumen-
toidun ja strategiaan tiiviisti integroidun toiminnanohjaus- ja laadunvarmis-
tusjärjestelmän tuovan hyvän mahdollisuuden kehittää syvenevää ISAT-kump-
panuusstrategiaa ja mahdollista yhteistä laadunhallinnan järjestelmää.

Yhteenveto

■ Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulussa on koko korkeakoulun kattava, 
yhtenäisen laatutyön perinne, mikä näkyy hyvin systemaattisena laadun-
varmistuksen dokumentaationa.
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■ Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvarmistus on kuvattu kat-
tavasti ja se tukee arjen työtä.

■ Laadunvarmistuksen dokumentaatio noudattelee johdonmukaisesti 
 PDCA-sykliä ja muodostaa yhteisen menettelytavan strategialähtöiselle 
laatutyölle.

■ Ammattikorkeakoulun yksitasoinen ja helposti luettava intra (PKAMK-
intra) muodostaa luontevan, yhtenäisen sekä toimivan kehittämis- ja työs-
kentelyalustan.

■ Laadunvarmistuksen tavoitteet, toiminnot, toimijat ja vastuut ovat selkeäs-
ti määriteltyjä ja dokumentoituja. Monitasoiset vastuumatriisit on raken-
nettu kattamaan kaikki toimintojen kehittämiskatveet. Tämän menettelyn 
kääntöpuolena on toimintojen hidastuminen ja raskaus, mistä auditointi-
ryhmä näki vierailulla joitakin viitteitä.

■ Kehittämiskohteina ovat laatutyöhön liittyvän aineiston hallittu keven-
täminen, käytettyjen käsitteiden yksinkertaistaminen, laadunvarmistus 
ISAT-kumppanuudessa sekä vieraskielisen laadunvarmistusaineiston tar-
peiden selvittäminen.

4.2 Korkeakoulun perustoimintojen 
laadunvarmistuksen kattavuus ja vaikuttavuus

4.2.1 Tutkintotavoitteinen koulutus

Tutkintotavoitteisen koulutuksen laadunvarmistus on kuvattu kattavasti Pohjois-
 Karjalan ammattikorkeakoulun omaksuman PDCA-syklin mukaan. Vastuut, ta-
voitteet ja prosessikuvaukset on määritelty tarkasti. Koulutustoimintaa kehitetään 
systemaattisesti vuosittaisten painopistemäärittelyjen ja laajamittaisen palautteen ja 
palautteen palautteen avulla. Kehittämiskohteet on kirjattu kehittämisohjelmaan ja 
konkreettisia näyttöjä kehittämistyöstä löytyy. Tutkintotavoitteisen koulutuksen laa-
dunvarmistus on kehittyvässä vaiheessa.

Kehittämisryhmät koordinoivat koulutuksen laadunvarmistusta

Koulutuksen laadunvarmistuksen vastuut, tehtävät ja tiedonkulku on määri-
telty matriisiorganisaation kaikilla tasoilla kattavasti. Koulutustoiminnasta ko-
konaisuutena vastaa vararehtori. Yhteisiä käytäntöjä ja kehittämistoimia koor-
dinoi koulutuksen kehittämisryhmä, aikuiskoulutuksessa vastaavasti aikuis-
koulutuksen kehittämisryhmä. Ylempään ammattikorkeakoulututkintoon 
johtavan koulutuksen laadunvarmistuksen koordinoinnista vastaa YAMK-
 ohjausryhmä. Lisäksi tutkintotavoitteisen koulutuksen laadunvarmistustyössä 
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toimivat opinto-ohjaaja-, opinnäytetyö-, e-peda-, arviointi- ja vapaasti valitta-
vien opintojen ryhmät.

Auditointiryhmä kiinnitti huomiota organisaation eri tasoilla toimivien 
työryhmien tuottaman tiedon mahdolliseen päällekkäisyyteen ja tietomäärän 
merkitykseen kehittämistoimenpiteiden kohdentamisessa. Haastatteluissa tu-
likin esille tarpeita yhdistää muun muassa koulutuksen ja aikuiskoulutuksen 
kehittämisryhmät osittain päällekkäisten tehtävien vuoksi. Vaikka nykyisellä 
järjestelmällä tunnistetaan hyvät käytännöt ja riittämätön laatu, auditointi-
ryhmä pohti laadunvarmistusmenettelyjen keventämistä. Auditointivierailulla 
havaittiin myös, että osa henkilöstöstä kokee kokouksiin käytettävän ajan ja 
päällekkäiset laadunvarmistuksen toiminnot kuormittavina ja päätöksentekoa 
hidastavina. Muistioista ilmenee, että kokouksista joudutaan olemaan jonkin 
verran pois. Kokousten tahtia toivotaan harvennettavan ja niiden sisältöjä ja 
tavoitteita selkeytettävän. Kuormitusta opetushenkilöstössä aiheuttaa myös 
monipuolinen ja runsas palautetiedon ja laadunvarmistusohjeistuksen määrä.

Koulutuksen käytännön toteutuksesta ja laadunvarmistuksesta huolehtii 
viisi monialaista keskusta, joiden yhteydessä koulutusohjelmat toimivat. Kes-
kusten johto-, koulutus- ja TKI-tiimit vastaavat yhteisten matriisiryh mien 
ohjeistuksen ja vuosikellon ajoituksen mukaisesti keskustason prosesseista, 
tiimien resursoinnista, laatutyön jalkauttamisesta, palautteiden hankkimises-
ta ja käsittelystä, palautteen palautteen annosta sekä kehittämistoiminnasta. 
Auditointihaastatteluissa ilmeni laadunvarmistuksen tuottaman tiedon hyö-
dyntämisessä ala- ja opiskelijakohtaisia eroja. Tietoisuus tiedon olemassaolosta 
PKAMK-intrassa tuntui riittävän monelle, vaikka kaikkeen ei ehtisi syvällisesti 
perehtymäänkään.

Opiskelijakunta POKA nimeää opiskelijajäsenet koulutuksen kehittämis-
tiimeihin. Auditointiryhmä toteaa haastattelujen perusteella, että opiskelijoiden 
näkemysten saamista mukaan koulutuksen laadunvarmistuksen kehittämiseen 
voisi tehostaa liittämällä laatutyö osaksi kaikkien opetussuunnitelmien työstä-
mistä. Opiskelijat kokevat koulutuksen kehittämisen työryhmissä työskentelyn 
mielekkääksi ja haluaisivat osallistua siihen aktiivisesti. Sidosryhmien kanssa 
on tehty kumppanuussopimuksia, mitä kautta heidän tietämyksensä koulutuk-
sen laadunvarmistuksesta on vahvistunut. Työelämän asiantuntijat osallistuvat 
strategia- ja suunnittelupäiviin ja vierailevat keskusten johtotiimeissä, kun tee-
moina ovat esimerkiksi tulevat hankkeet, harjoittelu ja opinnäytetyöt.

Maakuntakorkeakoulu järjestää monimuoto-opetuksena tutkintoon joh-
tavaa aikuiskoulutusta, erikoistumisopintoja ja maksullisia koulutuspalveluja 
Joensuun ulkopuolella. Tavoitteena on turvata koulutusmahdollisuudet väljästi 
asutuilla alueilla. Seudulliset ohjausryhmät, paikalliset tuutorit ja vastuuopet-
tajat huolehtivat siitä, että palvelut ovat opiskelijoiden ja sidosryhmien käy-
tettävissä ja että maakuntakorkeakoulun toiminnan laadunvarmistus toteutuu 
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kuten ammattikorkeakoulun muussakin koulutuksessa. Auditointivierailulla 
toimijoiden sitoutuneisuus, alueen tarpeiden tunnistaminen ja tyytyväisyys 
maakuntakorkeakoulun toimintaan tulivat selkeästi esille. Samalla ilmaistiin 
huoli toiminnan jatkuvuudesta talouden heikentyessä.

Osaamisperustaisten opetussuunnitelmien laadunvarmistus  
on kehittämistyön alla

Opetussuunnitelmien kehittämistyötä koordinoidaan monissa koulutuksen 
kehittämistyöryhmissä ja keskusten koulutustiimeissä. Opetussuunnitelmat 
laaditaan henkilöstön, opiskelijoiden ja työelämäkumppaneiden yhteistyönä. 
Koulutustoiminnan kehittämisen linjaukset ohjaavat työelämäläheiseen koulu-
tukseen, osaamisperustaisiin opetussuunnitelmiin ja joustaviin toteutusratkai-
suihin. Opetussuunnitelmien kehittämistyön perustaksi on tehty keskuskoh-
taiset taustaselvitykset työelämän, opiskelijoiden, henkilöstön ja kilpailijoiden 
tarpeista sekä koulutusohjelmakohtaisista erityispiirteistä. Työelämä- ja yritys-
kumppanuuksien sekä vastuiden määrittelyn kautta pyritään koulutusraken-
teen ennakointiin sekä kohdentamaan koulutusohjelmien sisällöt vastaamaan 
muuttuvia osaamisvaatimuksia. Auditointiryhmän näkemyksen mukaan koulu-
tusrakenteen ja opetussuunnitelmien laadunvarmistuksen lähtökohta on oikea, 
mikäli rakenteita, opetuksen sisältöjä ja opetusmenetelmiä kyetään tarvittaessa 
ketterästi muuttamaan.

Opetussuunnitelmat on uudistettu vuosina 2009–2010 osaamisperustai-
siksi. Se tarkoittaa teemakokonaisuuksien määrittämistä sekä opintojaksojen 
tavoitteiden ja arviointikriteerien kuvaamista tavoitellun osaamisen kautta. 
Koulutuspalautteen perusteella on varmistuttu keskuskohtaisten arviointi-
suunnitelmien ja arviointikriteerien uudistamisen tarpeellisuudesta. Osaami-
sen arviointi on käynnissä oleva kehittämiskohde, johon liittyen opettajille on 
järjestetty koulutusta.

Auditointiryhmän näkemyksen mukaan opetussuunnitelmatyön periaat-
teet, vastuut ja prosessit on määritelty selkeästi laadunvarmistusmenettelyissä, 
mutta osaamisperustaisen opetussuunnitelman toimeenpanossa on vielä kehi-
tettävää. Haastattelut nostivat esiin, että teemakokonaisuuksien sisällä odote-
taan enemmän opettajien välistä yhteistyötä muun muassa tehtäväksiannoissa, 
kokonaisuuksien suunnittelussa ja opintojen sijoittelussa tasaisesti lukukausille. 
Opintojaksoihin toivottiin liitettävän myös kansainvälisyyteen liittyviä teh-
täviä ja englanninkielisiä opintokokonaisuuksia kaivattiin lisää. Monialaisuus, 
joustavat valinnat ja sisäinen liikkuvuus koulutusohjelmien välillä kiinnosta-
vat opiskelijoita erityisesti aloilla, joilla käytännön harjoittelun aikana tehdään 
yhteistyötä erilaisen koulutuksen saaneiden ammattilaisten kanssa. Opiskelijat 
toivovat opetussuunnitelmien sisältöihin innovaatiotoimintaa ja tutkivaa oppi-
mista tutkivan asiantuntijuuden kehittymiseksi.



27

Auditointihaastatteluissa ilmeni, että opiskelijat kokevat osan usean opet-
tajan yhteistyönä toteuttamista teemakokonaisuuksista epäselviksi, opiske-
lutehtävät kokonaisuudesta irrallisiksi ja niiden määrän kuormittavaksi. Tut-
kintotavoitteisen koulutuksen laadunvarmistuksen menettelyillä voidaan au-
ditointiryhmän näkemyksen mukaan tukea entistä paremmin muun muassa 
monialaisuuden toteutumista PKAMK:ssa.

Opiskelijoiden opintojen ohjaus on monimuotoista laatutyötä

Laadunvarmistusaineistossa kerrotaan, että opinto-ohjauksen tehtävänä on 
tukea tavoitteellista oppimista, opiskelijan henkilökohtaista ja ammatillisek-
si asiantuntijaksi kasvua opintopolun alusta työelämään siirtymiseen saakka. 
Ohjaus on koko henkilöstön tehtävä. Ohjaus perustuu kirjalliseen ohjaus-
suunnitelmaan ja siinä sovittuun vastuunjakoon. Toimintatavoissa huomioi-
daan aikuisopiskelijoiden, erilaisten oppijoiden ja erilaisista kulttuuritaustoista 
tulevien opiskelijoiden ohjaustarpeet. Koordinoiva opinto-ohjaaja vastaa oh-
jeistuksesta ja tukitoimista. Opiskelijoille suunnattu ohjeistus on koottu Pakki-
portaaliin.

Auditointivierailulla saatiin kuulla, että opintojen ohjaus on monimuo-
toista ja kattavaa. Opiskelijat pitävät Pakkia hyvänä tietolähteenä. Erilaiset 
opiskeluun liittyvät lomakkeet ovat yhtenäistyneet keskuksissa. Aikuisopis-
kelijoiden ohjauksessa pidetään tärkeänä huomioida heidän elämäntilanteen-
sa työn ohessa opiskelevina. Opiskelijakunta POKA, Helpdesk ja sähköinen 
tiedotuskanava Pakki saavat opiskelijoilta kiitoksia. Varhaisen puuttumisen 
menetelmä on otettu käyttöön opiskelijaohjauksessa. Opiskelijoiden kehitys-
keskustelut ja ohjausjärjestelmä auttavat opintojen etenemisessä ja parantavat 
siten läpäisyä. Kansainvälistymiseen on panostettu paljon opetuksessa, laadun-
varmistusmateriaaleissa ja henkilöstön kielitaidon kehittämisessä. Silti näiltä 
osa-alueilta löytyy edelleen haasteita.

PKAMK:ssa toimii myös pedagogisia klinikoita, jotka ovat yhteistoi-
minnallisen työskentelyn foorumeita henkilöstölle oppimisen ohjauksen ja 
opetuksen kehittämiseen. Klinikalla tarkastellaan muun muassa opiskelijoiden 
aikaisemmin hankitun osaamisen tunnistamisen ja tunnustamisen (AHOT) 
kokemuksia ja pyritään yhdessä löytämään toimiva ratkaisu koskien muun 
muassa näyttötapaa, näytön vastaanottoa ja arviointia. AHOT-klinikalla voi 
jakaa myös hyviä käytänteitä ja kokemuksia. Auditointihaastatteluissa tuli esille, 
että aiemmin opitun tunnistamisen ja tunnustamisen AHOT-käytännöissä on 
vielä kehittämistä. Siirto-opiskelijoihin ja kansainvälisessä vaihdossa olevien 
opintojen korvaavuuksiin tulisi kiinnittää enemmän huomiota.
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Opiskelijapalautteesta on näyttöä pitkältä ajalta

Ministeriön valmistuville opiskelijoille tarkoitetun OPALA-kyselyn lisäksi 
PKAMK:ssa on käytössä lukuvuosittain toteutettavat omat OPALA-kyselyt, 
jotka aluperin kehitettiin Itä-Suomen ammattikorkeakoulujen yhteistyö-
nä 1990-luvun lopulla. Työelämän palautetta saadaan harjoittelupalautteen, 
TKI-palautteen ja TYPALA-työelämäkyselyn kautta. Koulutuksesta vastaavat 
koulutus- ja kehittämispäälliköt laativat tulosten yhteenvedot. Ne tallennetaan 
verkkosivuille, jonne on linkki myös Pakki-portaalista. Näin tiedot ovat sisäis-
ten sidosryhmien hyödynnettävissä kehittämistyön pohjaksi.

Opetuksen arvioinnin ja kehittämisen tueksi kerätään opintojaksopalau-
tetta. Opiskelijoilla on mahdollisuus antaa aina avointa palautetta opiskelija-
portaali Pakin kautta sekä välitöntä suullista palautetta henkilöstölle. Kaikilla 
organisaation tasoilla pidetään henkilöstöä helposti lähestyttävänä. Opiskelijat 
käyvät opettajatutorin kanssa vuosittain kehityskeskustelun. Palautteen palau-
te- järjestelmä on kehitetty sisäisen itsearvioinnin kehittämisehdotusten poh-
jalta. Auditointivierailulla tuli esille rinnakkaisia palautejärjestelmiä, joita käy-
tetään palautteen keräämiseen. Jotkut opettajat pitävät mukavampana tapana 
kerätä opintojaksoistaan omia palautteita, jolloin tiedot jäävät todennäköisesti 
dokumentoimatta laadunvarmistusaineistoon. Opiskelijat toivovat yhtenäisen 
palautejärjestelmän käyttöä.

Opiskelijat saavat palautteen palautetta kyselyiden tuloksista ja kehittä-
missuunnitelmista monen kanavan kautta. Palautteen palautetta käsitellään 
palautetta antaneiden opiskelijaryhmien kanssa, keskusten tiimeissä, henkilös-
tökokouksissa, johtoryhmässä, koulutuksen kehittämisryhmässä ja aikuiskoulu-
tusryhmässä. Ryhmäkeskustelujen lisäksi OPALA-palautteesta ja sen tuloksista 
tiedotetaan opiskelijoille sähköpostilla, opiskelijakunnan sähköisessä tiedotus-
lehdessä (POKAllinen) ja Pakissa.

PKAMK:ssa on laadittu opiskelijoille oma laatuopas, mutta opiskelijat 
kertoivat vierailulla nähneensä sen ensimmäistä kertaa juuri ennen auditoin-
tia. Laatuopasta pidetään hyödyllisenä esimerkiksi uuden opiskelijan perehty-
misessä opiskeluympäristöön. OPALA-palaute on opiskelijoille tuttu, ja sitä 
pidetään hyvänä käytänteenä. Opiskelijoilla ei kuitenkaan haastatteluiden pe-
rusteella ole täysin selkeää kuvaa siitä, miten laatupoikkeama tunnistetaan ja 
mihin siitä viestitetään. Opiskelijat kertoivat saavansa palautteesta palautetta, 
mutta eivät täysin kattavasti. Opettajakohtaiset erot palautteen keruussa saatta-
vat vaikuttaa tähän.

Auditointiryhmä kiinnittää erityistä huomiota läheisyysperiaatteeseen, 
joka toimii koko organisaatiossa näkyvästi myös tutkintotavoitteisen kou-
lutuksen laadunvarmistuksessa. Läheisyysperiaate tarkoittaa sitä, että ongel-
mat pyritään ratkaisemaan siellä, missä ne ilmaantuvat. Opiskelijat kiittelevät 
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 ammattikorkeakoulun positiivista ilmapiiriä ja hyvää ryhmähenkeä. He pitävät 
henkilöstöä kokeneena, osaavana ja joustavana. Suora henkilökohtainen palau-
te toimii opiskelijoiden mielestä parhaiten. Auditointivierailulla saatiin näyttöä 
siitä, että laadunvarmistus toimii yhteisten sähköisten palautejärjestelmien, vas-
tapalautteen käsittelyn ja tiedottamisen kautta erinomaisesti lähes koko orga-
nisaatiossa. Kehittämistoimenpiteiden vaikutuksista on runsaasti näyttöä.

Yhteenveto

■ Laadunvarmistus kattaa tutkintotavoitteisen koulutuksen ja aikuiskoulu-
tuksen toiminnot.

■ Työelämä- ja yrityskumppanuuksien sekä vastuiden määrittelyjen kautta 
pyritään varmistamaan toiminta-alueen koulutusrakenne ja kohdenta-
maan koulutussisällöt alueen tarpeisiin.

■ Opetussuunnitelmatyön periaatteet, vastuut ja prosessit on määritelty sel-
keästi laadunvarmistusjärjestelmässä.

■ Opintojen ohjaus on kattavaa ja monimuotoista, ja läheisyysperiaate to-
teutuu.

■ Osaamisperustaisten opetussuunnitelmien toimeenpanon laadunvar-
mistuksessa on vielä kehitettävää. Opiskelijat toivovat opetussuunnitel-
mien sisältöihin kehittämishankkeita, innovaatio-toimintaa ja tutkivaa 
oppimista.

■ Opintojaksopalautejärjestelmä on vielä käyttöönottovaiheessa, ja vastaus-
prosentit haastatteluiden mukaan alhaisia. Opettajilla on käytössä rinnak-
kaisia palautejärjestelmiä.

4.2.2 Tutkimus- ja kehitystyö

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun alue- ja strategialähtöinen tutkimus-, kehi-
tys- ja innovaatiotoiminta on laajaa. Kumppanuustoiminta on systematisoitu työ-
elämäyhteyksien ja yritysyhteistyön laadun varmistamiseksi, eri kumppanuustyypit on 
tunnistettu ja vastuuhenkilöt nimetty. PDCA-syklin mukainen kuvaus kattaa hyvin 
TKI-toiminnan kokonaisuuden. Hyvänä käytäntönä voidaan pitää hankkeiden hyö-
dyntämissuunnitelmien laatimista. TKI-toiminnan ohjaus ja projektien toteuttamisen 
laadunvarmistus on pitkä prosessi, joka voi hidastaa uusiin ideoihin vastaamista ja 
innovaatiohalukkuutta. Tutkimus- ja kehitystyön laadunvarmistus on kehittyvässä 
vaiheessa.
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Tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoiminnan laadunvarmistus  
painottaa aluekehitystä

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun TKI-toiminta on laajaa ja se muodos-
taa merkittävän osan ammattikorkeakoulun vuosittaisesta toiminnasta. Keskei-
nen strateginen tavoite on aluevaikuttavuus ja yritysten kansainvälistyminen. 
Strategiset painoalueet on määritelty tukemaan aluekehitystä yhteistyössä si-
dosryhmien kanssa. Painoaloja ovat tarkkuustekniikka, monimediaiset elämys-
palvelut, hajautetut energiaratkaisut, väljästi asutun alueen hyvinvointipalvelut 
sekä Venäjä-osaaminen. Läpileikkaaviksi teemoiksi on valittu yrittäjyyden edis-
täminen, käyttäjä- ja tarvelähtöisyyden huomioiminen, TKI-toiminnan integ-
rointi opetukseen sekä tiivis työelämäyhteistyö. Auditointiaineiston mukaan 
erityistä huomiota kiinnitetään projektien monialaiseen toteutukseen.

Työelämäyhteyksien ja yritysyhteistyön laadun varmistamiseksi kumppa-
nuustoimintaa on pyritty kehittämään, eri kumppanuustyypit tunnistamaan ja 
vastuuhenkilöt nimeämään. Auditointihaastatteluissa tuli kehittämishaasteena 
esille tarve systematisoida kumppanuuksien hallintaa, ettei hajotettaisi toimin-
taa liian laajalle. TKI-toiminnan kumppanuuksien vahvistaminen ISAT-yhteis-
työssä sekä valittujen painoalojen tavoitteellinen kehittäminen ja vahvistami-
nen on nimetty lähivuosien tavoitteeksi.

TKI-toiminnan strateginen suunnittelu ja ohjaus, projektien toteutta-
minen sekä TKI-toiminnan ja opetuksen integrointi on kuvattu laadunvar-
mistusmenettelyissä systemaattisesti ja tarkasti. Laadunvarmistus ei kuitenkaan 
auditointiryhmän näkemyksen mukaan edistä integroinnin toteutumista käy-
tännössä. Hankkeiden hallintaa helpottamaan on otettu käyttöön PROHA-
projektinhallintajärjestelmä. PROHA-projektinhallintajärjestelmää pidetään 
läpinäkyvyyttä lisäävänä. Sinne tallennetaan kaikki hankkeita koskeva tieto. 
Tietokannan lomakkeelle laaditaan projektin tulosten hyödyntämissuunnitel-
ma. PROHAan kirjataan myös yritysten ja yhteisöjen palaute kohdennettujen 
kyselyjen tuloksista.

TKI-projektien määrä on auditointiaineiston ja haastattelujen mukaan 
korkea. PROHA-projektinhallintajärjestelmään on viety kaikkien projektien 
tiedot, mutta tietokannan käyttö projektityön arjessa ei ole vielä auditointi-
ryhmän näkemyksen mukaan löytänyt muotoaan. Näkemys perustuu audi-
tointihaastatteluihin, joissa PROHAa ei juuri tuotu esille arjen projektityö-
kaluna.

Auditointiryhmä toteaa, että PDCA-syklin mukainen kuvaus kattaa hy-
vin TKI-toiminnan kokonaisuuden. Hyvänä käytäntönä voidaan pitää hank-
keiden hyödyntämissuunnitelmien laatimista ja niiden tallentamista PROHA-
projektinhallintajärjestelmään. Auditointiryhmä ei kuitenkaan saanut vakuutta-
vaa näyttöä PROHA-projektinhallintajärjestelmän käytöstä arjen tietolähteenä 
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esimerkiksi suunniteltaessa TKI-toiminnan ja opetuksen integraatiota tai uusia 
hankkeita.

TKI-toiminnan strategisen suunnittelun koordinoinnista ja kehittämis-
kohteiden toteuttamisesta vastaa TKI-matriisiryhmä koko ammattikorkeakou-
lun tasolla. Ryhmän puheenjohtajana toimii TKI-tukipalveluiden tutkimus- ja 
kehittämispäällikkö. Ryhmässä on edustus kaikista koulutus- ja tutkimuskes-
kuksista sekä TKI-tukipalveluista. Tukipalvelut tukevat prosessien mukaista 
suunnittelua ja toteutusta. Kärkihankesuunnitelma käsitellään johtoryhmässä 
ja sen hyväksyy rehtori. Projektisuunnitelmien strategianmukaisuus ja toteut-
tamiskelpoisuus arvioidaan etukäteen projektin vastuukeskuksessa ja johto-
tiimissä tai molemmissa, minkä jälkeen se vielä hyväksytään TKI-matriisiryh-
mässä ja johtoryhmässä. Lisäksi ammattikorkeakoulun hallitusta ja johtokuntaa 
tiedotetaan merkittävistä rahoitushakemuksista.

Projektien toteutuksen prosessi ja menettelytavat on kuvattu TKI-
 toiminnan käsikirjassa. Projektien vastuu on kullakin vastuukeskuksella ja pro-
jektiin nimetyllä projektipäälliköllä. Projektin tavoitteiden mukaisen toteutuk-
sen seurannassa ja toiminnan ohjauksessa toimivat tukena ohjausryhmä sekä 
keskuksen TKI-tiimi ja vastaava koulutus- ja kehittämispäällikkö. Projektien 
toteutumisesta raportoidaan keskuksittain johtoryhmässä johdon katselmuk-
sen yhteydessä. Toiminnan arvioinnin tukena hyödynnetään asiakas- ja sidos-
ryhmäpalautetta, joka kerätään projektien ohjausryhmissä ja TKI-asiakaspalau-
tekyselyn avulla. TKI–toiminnassa toteutetaan projektien itsearviointeja, joissa 
yhä enemmän käytetään ulkoisia arvioitsijoita. Tämä vaikuttaa TKI-toiminnan 
suuntaamiseen ja uusien projektien suunnitteluun.

Auditointiryhmän näkemyksen mukaan PKAMK:n TKI-toiminnan oh-
jaus ja projektien toteuttamisen laadunvarmistus on pitkä prosessi, joka saattaa 
hidastaa uusiin ideoihin vastaamista ja innovaatiohalukkuutta. Ryhmä pitää 
tarkoituksenmukaisena suunnitelmaa, jonka mukaan vuonna 2013 suoritetaan 
ulkoinen TKI-toiminnan painoalojen sekä kehittämisohjelmien ja tulosten 
hyödyntämissuunnitelmien arviointi.

Tiiviimpi yhteistyö hankeprosessien aikana edistäisi opetuksen  
ja TKI-toiminnan integraatiota

Auditointihaastatteluissa tunnistettiin vajeita TKI- ja opetushenkilöstön osaa-
misessa, joskin yhteistä menetelmällistä osaamista on pyritty parantamaan. 
Opetuksen kannalta TKI-integraatio tarkoittaa PKAMK:n TKI-käsikirjan 
mukaan sitä, että koulutuksen rakenteita, opetussuunnitelmia ja toteutus tapoja 
kehitetään joustaviksi, jotta työelämän ja hankkeiden toimeksiantoja voidaan 
toteuttaa opintojen yhteydessä. TKI-toiminnan ja opetuksen integraation 
suunnittelua edellytetään hankkeiden suunnitteluvaiheessa, mutta silti opiske-
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lijat kokevat saavansa ajoittain epäselviä toimeksiantoja eivätkä he tiedä aina, 
onko kyseessä oikea vai ”leikkiprojekti” ilman todellista esimerkkiorganisaa-
tioon tehtävää työtä. Jotkut projektit näyttäytyvät opiskelijoille irrallisina ja 
sattumanvaraisina.

Haastatteluissa tuli myös esille, että opiskelijoiden pääsy hankkeisiin vaih-
telee. Osa opiskelijoista osallistuu ja tekee paljon projekteja, osa ei osallistu 
lainkaan. Hankkeisiin osallistuneet opiskelijat pitävät niitä hyvinä tapoina opis-
kella ja laajentaa osaamistaan ja he ovat erittäin motivoituneita tekemään yh-
teistyötä opettajien ja työelämän edustajien kanssa. Opettajien aktiivista osal-
listumista projekteihin talon ulkopuolella kaivataan, mutta toisaalta opiskelijat 
näkevät opetuksen kärsivän, jos opettajat osallistuvat paljon erilaisiin projek-
teihin. Auditointiryhmän käsityksen mukaan nämä kertovat TKI-toiminnan ja 
opetuksen yhteensovittamisen kehittämisen tarpeesta. Opiskelijat ja opettajat 
tulisi kytkeä mukaan koko hankeprosessiin hankeideoinnista hankesuunnitte-
luun, toteutukseen ja arviointiin sekä tulosten hyödyntämiseen.

Kehittämiskohteiksi haastattelujen perusteella auditointiryhmä määritte-
lee TKI-toiminnan ja opetuksen integraation systemaattisen kehittämisen sekä 
projektien monialaisen toteuttamisen ja toteutuksen seurannan vahvistamisen 
yli keskusrajojen. Auditointihaastatteluissa nousi esille muutamia konkreettisia 
ja hyviä esimerkkejä painoalojen kehittämishankkeista sekä hankkeiden mo-
nialaisesta linkittymisestä opetukseen. Venäjä-osaamisen painoalueella  ryhmä 
pitää hyvinä käytänteinä Toimiva koti Pietari -ympäristöä, jossa kehitetään 
konseptia, tehdään monialaisesti harjoitustöitä ja toteutetaan innovaatio leirejä 
sekä talvikoulua venäläisten ja kotimaisten opiskelijoiden kanssa. Mukana on 
opiskelijoita myös Savonia-ammattikorkeakoulusta ISAT-yhteistyön puit  teis sa.

Yhteenveto

■ TKI-toiminnalla on tiivis yhteys alueen tarpeisiin. TKI-työtä tehdään yh-
teistyössä ammattikorkeakoulun kumppaneiden, alueen elinkeinoelämän 
ja julkisten organisaatioiden kanssa.

■ Hyvä esimerkki monialaisesta TKI-toiminnan integroinnista opetukseen 
on Toimiva koti Pietari -ympäristö.

■ Hankkeiden hyödyntämissuunnitelmat PROHA-projektinhallintajärjes-
telmässä ovat mainio käytänne, joskin järjestelmässä on auditointiryhmän 
mielestä vielä käyttämättömiä mahdollisuuksia.

■ Pitkät päätöksentekoketjut saattavat hidastaa uusiin ideoihin ja TKI-aloit-
teisiin vastaamista.

■ Opiskelijoiden oppimisen ja opintojen suunnittelu, toteutus ja arviointi 
osana hankkeita eivät vielä täysin toteudu.
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■ Opiskelijat ja opettajat tulisi kytkeä mukaan koko hankeprosessiin hanke-
ideoinnista hankesuunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin sekä tulosten 
hyödyntämiseen.

4.2.3 Yhteiskunnallinen vuorovaikutus, vaikuttavuus  
ja aluekehitystyö

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvarmistuksessa on huomioitu yhteis-
kunnallinen vuorovaikutus, vaikuttavuus ja aluekehitystyö. Aluevaikuttavuus näkyy 
erityisesti erilaisten toimenpiteiden ja mittareiden määrittelyinä ja kattavina ku-
vauksina. Yhteiskunnallinen vuorovaikutus, vaikuttavuus ja aluekehitys toteuttavat 
PKAMK:n strategiaa, ja toiminta on sidosryhmä- ja työelämälähtöistä. Yhteiskun-
nallisen vuorovaikutuksen vaikuttavuuden osalta tulisi sidosryhmien ja työelämän pa-
lautteen käsittelyä kehittää nykyistä systemaattisemmaksi. Pohjois-Karjalan ammatti-
korkeakoulun yhteiskunnallisen vuorovaikutuksen, vaikuttavuuden ja aluekehitystyön 
laadunvarmistus on kehittyvässä vaiheessa.

Yhteiskunnallisten sidosryhmien tunnistaminen ja määrittely 
perustuvat ammattikorkeakoulun strategiaan

PKAMK:n arvoiksi on määritelty työelämälähtöisyys, aluevaikuttavuus ja 
edelläkävijyys. Yhteiskunnallisen vuorovaikutuksen, vaikuttavuuden ja alue-
kehitystyön edistämiseksi on kehitetty kumppanuuden hallinnan toimintamal-
li. Lisäksi on kehitetty ISAT-kumppanuusstrategia 2010–2012. ISAT-kumppa-
nuuden tarkoituksena on luoda kansainvälisesti kilpailukykyinen ammattikor-
keakoulutus Itä-Suomeen. ISAT-kumppanuudessa on sovittu yhteiset paino-
alat ja toimenpidekokonaisuudet, samanlainen tapa luokitella kumppanuudet, 
samankaltaiset mittarit, sekä opiskelijapalaute ja henkilöstökyselyn osio, johon 
on liitetty kaksi väittämää ISAT-yhteistyöhön liittyen.

Sidosryhmäyhteistyö on laaja-alaista ja se kattaa sidosryhmiä kunnallisista 
toimijoista yrityselämään. PKAMK luokittelee kumppanuudet seuraavasti:
– Strategiset kumppanit (Joensuun kaupunki, opiskelijakunta POKA, 

Savonia-ammattikorkeakoulu, Itä-Suomen yliopisto, Pohjois-Karjalan 
koulutuskuntayhtymä)

– Avainkumppanit, (työelämäkumppanit, kansainväliset kumppanit)
– Toiminnalliset kumppanit (työelämä, koulutusorganisaatiot, toiminta 

suppeampaa kuin avainkumppaneiden kanssa)
– Sidosryhmät (valtio, kunta, liitot, järjestöt)
– Alumnit
– Asiakkaat (määritellään erikseen).

PKAMK:n kumppanuuksien hallinnan prosessikuvauksessa kumppanit 
on eritelty sekä määritelty niiden merkitys yhteistyön kannalta. Kumppa-
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nuuksien hallinnan toteutusta ohjataan prosessikuvauksessa ja siihen liittyvässä 
toimintaohjeessa. Strategisten ja avainkumppanien kanssa laaditaan kumppa-
nuussopimukset, joissa sovitaan kumppanuuden muodoista ja käytännöistä. 
Kumppanuustoiminnan systematisoimiseksi ja vahvistamiseksi PKAMK:ssa on 
käynnistetty kumppanuuksien hallinnan kehittäminen syksyllä 2010 ja tämä 
koetaan edelleen tärkeäksi kehittämisen kohteeksi.

Yhteiskunnallisen vuorovaikutuksen ja aluekehitystyön toiminnot on ku-
vattu laadunvarmistusjärjestelmässä kattavasti ja prosessien toimivuus on audi-
tointiaineistossa selkeästi esitetty. Ammattikorkeakoulun tavoite on vuoteen 
2012 mennessä olla kansainvälinen korkeakouluyhteisö, joka edistää maakun-
nan kykyä toimia kansainvälisessä ympäristössä ja tukee monikulttuurisen yh-
teiskunnan kehitystä. On tarkoitus luoda, tuotteistaa ja markkinoida yritysten 
kansainvälisyyspolku maakunnan yritysten ja julkisen sektorin kansainvälisen 
osaamisen vahvistamiseksi.

Sidosryhmät ovat vaikuttaneet ja osallistuneet strategian syntyyn ja kehit-
tämiseen. Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun koulutuksellisena tavoittee-
na on osaajien tuottaminen oman alueen tarpeisiin. Kehittämisohjelman lin-
jaus ohjaa työelämäläheiseen koulutukseen, joka toteutuu koulutusohjelmien 
kehittämisellä elinkeinoelämän vaatimuksia vastaavaksi. PKAMK:n yhteiskun-
nallinen vuorovaikutus, vaikuttavuus ja aluekehitystyö tapahtuvat erilaisten 
kanavien kautta, joita ovat muun muassa erilaiset hankkeet sekä opiskelijoiden 
työharjoittelu ja opinnäytetyöt. Tiedonkulku varmistetaan ristiinedustuksilla 
erilaisissa työryhmissä ja johtokunnissa.

Kansainvälistymistavoitteiden saavuttamiseksi on ISAT-kumppanuuden 
puitteissa käynnistetty kansainvälistä yhteistyötä. Yhteisiä kansainvälisiä kump-
paneita ovat Sankt Petersburg State Polytecnical University sekä Liverpool 
John Moores University. Kansainvälistymisen suunta on vahvasti Venäjä-
 painotteinen, mikä on luontaista alueen sijaintia ajatellen. Kansainvälistymi-
sen vaikutta vuutta mitataan määrällisesti, lähinnä opiskelijoiden ja henkilöstön 
vaihtomäärillä. Kansainvälistymisen tavoitteiden saavuttamisen haasteita ovat 
yritysyhteis  työ eri toimijoiden kesken sekä aikuiskoulutuksen kansainvälistä-
minen.

Kumppanuustoimintaa arvioidaan ja kehitetään säännöllisesti 
strategiatyön yhteydessä

PKAMK:n johtoryhmä on asettanut tavoitteet kumppanuustoiminnalle ja 
johtaa sen toteutusta ja kehittämistä. Kumppanuustoiminnan määrittely ja 
kehittäminen sekä asiakkuudenhallintajärjestelmän kehittäminen ovat osa 
maksullisen palvelutoiminnan kehittämisohjelmaa, josta vastaa työelämä- ja 
kansainvälistymispalveluiden johtaja. Rehtori tekee päätöksen strategisista ja 
avainkumppanuuksista ja niiden vastuuhenkilöistä.
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Kehittämis- ja palvelukeskus (KEPA) koostuu neljästä kokonaisuudesta, 
jotka ovat rehtorin toimisto, hallintopalvelut, kehittämispalvelut sekä työelä-
mä- ja kansainvälistymispalvelut. KEPA laatii suunnitelman kumppanuuksien 
sitouttamisesta ja toiminnan sisällöstä. Keskukset sekä kumppanit osallistuvat 
suunnitelman laadintaan. KEPA vastaa sopimusten valmistelusta, ja keskusten 
sekä KEPAn kumppanuustoiminnan vastuuhenkilöt ylläpitävät sopimuksia jär-
jestelmässä. Kumppanuuksien hallintaan on laadittu toimintaohje, jossa prosessi 
kuvataan. Sopimukset tallennetaan ammattikorkeakoulun sopimusrekisteri SO-
REXiin (tulevaisuudessa CRM). Kumppanuuksista on myös intrassa oma osio. 
PKAMK:n johtoryhmä arvioi kumppanuustoimintaa johdon katselmuksissa ja 
strategian väliarvioinnissa. Kumppanuuksien hallinta on katsottu kehittämis-
kohteeksi vuonna 2010 tehdyssä ammattikorkeakoulun sisäisessä auditoinnissa.

Kumppanuustoiminnan tuloksena saatavat palautteet kehittävät 
ammattikorkeakoulun perustoimintoja

Opetussuunnitelmien laadinnassa käytetään työelämäkumppaneita apuna, ja 
alumnien mielipidettä on hyödynnetty OPS-uudistuksessa. Opetussuunnitel-
mien arvioinnissa on käytössä työelämäkysely (TYPALA). Harjoittelupaik-
kojen ohjaajat antavat palautteen TYPALAssa erillisen työohjeen mukaan. 
Opiskelijat antavat harjoittelupalautteen OPALAn kautta. Johdon katselmuk-
sissa arvioidaan harjoittelukäytänteiden toimivuutta. Kumppanuussopimusten 
mukaan sidosryhmät osallistuvat väliarviointiin ja vierailevat kutsuttuina asi-
antuntijoina johtotiimissä tulevien hankkeiden osalta. Järjestelmällistä alum-
nitoimintaa ei ole kuitenkaan saatu vielä käynnistettyä, mutta sen kehittä-
minen koetaan tärkeäksi. Työelämäpalautteiden käsittely opiskelijoiden kanssa 
on vaihtelevaa ja siinä esiintyy paikoitellen puutteita. Erilaisten tietojen saanti 
ulkoisten sidosryhmien kannalta on varmistettu. Haastatteluissa sidosryhmiltä 
saadun palautteen perusteella tietoa on ehkä liikaakin ja sen läpikäyminen 
koettiin aikaa vieväksi ja siksi kaivattiin tiivistetympää tietoa. Toisaalta taas si-
dosryhmiltä saatava tieto on sirpaleista eikä sitä ole systemaattisesti analysoitu. 
Haastatteluissa tuli ilmi, että palautejärjestelmää kehitetään tältä osin.

Koulutus linkittyy alueen kehittämiseen muun muassa TKI-toiminnan 
hankkeilla, joiden vaikuttavuutta arvioidaan asiakaspalautteella. Hankkeet tu-
kevat alueellisen, kansallisen ja kansainvälisen vaikuttavuuden tavoitteiden saa-
vuttamista. Tavoitteet on asetettu mm. seudullisissa ja maakunnallisissa, kansal-
lisissa ja kansainvälisissä kehittämissuunnitelmissa ja strategioissa. TKI-toiminta 
on keskeistä erityisesti ISAT-yhteistyössä. Arviointi on määrällistä: tarkastelun 
kohteena ovat vaihtomäärät, opiskelijat, henkilöstö ja aluetoimijat kehittämis-
ryhmissä. Yhteistyön mittari on harjoitteluiden määrä ja se, miten yritykset 
ovat mukana TKI-projekteissa Kaikkiin hankkeisiin koko ammattikorkeakou-
lussa vaaditaan TKI-toimintojen määrittely.
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Auditointiaineiston perusteella auditointiryhmä toteaa, että Pohjois-
Karjalan ammattikorkeakoulun yhteiskunnallinen vuorovaikutus on aktiivis-
ta. Laadunvarmistuksen näkökulmasta systemaattista kumppanuustoimintaa 
edustavat matriisiryhmät, asiantuntijaryhmät ja hanketoiminnan ohjaus ryhmät. 
Opettajien sekä muun henkilöstön osallistuminen ammattikorkeakoulun 
 ulkopuoliseen työelämään ja TKI-toimintaan on vaihtelevaa. Auditoinnin 
 sidosryhmähaastattelussa toivottiin parempaa korkeakouluedustajien työelämä-
tuntemusta. Myös yhteistyöverkostojen kehittämiseen tulisi kiinnittää enem-
män huomiota.

Kumppanuustoiminnan tiedonkulku perustuu auditointiryhmän saaman 
käsityksen mukaan ennen kaikkea henkilökohtaisiin suhteisiin. Auditointi-
ryhmän huomio on, ettei sidosryhmätoiminnan tarkoituksenmukaisuudesta 
ja vaikuttavuudesta ole koottu järjestelmällisesti eikä keskitetysti palautetta. 
Sidosryhmä- ja työelämäpalautteen käsittelyä ja kokoamista tulisi auditointi-
ryhmän mielestä kehittää. Lisäksi kehittämistoimenpiteiden viestintää eri 
kumppaneille tulisi myös kohdentaa ja kehittää selkeämmäksi.

Yhteenveto

■ PKAMK:n laadunvarmistus kattaa yhteiskunnallisen vuorovaikutuksen, 
vaikuttavuuden ja aluekehitystyön.

■ Laadunvarmistuksessa on tunnistettu strategian eteenpäinviemisen kan-
nalta tärkeimmät sidosryhmät ja kumppanit. Ammattikorkeakoululla on 
laaja yhteistyöverkosto, joka auttaa sitä kehittämään opetussuunnitelmia 
sekä TKI-hankkeita.

■ Kokonaisvaltaisen kumppanuustoiminnan laadunvarmistuksen kannalta 
keskeisenä kehittämiskohteena on erilaisten sidosryhmien ja kumppa-
nuuksien systemaattinen hallinta, jolla voidaan varmistaa yhteistyön laatu. 
Tämä auttaa ammattikorkeakoulua myös jäsentämään viestintäänsä ul-
koisten sidosryhmien ja kumppaneiden suuntaan.

■ Kansainvälistymistavoitteiden saavuttamiseksi on käynnistetty yhteistyötä 
kansainvälisten kumppaneiden kanssa esimerkiksi ISAT-kumppanuuden 
puitteissa. Kansainvälistymiseen liittyvät työelämätarpeet voitaisiin integ-
roida nykyistä paremmin laadunvarmistukseen.
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4.2.4 Tuki- ja palvelutoiminnot

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvarmistus kattaa kaikki korkeakoulun 
tuki- ja palvelutoiminnot. Eri toiminnoille on olemassa palvelusopimukset, joissa sovi-
taan tuotettavista palveluista ja niiden tavoitteista. Tavoitteiden toteutumista mitataan 
ja mittausten sekä saadun palautteen perusteella sovitaan kehittämistoimenpiteistä. 
Laadunvarmistus toteutetaan tehokkaan ja toimivan palautejärjestelmän avulla. Tuki- 
ja palvelutoimintojen palautekulttuuri on vakiintunut osaksi normaalia toimintaa. 
Riittämätön laatu tunnistetaan ja palvelujen kehittäminen on jatkuvaa, aktiivista ja 
systemaattista. Kokonaisuutena tuki- ja palvelutoimintojen laadunvarmistus on edis-
tyneessä vaiheessa.

Tuki- ja palvelutoiminnot on koottu saman katon alle

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun tuki- ja palvelutoiminnot, joita ovat  
1) hallintopalvelut (henkilöstö-, laskenta-, kirjasto-, opiskelija- ja toimitila-
palvelut), 2) kehittämispalvelut (tietohallinto- sekä kehittämis- ja laadunhal-
lintapalvelut), 3) työelämä- ja kansainvälistymispalvelut (aikuiskoulutus-, kan-
sainvälistymis-, kieli- ja TKI-palvelut) ja 4) rehtorin toimisto, koottiin parin 
vuoden takaisen organisaatiouudistuksen yhteydessä kehittämis- ja palvelukes-
kukseen (KEPA) ja fyysisesti samaan toimipaikkaan. Palvelujen yhteen koko-
amisella pyrittiin tukemaan aiemmin erillään toimineiden yksiköiden yhteis-
työtä ja tuloksellisuutta sekä parantamaan palvelujen sujuvuutta.

Tukipalveluyksiköiden ja ammattikorkeakoulun johto ovat 1990-luvun 
lopulta alkaen sopineet vuosittain kunkin palveluyksikön tulevan vuoden toi-
minnan tavoitteista ja kehittämiskohteista. Vuodesta 2009 alkaen sopimuksen 
muotoa on muutettu kolmikantaneuvotteluihin perustuvaksi palvelusopimuk-
seksi. Sopimuksen osapuolina ovat tukipalveluyksiköt, koulutus- ja tutkimus-
keskukset sekä ammattikorkeakoulun johto. Palvelusopimus on osa PKAMK/
TASO-sopimusta. Sopimus koskee KEPAn keskuksille tuottamia palveluja ja 
muita tehtäviä. Palvelusopimuksen tarkoituksena on 1) kuvata ja sopia, mitä 
palveluita tuotetaan kehittämis- ja palvelukeskuksessa ja mikä on keskusten 
vastuu palveluiden tuottamisessa, 2) asettaa tuotettavien palveluiden laatu-
tavoitteet sekä 3) sopia tukipalveluiden keskeisistä kehittämiskohteista.

Palvelusopimus ja sen päivittäminen on osa Pohjois-Karjalan ammatti-
korkeakoulun vuosittain toistuvaa toiminnan suunnittelun prosessia. Kehit-
tämis- ja palvelukeskuksen osalta sopimus koskee sen yksiköiden keskuksille 
tuottamia palveluja ja muita tehtäviä. Tällä sopimuksella kehittämis- ja palve-
lukeskuksen eri yksiköt sitoutuvat tukemaan ammattikorkeakoulun ydintoi-
mintojen toiminnan sujuvuutta ja tavoitteiden saavuttamista. KEPAn tehtävä-
nä on myös ammattikorkeakoulun johtaminen ja strateginen ohjaus sekä kes-
kusten johtamistyön tukeminen. Palvelusopimus muodostaa toimintasäännön 
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ja toimintaohjeiden kanssa kehittämis- ja palvelukeskuksen toimintaa ohjaavan 
kokonaisuuden. Ohjaavien prosessien keskitetyt toiminta- ja työohjeet löyty-
vät hyvin intrasta.

Tuki- ja palvelutoiminnan kokoamisen ansiosta kaikki henkilökohtaiset 
palvelut ovat saavutettavissa samalla käynnillä. Auditointiryhmän näkemyksen 
mukaan palvelujen kokoaminen Kehittämis- ja palvelukeskukseen on paran-
tanut vuorovaikutusta ja helpottanut yhteistyötä eri palveluiden välillä, jolloin 
palvelukokonaisuus näyttäytyy ehjempänä asiakkaalle. Palveluiden laatua voi-
daan varmistaa edelleen pitämällä huolta siitä, että eri palveluntarjoajat tunte-
vat riittävässä määrin toistensa toimintaa.

Toimintakulttuuri suosii avointa keskustelua ja välitöntä palautetta

Tukipalveluissa toimiva henkilöstö käy paljon avointa keskustelua sekä keske-
nään että myös opiskelijoiden ja opettajien kanssa. Lisäksi järjestetään erityisiä 
henkilöstökokouksia, joissa annetaan palautetta ja saadaan myös välitöntä vas-
tapalautetta. Koko henkilöstölle pidetään kaksi kertaa vuodessa strategiapäivät, 
joissa käydään läpi linjaukset. Käytössä ovat myös eri palvelutoimintojen itse-
arvioinnit. Tukipalveluiden osalta laadunvarmistukseen sisältyvät seuranta- ja 
arviointimittarit ja menetelmät, joiden avulla varmistetaan strategiassa määri-
teltyjen tavoitteiden toteutuminen.

Eri tukipalveluyksiköillä on käytössään yhteisten palautteiden (OPALA, 
TYPALA, HEPALA eli henkilöstöpalaute) lisäksi omia laatupalautteitaan, ku-
ten esimerkiksi asiakaskyselyjä, joista esimerkkinä kirjaston valtakunnalliset 
asiakaspalautekyselyt. Näiden pidemmällä aikajänteellä kerättävien ja analysoi-
tavien palautteiden lisäksi on luontevassa arkisessa käytössä nopean reagoinnin 
mahdollistavia menettelyjä, esimerkiksi sähköpostipalautteet tai suulliset pa-
lautteet, joihin reagoidaan välittömästi.

Kunkin tukipalveluyksikön keräämät palautteet ja niiden käsittely nou-
sivat esille useissa haastatteluissa. Palautejärjestelmän koettiin toimivan hyvin 
palvelun laadun varmistamisessa. Palvelujen asiakkaat kokivat, että he saivat 
akuutteihin tilanteisiin nopean palautteen, ja mahdollisuuksien mukaan epä-
kohtien korjaamiseen ryhdyttiin välittömästi.

Riittämätön laatu tunnistetaan palautteen analysoinnin ja sen perusteella 
annettavan ja yhdessä käsiteltävän vastapalautteen avulla, joskin tämä menette-
ly ei vielä kata systemaattisesti kaikkia palvelutoimintoja.

Laadunvarmistus on integroitu osaksi toimintaa

Laadunvarmistus on integroitu osaksi normaalia toimintaa kaikilla tukipalve-
luiden toimintasektoreilla ja yksittäisissä toiminnan kohteissa. Tuki- ja palvelu-
toimintojen prosessikuvaukset sekä prosessien toiminta- ja työohjeet löytyvät 
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intrasta. Palvelujen käyttäjien näkökulmasta hyvänä pidettiin sitä, että ohjeet 
ovat keskitettyjä eivätkä keskuskohtaisesti vaihtelevia.

Henkilöstö kokee laadunvarmistustyön pääsääntöisesti helpottavan omaa 
työtään palvelujen tuottajina. Auditointiryhmä havaitsi kuitenkin merkkejä sii-
tä, että joskus laadunvarmistusta tehdään turhankin paljon, varmuuden vuoksi. 
Tällöin henkilöstö kokee sen helposti kuormittavaksi.

Opiskelijalle on tarjolla paljon keskeistä tietoa sisältävä palvelukokonai-
suus Pakki-portaali. Opiskelijat mainitsivat tämän tärkeäksi ja myös toimivaksi 
tavaksi saada tietoa. Pakki-portaalin kautta annettuun palautteeseen reagoidaan 
nopeasti. Palvelujen pääpiirteet löytyvät myös englanninkielisinä. Kaikki pal-
velut ja palvelukuvaukset olisi kuitenkin tärkeää saada tarjolle kattavasti myös 
englanninkielisinä, koska ammattikorkeakoulussa on varsin paljon kansain-
välisiä opiskelijoita ja heidän osuuttaan pyritään strategisella päätöksellä voi-
makkaasti kasvattamaan. Tällä hetkellä he ovat monen asian suhteen suullisen 
informaation varassa. Tämä informaatio voi olla puutteellista tai sen pohjalta 
voi syntyä väärinkäsityksiä. Haastatteluissa kävi ilmi, että ongelmana on eng-
lanninkielisen verkkoinformaation vähäisyyden ohella henkilökunnan osittain 
puutteellinen kielitaito.

Verkkopalvelut täydentävät henkilökohtaisia palveluita

Hyvänä käytäntönä mainittiin useissa haastatteluissa verkon hyödyntäminen 
palvelujen tuottamisessa. Näin saadaan monia palveluita eri kampuksilla opis-
keleville, palvelupisteiden aukioloaikojen ulkopuolelle sekä etäopiskelijoille 
(muun muassa ylempää amk-tutkintoa opiskelevat, maakuntakorkeakoulun 
opiskelijat). Toisaalta haastatteluissa mainittiin, että etäpalveluissa on kehittämi-
sen varaa, esimerkkinä ilta- ja viikonloppuaikojen it-tukipalvelut.

Kirjastopalveluiden joustavuus mainittiin haastatteluissa opiskelua hyvin 
tukevana käytäntönä. Kirjastopalvelut otettiin esiin haastatteluissa esimerkkinä 
palautteeseen reagoinnista: aukioloaikoja on jatkettu saadun palautteen perus-
teella ja palvelut toimivat hyvin myös lomakausina. Kirjastojen keskittäminen 
eli yhteiseen kirjastoon siirtyminen ei saisi heikentää hyvin toimivia kirjasto-
palveluja. Palvelua aiotaan kehittää tiivistämällä kirjastoyhteistyötä (Joensuun 
kaupungin kirjastot, Savonia-ammattikorkeakoulu, Itä-Suomen yliopisto), 
mikä varmasti parantaa kirjastopalveluiden kattavuutta.

Yhteenveto

■ Tuki- ja palvelutoimintojen kokoamisen ansiosta kaikki henkilökohtai-
set palvelut ovat saavutettavissa samalla käynnillä. Palvelujen kokoaminen 
KEPAan on parantanut vuorovaikutusta ja helpottanut yhteistyötä eri pal-
veluiden välillä, jolloin palvelukokonaisuus näyttäytyy ehjänä asiakkaalle.
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■ Monipuolinen ja selkeärakenteinen intra sisältää paljon tietoa, mikä pa-
rantaa palvelujen tavoitettavuutta ajallisesti ja paikallisesti. Verkon hyödyn-
täminen palvelujen tuottamisessa mahdollistaa palvelujen saatavuutta eri 
kampuksilla opiskeleville, palvelupisteiden aukioloaikojen ulkopuolella 
sekä etäopiskelijoille, kuten esimerkiksi ylempää ammattikorkeakoulutut-
kintoa opiskeleville ja maakuntakorkeakoulun opiskelijoille.

■ Helpdesk-palvelut toimivat hyvin ja nopeasti. Pikapalautteisiin, kuten esi-
merkiksi opiskelijoiden Pakki-portaalin kautta antamaan palautteeseen, 
reagoidaan nopeasti.

■ Kirjastopalvelut toimivat hyvin. Aukioloaikoja on pidennetty saadun pa-
lautteen perusteella. Yhteiseen kirjastoon siirtyminen ei saisi heikentää 
hyvin toimivia kirjastopalveluja.

■ Kaikkien tukipalveluyksiköiden osalta palvelusopimuksessa ei ole vielä 
asetettu riittävästi mitattavia laatutavoitteita tai laatutavoitteiden toteutu-
mista ei ole mitattu tai arvioitu.

■ Palveluiden räätälöintiä aikuisopiskelijoille, työvoimakoulutettaville, vie-
raskielisille opiskelijoille ja maakuntakorkeakoulun opiskelijoille tulee pa-
rantaa. Erityisesti ajallinen ja paikallinen saavutettavuus sekä vieraskieliset 
palvelut vaativat kehittämistä.

4.2.5 Henkilöstön rekrytointi ja kehittäminen

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvarmistus kattaa henkilöstön rekrytoin-
tiin ja kehittämiseen liittyvät perustoiminnot. Osaava yhteisö, kannustava henkilös-
töjohtaminen ja henkilöstön hyvinvointi on nostettu esiin korkeakoulun strategiassa. 
Erityisesti henkilöstön osaamiseen ja työkykyyn sekä kannustavaan ja turvalliseen työ-
ilmapiiriin on kiinnitetty huomiota. Henkilöstöpalautteet (HEPALA) kerätään sään-
nöllisesti ja systemaattisesti ja niitä käsitellään yhdessä. Henkilöstö käy esimiehensä 
kanssa kehityskeskustelun vähintään vuosittain. Henkilöstön perehdyttämisestä huo-
lehditaan perehdyttämisohjelman mukaisesti. Opettajien työelämässä hankitun osaami-
sen päivittäminen ei ole systemaattista, eikä sitä toteuteta riittävän usein. Henkilöstön 
rekrytoinnin ja kehittämisen osalta laadunvarmistus on kehittyvässä vaiheessa.

Henkilöstöjohtaminen on osallistavaa

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulu on Joensuun kaupungin liikelaitos, jon-
ka toimintaa ohjaavat kaupungin henkilöstöpoliittiset linjaukset. PKAMK on 
määritellyt ja kuvannut henkilöstöjohtamisen periaatteet ja valinnat omassa 
strategiassaan. Henkilöstöjohtamisen perustana ovat henkilöstön kehittämis-
ohjelman linjaukset, ja sen perusteita ovat avoimuus, yhdenvertaisuus ja kan-
nustava johtamiskulttuuri. Henkilöstöjohtaminen on osallistavaa. Se painottaa 
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henkilöstön valtuuttamista ja valmentamista. Ammattikorkeakoulun henkilös-
töjohtamisen linjaukset määrittyvät ja ohjautuvat osin ylläpitäjän kautta. Ope-
tushenkilöstön johtamisesta vastaa vararehtori, muun henkilöstön osalta vastuu 
on hallinto- ja talousjohtajalla.

Käytännössä henkilöstöjohtamisen toteutuksen ohjaaminen tapahtuu vii-
koittain johtoryhmässä, esittelijäryhmässä, keskusten johtajien kokouksissa ja 
keskusten johtotiimeissä, kahden viikon välein kehittämis- ja palvelukeskuksen 
(KEPA) esimiesten kokouksissa sekä muutaman kerran vuodessa pidettävissä 
koulutus- ja kehittämispäälliköiden palavereissa. Esimieskoulutuksilla on ollut 
tärkeä merkitys henkilöstöjohtamisen toimintatapojen yhdenmukaistamisessa. 
Henkilöstöjohtamisen arviointi tapahtuu vuosittain henkilöstöpalautteen yh-
teydessä. PKAMK on toteuttanut henkilöstöjohtamisen arviointia esimiesten 
360°-palauteella (itsearviointi, vertaispalaute, alaisten palaute ja esimiehen pa-
laute) 1990-luvun lopulta lähtien. Henkilöstöjohtamisosaamista on arvioitu 
myös vuosina 2010–2011 toteutetussa osaamiskartoituksessa.

Henkilöstöhallinto ja sen kehittäminen perustuvat 
kehittämisohjelmaan

Henkilöstöhallinto ja henkilöstön kehittämisen suuntaviivat on kirjattu hen-
kilöstön kehittämisohjelmaan. Kehittämisohjelman mukaan henkilöstösuun-
nittelussa ja rekrytoinnissa painotetaan strategista henkilöstösuunnittelua. 
PKAMK on laatinut keskuskohtaiset ja vuosittain päivitettävät henkilöstö-
suunnitelmat strategiakaudelle. Suunnitelmien laadinnan vastuu on keskusten 
johtajilla. Henkilöstösuunnitelman hyväksyy rehtori, ja ennen hyväksymis-
tä suunnitelma käydään läpi keskusten ja johdon neuvotteluissa. Henkilös-
tösuunnittelun tavoitteena on tukea henkilöstön rakenteen ja rekrytoinnin 
kehitystä sekä osaamisen laadullisia tavoitteita. Tämä tukee osaltaan ammatti-
korkeakoulun strategisten tavoitteiden saavuttamista.

Henkilöstösuunnitelmat laaditaan toimintaohjeen mukaisesti. Tästä on 
laadittu erillinen työohje, jonka mukaan rekrytointi suoritetaan. Henkilös-
tösuunnittelun ja rekrytoinnin ohjeistuksesta sekä toimivuuden arvioinnista 
vastaa vararehtori, ja prosessin toimivuutta arvioidaan vuosittain johdon kat-
selmuksen yhteydessä. Rekrytointien onnistumista arvioidaan keskuksissa sekä 
kehittämis- ja palvelukeskuksen yksiköissä. Rekrytointien onnistumisen ar-
vioinnista vastaavat keskusten johtajat ja KEPAn yksiköiden esimiehet. Audi-
tointiryhmän saaman käsityksen mukaan rekrytointiprosessi on koettu hyväksi 
ja sen systematiikka toimivaksi, mutta osa kokee sen liian moniportaiseksi ja 
rekrytointeja pitkittäväksi.

Johtoryhmässä keskustellaan rekrytointien onnistumisesta. Strategisen 
henkilöstösuunnittelun ja rekrytoinnin keskeiset kehittämiskohteet on kirjat-
tu henkilöstön kehittämisohjelmaan. Vuosittaiset kehittämistoimet on kirjattu 
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henkilöstöpalvelujen PKAMK/TASO-palvelusopimukseen. Vararehtori vastaa 
yhdessä hallinto- ja talousjohtajan sekä henkilöstösuunnittelijan kanssa sovit-
tujen kehittämistoimien toteuttamisesta. Keskusten johtajat ja KEPAn yksik-
köjen esimiehet vastaavat yksikkökohtaisten rekrytointiesitysten valmisteluun 
liittyvän toiminnan kehittämisestä. PKAMK on itse arvioinut tämänhetkisiksi 
keskeisiksi kehittämiskohteiksi esimiesvalmennuksen, yhdenvertaisuussuun-
nitelman laatimisen, palvelussuhteisiin sekä palkitsemisjärjestelmiin liittyvien 
yhteisten periaatteiden päättämisen ja sopimisen.

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun toimintasäännössä on määritel-
ty organisaation esimiessuhteet. Esimiesten valinnassa painotetaan tietoisesti 
esimiesosaamista. Esimiesten henkilöstöjohtamisen onnistumista arvioidaan 
vuosittaisissa kehityskeskusteluissa, lisäksi esimiehiä tuetaan perehdyttämisellä 
sekä esimiesvalmennuksilla. PKAMK:ssa on järjestetty esimieskoulutusta sään-
nöllisesti 1990-luvun loppupuolelta alkaen. Vuonna 2009 toteutettiin organi-
saatiouudistus, jossa esimiesjoukko vaihtui merkittävästi, ja tällöin toteutettiin 
myös laaja esimieskoulutusohjelma. Esimiehiä kannustetaan ja tuetaan käyt-
tämään myös ulkoista koulutusta. Ammattikorkeakoululla on myös avoimia 
esimiesklinikoita, joissa voidaan käsitellä arjen ongelmatilanteita. PKAMK:ssa 
toteutuu avoin ja keskusteleva ilmapiiri, joka luo hyvät edellytykset henkilös-
tön kehittämiselle.

Henkilöstön perehdytys on osa Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun 
strategian toteutusta. Perehdytys on kuvattu henkilöstön kehittämisohjelmassa. 
Koko ammattikorkeakoulua koskevasta perehdyttämisen suunnittelusta vastaa 
kehittämis- ja palvelukeskus (KEPA), keskuskohtaisten perehdytyssuunnitel-
mien osalta vastuussa ovat keskusten johtajat. Uudelle työntekijälle nimetään 
oma ”vierihoitaja” ja pidemmän aikavälin perehdyttämisessä on käytössä men-
torointi ja ryhmämentorointi. PKAMK on ottanut vuonna 2011 käytäntöön 
yhteisen perehdyttämiskäytännön, joka on kehitetty HEPALA-palautteen pe-
rusteella.

Perehdyttämisen toimivuudesta ja kehittämisestä vastaa vararehtori. Pe-
rehdyttämisen toimivuutta arvioidaan vuosittain henkilöstöpalveluihin toimi-
tettavien arviointipalautteiden avulla. Henkilöstön kehittämisohjelman 2011–
2012 yksi keskeisistä linjauksista on voimaantuva ja hyvinvoiva henkilöstö, ja 
keskeinen painopiste on osaamisen ja hyvinvoinnin kehittäminen.

Henkilöstöhallinnon laadunvarmistus toimii palautteita hyödyntämällä

Henkilöstöpalautetta kerätään säännöllisesti ja systemaattisesti, ja se on toi-
miva osa laadunvarmistusta. Henkilöstökysely toteutetaan vuosittain samaan 
aikaan, jolloin siitä saadaan vertailtavaa aikasarjaa. Auditointihaastatteluissa 
kävi ilmi, että vastapalaute annetaan nopeasti ja sen perusteella käynnistetään 



43

 kehittämistoimet. Henkilöstö näkee haastatteluiden mukaan palautteen joh-
tavan selkeästi kehittämistoimenpiteisiin. Henkilöstö voi antaa rekrytointiin 
liittyvää palautetta henkilöstöpalautteen yhteydessä. Työelämä osallistuu hen-
kilöstön osaamisen arviointiin TYPALA-palautteen kautta. Opiskelijoilla on 
mahdollisuus arvioida opetushenkilöstön asiantuntemusta ja pedagogista osaa-
mista OPALA-palautteen sekä opintojaksopalautteen kautta. Kaikki haastatel-
lut henkilöt kokivat varsinkin HEPALAn ja OPALAn erittäin hyödyllisiksi ja 
laadunvarmistuksen kannalta hyvin toimiviksi, toisin sanoen palaute on joh-
tanut parannuksiin. Auditointiryhmä näki palautejärjestelmän toimivan hyvin 
PDCA-syklin mukaisesti.

Haastateltujen mielestä PKAMK:n ja Savonia-ammattikorkeakoulun 
yhteinen Sympa HR-järjestelmä tukee hyvin kehityskeskustelujen käymistä. 
Keskusteluissa käydään läpi kaikki yhteiset vuositason opiskelija-, työelämä- ja 
henkilöstöpalautteet. Palautteista keskustellaan myös tuntiopettajien kanssa ja 
ammattikorkeakoululla on selkeät menettelytavat toiminnan nopeaankin kor-
jaamiseen. PKAMK on laatinut kirjalliset henkilöstösuunnittelun ja rekrytoin-
nin linjaukset sekä henkilöstön kehittämisohjelman. Perehdytyssuunnitelman 
toteutumista ja toimivuutta seurataan ja arvioidaan HEPALA-työtyytyväisyys-
kyselyllä ja kehityskeskusteluissa.

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulu on perustanut keskuskohtaiset 
työhyvinvointiryhmät, jotka toimivat esimiestyön tukena. Nämä ryhmät ni-
meää rehtori. PKAMK on Joensuun kaupungin liikelaitos, joten sen hen-
kilöstöllä on käytettävissä kaikki kaupungin tarjoamat työhyvinvointiin liit-
tyvät palvelut. Täten kunto-, kulttuuri- ja työterveyspalvelujen tarjonta on 
saatu runsaaksi ja monipuoliseksi. Työhyvinvointiin liittyvä aineisto on koottu 
PKAMK-intraan henkilöstöpalvelujen sivustolle. Aineiston päivittämisestä vas-
taa hallinnon suunnittelija. Henkilöstön työhyvinvointia arvioidaan vuosittain 
henkilöstön työtyytyväisyyskyselyn, sairauspoissaolojen ja varhaisen puuttu-
misen toimintamallin (VARPU) soveltamisen avulla. Henkilöstön työhyvin-
vointia arvioi  daan vuosittain johdon katselmuksessa ja toimintakertomuksen 
henkilöstö katsauksessa.

  Ammattikorkeakoululla on käynnissä kehitystoimia osaamiskartoituk-
sen tulosten kytkemisestä henkilöstösuunnitelmaan. PKAMK määrittelee itse 
kehittämiskohteeksi TKI-toiminnan sekä rekrytoinnin arvioinnin systemati-
soinnin. Organisaatiomuutoksen johtamiseen kaivattiin lisää tukea. Opiske-
lijoiden antaman arvion mukaan opettajien työelämässä hankitun osaamisen 
päivittäminen ei ole systemaattista, eikä sitä toteuteta riittävän usein, jolloin 
kaikki opettajat eivät ole ajan tasalla työelämän ajankohtaisesta tilanteesta. 
Opiskelijat toivoivat myös opetukseen enemmän visioita tulevaisuuden työ-
elämää ajatellen. Auditointikeskusteluissa kävi ilmi, että opettajien pedagogisen 
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koulutuksen järjestäminen ei toimi parhaalla tavalla, sillä kutsut tulevat usein 
niin myöhään, ettei osallistumista ehdi järjestää muuhun työaikatauluun.

PKAMK on nostanut kansainvälistymisen yhdeksi strategisen kehittä-
misen painoalueeksi. Laadunvarmistuksen näkökulmasta tämä merkitsee, että 
henkilöstön kielitaidon lisäämiseen tulisi panostaa ja kielikoulutusta tehostaa 
entisestään sekä asettaa sille riittävä painoarvo henkilöstöä rekrytoitaessa. Op-
pimateriaalit ja sopimukset ovat auditointivierailun perusteella hyvin saatavilla 
englanniksi, mutta järjestelmiin ja ohjeistuksiin liittyvien dokumenttien saata-
vuutta englanninkielellä tulisi auditointiryhmän mielestä vahvistaa.

Yhteenveto

■ Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulussa toteutuu avoin ja keskusteleva 
ilmapiiri, joka luo hyvät edellytykset henkilöstön kehittämiselle.

■ Osaava yhteisö, kannustava henkilöstöjohtaminen ja henkilöstön hyvin-
vointi on nostettu esiin korkeakoulun strategiassa. Henkilöstöjohtaminen 
on osallistavaa ja se painottaa henkilöstön valtuuttamista ja valmentamista.

■ PKAMK:lla on kattava ja monipuolinen henkilöstön kehittämisen doku-
mentaatio, jota kehitetään saadun palautteen pohjalta.

■ Rekrytointisuunnitelma ja perehdyttämiskäytännöt ovat toimivia. Henki-
löstön perehdyttämissuunnitelmaa on kehitetty saadun palautteen perus-
teella.

■ Opettajien työelämässä hankitun osaamisen päivittäminen ei ole syste-
maattista. Pedagogisen koulutuksen järjestämisen aikataulutusta tulisi 
suunnitella paremmin. Myös henkilöstön kielitaidon kehittämistä voisi 
tukea enemmän.

■ Henkilöstön kehittämiseen liittyvien dokumenttien saatavuutta myös 
englannin kielellä tulisi parantaa.

4.3 Laadunvarmistuksen kytkeytyminen 
johtamiseen ja toiminnanohjaukseen

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvarmistus on kytketty erinomaisesti 
johtamiseen ja toiminnanohjaukseen kaikilla liikelaitoksen toiminnan tasoilla. Järjes-
telmään luotetaan sekä ammattikorkeakoulun sisällä että ulkopuolella. Palautetiedon 
tuottaminen on järjestelmällistä. Tiedon systemaattisesta hyödyntämisestä myös alue-
kehityksessä ja elinkeinopolitiikassa on pitkäaikaista näyttöä. Läheisyysperiaate on 
aito vahvuus toimintakulttuurin kaikilla tasoilla. Laadunvarmistuksen kytkeytyminen 
johtamiseen ja toiminnanohjaukseen on edistyneessä vaiheessa.
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Johto on vahvasti sitoutunut laadunvarmistuksen  
ja toiminnanohjauksen kokonaisuuteen

PKAMK:ssa päätöksiä tekevät monijäsenisenä elimenä ammattikorkeakoulu-
liikelaitoksen johtokunta ylläpitäjänä ja ammattikorkeakoulun hallitus ylim-
pänä sisäisiä asioita käsittelevänä toimielimenä. Yksihenkilöisen viranomaisen 
päätöksiä (VIPS) tekevät rehtorin lisäksi viranhaltijat, joille rehtori on toi-
mintasäännöllä siirtänyt toimivaltaa. Päätöksenteko, esittelyvastuut ja niihin 
liittyvät menettelytavat on kirjattu ammattikorkeakoulun toimintaa ohjaaviin 
sääntöihin ja ohjeisiin. Auditointiryhmä pitää päätöksentekojärjestelmää sel-
keästi kuvattuna.

Päätöksenteko tapahtuu esittelystä, joka valmistellaan erillisessä esittelijä-
ryhmässä. Esittelijäryhmään kuuluvat päätöksenteon valmistelusta ja esittelystä 
vastaavat viranhaltijat, jotka on todettu toimintasäännössä. Heitä ovat varareh-
tori, hallinto- ja talousjohtaja, kehittämisjohtaja sekä suunnittelu- ja laatujoh-
taja. Lisäksi rehtorin johtamaan esittelijäryhmään kuuluvat markkinointipääl-
likkö ja hallinnon suunnittelijat. Selkeät esittelijävastuut näkyvät hallituksen 
esityslistoilla ja pöytäkirjoissa pykäläkohtaisina esittelijämainintoina ja lisätieto-
jen antajina. Auditointiryhmän näkemyksen mukaan esittelijämenettely osal-
listaa asiantuntijoita, mutta toisaalta sitoo paljon vastuuhenkilöiden työaikaa.

Esittelijäryhmäkäytäntöön on siirrytty hallinto- ja organisaatiouudistuk-
sen yhteydessä vuonna 2009. Rehtorin johtama esittelijäryhmä valmistelee 
joka tiistai ennen johtoryhmän kokousta ammattikorkeakoulun hallituksen 
ja liikelaitoksen johtokunnan päätöksentekoa edellyttävät asiat. Vuosikelloa 
hyödyntämällä voidaan etukäteen aikatauluttaa tulossa olevia asioita. Päätök-
senteon ja valmistelun prosessia arvioidaan vuosittain johdon katselmuksessa. 
Rehtori vastaa päätöksenteon käytäntöjen kehittämisestä yhteistyössä esitte-
lijäryhmän ja johtoryhmän kanssa. Prosessin kehittämisestä vastaa hallinnon 
suunnittelija.

Systemaattiset palautejärjestelmät muodostavat laadunvarmistuksen 
ja toiminnanohjauksen kehyksen

PKAMK:n strategiaprosessin laadunvarmistus suunnittelusta toimeenpanoon 
perustuu tuloskorttiajatteluun, jonka perustana on kolmetoista strategista va-
lintaa. Sama logiikka kulkee vuosisuunnittelutasoon, jossa rakennetaan stra-
tegisia valintoja ja viedään niitä käytännon tasolle. Strategioiden puoliväli- ja 
loppuarvioinnit tehdään ja niiden tulosten perusteella suunnataan strategisia 
painotuksia. Nykyisen strategian väliarvioinnin pohjaksi toteutettiin henki-
löstökysely. Arvioinnin pohjalta toimintaa on koottu monialaisiin keskuksiin, 
henkilöstöpalautteen pohjalta strategian toteutusta on suunnattu uudelleen 
ja edistetty henkilöstön hyvinvointia. Hyvinvointityöryhmien perustamisen 
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 seurauksena henkilöstöpalaute on parantunut selkeästi. Vuosikelloon on sidottu 
säännöllisiä mekanismeja. Auditointiryhmä toteaa aineistoon perehtymisen ja 
haastattelujen perusteella, että seurannasta ja tiedon systemaattisesta hyödyn-
tämisestä ja käyttämisestä toiminnan kehittämiseen on selkeää ja pitkäaikaista 
näyttöä. PKAMK:n johtoryhmän luottamus toiminnanohjauksen ja laadun-
varmistuksen kokonaisuuteen vaikuttaa auditointihaastatteluiden perusteella 
vankalta.

Auditointivierailu osoitti myös, että systemaattiset palautejärjestelmät 
(HEPALA, OPALA ja TYPALA) muodostavat laadunvarmistuksen kehyksen, 
josta saadaan systemaattista tietoa. Palautekyselyt tehdään vuosittain samaan ai-
kaan. Kun organisaation muutoksessa henkilöstön tyytyväisyys heikkeni, joh-
toryhmä linjasi HEPALA-palautetiedon perusteella korjata strategiapainotusta 
sisällölliseen kehittämiseen ja henkilöstön huomioimiseen.

Johtoryhmässä käydään keskustelua myös OPALA-opiskelijapalautteesta 
nousevista ammattikorkeakoulutason trendeistä, laatupoikkeamista ja tyyty-
mättömyyskohteista. Päivittäistä palautetta kerätään sähköisellä palauteposti-
laatikolla. Opintotoimiston päällikkö lukee palautteet päivittäin ja osoittaa ne 
oikeille henkilöille vastattavaksi. Auditointiryhmän näkemyksen mukaan mo-
nipuolinen ja toimiva palautemenettely kertoo vahvasta laadunvarmistuksen ja 
toiminnanohjauksen kytkennästä.

Käytännössä laadunvarmistuksen koko organisoinnista vastaa KEPAn ke-
hittämispalvelut-yksikkö, jossa suunnittelu- ja laatujohtaja on keskeinen vas-
tuuhenkilö. Laaturyhmä kokoontuu kerran kuukaudessa ja johtoryhmä kerran 
viikossa. Vastuuhenkilö toimittaa vuosikelloon sidotut tiedot määräajoin joh-
toryhmään. Johtoryhmätyöskentelyn periaatteena on käsitellä lyhyen perio-
din laatukatsaus ja vaihtaa kuulumiskierros, jolloin keskusten johtajat kertovat 
ajankohtaisista asioistaan. Näin saadaan esille laatupoikkeamia, jotka keskus-
telun kautta löytävät ratkaisunsa. Myös sisäinen auditointi tuottaa arvokasta 
kehittämistietoa kokonaisuuden tasolla.

Sidosryhmät ja ylläpitäjä kiittelevät ammattikorkeakoulun 
toiminnanohjaukseen kytkeytyvää laadunvarmistusta

Auditointiryhmä päätyi ylläpitäjän ja sidosryhmien haastattelujen perusteella 
näkemykseen, että ammattikorkeakoulun strategiatyö ja laadunvarmistus on 
saatu aidosti integroitua aluekehitykseen. Laadunvarmistuksen avulla ennakoi-
daan tulevaisuutta, vaikutetaan alueen elinkeinopolitiikkaan ja osataan tehdä 
kehittäviä ja korjaavia liikkeitä koulutusohjelmien sisällä. Keskeinen laadun-
varmistuksen tavoite on strategisesti tärkeiden kehittämiskohteiden löytämi-
nen ja toiminnan tason säilyttäminen. Auditointivierailulla kävi ilmi, että yksi 
kovimmista päätöksistä PKAMK:ssa on ollut pienten yksiköiden siirtäminen 



47

Joensuuhun ja tiettyjen alojen lopettaminen. Rakennekehityksen haasteisiin 
on perustettu maakuntakorkeakoulu, jonka ohjausryhmä käsittelee maakun-
nista saatavat palautteet. Toimintaa maakuntakorkeakoulussa ollaan laajenta-
massa ISAT-yhteistyöhön kysynnän ja tarjonnan mittaamisen avulla.

Ylläpitäjä ja sidosryhmät kiittelevät toiminnanohjaukseen integroituneen 
laadunvarmistuksen kattavuutta, jossa sisäiset ja ulkopuoliset palautteet toimi-
vat. Laatupoikkeamista voidaan puhua avoimesti. Haastatteluissa ilmeni, että 
palautteen palautteen hyödyntämisessä on ollut ongelmia, mutta sitä on vuo-
den aikana jäsennetty ja systematisoitu. Laadunvarmistus tuottaa edelleen run-
saasti tietoa, jota esimerkiksi sidosryhmät toivoisivat saavansa tiivistetymmässä 
ja jalostetummassa muodossa. Ylläpitäjät puolestaan ovat tyytyväisiä saadessaan 
päätöksentekoa helpottavaa tietoa ja päästessään tarvittaessa intraan alkuperäis-
tiedon lähteille.

Auditointiryhmän arvion mukaan laadunvarmistus on yhdistetty hyö-
dyllisellä tavalla kunnallisen ylläpidon muotoon. Liikelaitoksen ja kaupungin 
välinen taloushallinto osoittautui toimivan hyvin. Ammattikorkeakoululla on 
sama taloushallinnon järjestelmä kuin koko kaupunkikonsernilla, mikä helpot-
taa haastateltavien mukaan raportointia. Tavoitteenasetanta tulee kaupungin 
kautta, minkä jälkeen operatiivinen toimintavastuu on ammattikorkeakoululla. 
Oma tulosten säätely ei ole mahdollista liikelaitoksessa, mikä ammattikorkea-
koulun johtamisen näkökulmasta ei ole joustavin tapa toimia. Hallintomallista 
johtuvan kaksoiskirjauksen auditointiryhmä toivoo selkeytyvän osakeyhtiössä.

Haastateltavat pitivät keskustelua ylläpitäjän kanssa hyvänä sen jälkeen, 
kun rehtori on päässyt toiminaan johtokunnan esittelijänä. Johtokunnalle 
annetaan säännöllisesti taloudellisia ja toiminnallisia tavoitteita koskevat osa-
vuosikatsaukset. Laadunvarmistuksen myötä on eurojen raportoinnista siir-
rytty myös tapahtumien ja toiminnan raportointiin. Ylläpitäjä on perehdytet-
ty ammattikorkeakoulun laadunvarmistukseen. Ammattikorkeakoulun asioita 
käsitellään vähintään kerran kuukaudessa. Ylläpitäjä saa jatkuvasti ajankohtaista 
lisätietoa sekä kutsuja erilaisiin tilaisuuksiin ja strategiaseminaareihin. Sidos-
ryhmät ja ylläpitäjä pitävätkin PKAMK:a avoimena, ketteränä ja dynaamise-
na, haasteisiin vastaavana ja uudistuvana sekä yhteistyöhaluisena ja yhteistyö-
kykyisenä ammattikorkeakouluna koko maakunnan tasolla. ISAT-yhteistyön 
mahdollisuudet maakunnan kehittämisessä tunnistetaan. Auditointiryhmä pitää 
sidosryhmien ja ylläpitäjän palautetta laadunvarmistuksesta merkittävänä tun-
nustuksena ammattikorkeakoulun aluekehitysyhteistyölle ja merkkinä myös 
ulkoisesti onnistuneesta johtamisen, laadunvarmistuksen ja toiminnanohjauk-
sen kytkemisestä toisiinsa.
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Yhteenveto

■ PKAMK:n johto on sitoutunut vahvasti laadunvarmistukseen osana toi-
minnanohjausta.

■ PKAMK:n toimintakulttuurille luonteenomainen läheisyysperiaate to-
teutuu aidosti ylläpitäjien, sisäisten ja ulkoisten sidosryhmien, johdon ja 
koko ammattikorkeakoulun välisessä kanssakäymisessä.

■ Lyhyen aikavälin ja vuositason palautejärjestelmä vastapalautteen kautta 
toimii systemaattisesti osana toiminnanohjausta, johtamista ja laadunvar-
mistusta.

■ Ylläpitäjän, sidosryhmien ja ammattikorkeakoulun välinen yhteistyö tu-
kee aluekehitystä laadunvarmistuksen ja toiminnanohjauksen kautta.

■ Keskusten johtajien ja esimiesten laatutyön ja muun työn tasapainon seu-
ranta ja kuormittavuuden arviointi tulisi olla osa henkilöstön hyvinvoin-
nin laatutyötä.

4.4 Korkeakoulun henkilökunnan, opiskelijoiden 
ja ulkoisten sidosryhmien osallistuminen 
laadunvarmistukseen

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun opiskelijat ja henkilökunta ovat aktiivises-
ti mukana laadunvarmistuksessa ja laadun kehittämistyössä. Henkilöstön ja opiske-
lijoiden osallistuminen näkyy kaikessa toiminnassa, matriisi- ja kehittämisryhmien 
työskentelyssä, suunnittelusta aina loppupalautteeseen. Ulkoisten sidosryhmien osal-
listuminen laatutyöhön on monimuotoista, mutta myös vaihtelevaa. Kaiken kaikkiaan 
opiskelijoiden, henkilöstön ja sidosryhmien osallistuminen laadunvarmistukseen on 
kehittyvässä vaiheessa.

Henkilökunta perehtyy ja osallistuu laatutyöhön  
työuran kaikissa vaiheissa

Henkilökunta osallistuu aktiivisesti ammattikorkeakoulun toiminnan kehittä-
miseen. Henkilöstöä perehdytetään PKAMK:n laatutyöhön erillisillä koulu-
tuksilla sekä uusien työntekijöiden perehdyttämisen yhteydessä. Jokainen kes-
kus vastaa käytännössä henkilöstönsä laatukoulutuksesta ja perehdyttämisestä. 
Henkilöstön aktiivinen osallistaminen toiminnan kehittämiseen ja laaja, sel-
keästi dokumentoitu henkilöstön kehittämisen suunnittelu edesauttavat laatu-
työn ymmärtämistä. Laaturyhmä avustaa keskuksia laatukoulutuksen suunnit-
telussa ja lähiesimies on pääasiallisesti vastuussa perehdyttämisestä. PKAMK-
intra on keskeisessä roolissa henkilöstön laatutiedon kehittäjänä ja varastona. 
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Henkilöstön laatutyötä ja -osaamista arvioidaan osana kehityskeskusteluja sekä 
osaamiskartoituksissa.

Kehittämistoimintaan osallistuminen tapahtuu henkilöstön osalta anta-
malla palautetta sekä osallistumalla useiden kehittämistiimien ja- työryhmien 
työskentelyyn. Palautteen pohjalta jo toteutettuja konkreettisia kehittämistoi-
mia löytyi haastattelujen perusteella runsaasti. Henkilöstöltä kerätään säännöl-
lisesti henkilöstöpalautekysely (HEPALA) ja tämän lisäksi kehittämisajatuksia 
tuodaan esiin suorana palautteena esimiehelle. Työryhmien moninaisuus koet-
tiin haastattelujen perusteella osin kuormittavaksi ja aikaa vieväksi, ja työryh-
mien toimet havaittiin osin päällekkäisiksi. Toisaalta laatutyöhön osallistumista 
ja järjestelmän kehittämistä pidettiin henkilöstön keskuudessa tärkeänä.

Opiskelijoilla on monta tapaa kehittää laatua ja hyvät väylät vaikuttaa

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulu tarjoaa runsaasti mahdollisuuksia ja 
keinoja osallistua laadunvarmistukseen ja saada tietoa laadun arvioinnista ja 
kehittämisestä. Opiskelijat ovat henkilöstön tavoin mukana toiminnan suun-
nittelussa, toteutuksessa, arvioinnissa ja kehittämisessä. Opiskelijoita virallisesti 
edustava taho on opiskelijakunta POKA. Opiskelijakunta nimeää edustajat 
matriisiryhmiin ja muihin kehittämisryhmiin. Opiskelijaedustajat tuovat opis-
kelijan näkemyksen ja vaikutuksen toiminnan kehittämiseen sekä strategiseen 
suunnitteluun ja osallistuvat työskentelyyn aktiivisesti.

Opiskelijoiden keskeisimmät väylät kehittää toimintaa ovat palautteen 
antaminen opintojaksoilta, OPALA-palautekysely, suora suullinen palau-
te ja avoin opiskelijaportaali Pakissa annettava palaute. Palautteen käsittely ja 
 palautteeseen saatujen vastausten määrä tuntui haastattelujen perusteella tyy-
dyttävän opiskelijoita, ja he kokivat voivansa vaikuttaa toiminnan kehittämi-
seen. Suoran palautteen antaminen ja yhteydenottojen tekeminen henkilös-
tölle on vaivatonta ja ilmapiiri tähän kannustava. Laadunvarmistus oli ainakin 
käsitteenä tuttu kaikille haastatelluille opiskelijoille. Kansainvälisten tutkinto-
opiskelijoiden osallistuminen laatutyöhön on vähäisempää ja he osallistuvatkin 
pääsääntöisesti vain palautetta antamalla.

Opiskelijoilta saatavien uusien ideoiden hyödyntäminen tuntui haastatte-
lujen pohjalta jäävän vähäiseksi, koska sujuva kanava ideoiden perille saatta-
miseksi näytti puuttuvan. Kehittämisideat menevät lähes poikkeuksetta yleisen 
palautteen mukana tai kasvokkain opettajatuutorin kanssa, ja opiskelija joutuu 
luottamaan siihen, että opettaja vie aihiot eteenpäin. Lisäksi haastatteluissa kävi 
ilmi, että opiskelijoilta kerättävän opintojaksopalautteen systemaattisuudessa ja 
yhdenmukaisuudessa on vielä kehitettävää. Auditointiryhmä tunnisti joitakin 
päällekkäisiä palautejärjestelmiä. Esimerkiksi osa opettajista kerää vielä opinto-
jaksojen palautteet paperisilla kyselylomakkeilla. Auditointiryhmä totesi myös, 
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että palautejärjestelmässä ei vielä tunneta mekanismia uusien ideoiden synnyt-
tämiseen ja jatkojalostamiseen.

PKAMK-intra ja Pakki olivat tietolähteinä tuttuja kaikille haastatelluille 
opiskelijoille ja ne olivat melko aktiivisessa käytössä, erityisesti opiskelijoiden 
tietolähteeksi suunniteltu Pakki. Auditointiryhmä havaitsi, että osa haastatelta-
vista opiskelijoista oli jo tutustunut ammattikorkeakoulun omaan opiskelijoi-
den laatuoppaaseen, mutta tuoreena julkaisuna se ei ollut vielä kaikille tuttu. 
Opiskelijoiden osallistuminen korkeakoulun toiminnan kehittämiseen havait-
tiin olevan käynnistynyt hyvin, mutta hakevan vielä joiltakin osin muotoaan ja 
kaipaavan täydennystä.

Sidosryhmätoiminta on aktiivista ja monimuotoista

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun sidosryhmät on jaoteltu niiden aja-
tellun roolin mukaan ammattikorkeakoulun kumppaneiksi. Kumppanit on 
jaettu strategisiin, avain- ja toiminnallisiin kumppaneihin sekä sidosryhmiin, 
alumneihin ja asiakkaisiin. Strategisille avainkumppaneille sekä tärkeimmille 
sidosryhmille on nimetty korkeakoulun sisältä erikseen vastuuhenkilöt. Si-
dosryhmien osallistuminen ja osallistaminen on siis monimuotoista, mutta ei 
kovinkaan systemaattista. Sidosryhmätapaamisten arviointi on vasta kehittä-
misasteella, kuten myös näytöissä todetaan.

Sidosryhmien osallistuminen toiminnan kehittämiseen vaihtelee hyvin 
paljon sen mukaan, mihin kumppanuusryhmään ne kuuluvat. Sidosryhmille 
järjestetään vuosittain kumppani- ja sidosryhmätapaamisia esimerkiksi opetus-
suunnitelmien uudistamiseen liittyen sekä ne kutsutaan mukaan ammattikor-
keakoulun strategiapäiville.

Strategisten kumppaneiden, kuten ISAT-kumppanuusstrategian kehittä-
misessä ja toteuttamisessa mukana olevan Savonia-ammattikorkeakoulun, rooli 
on hyvin merkittävä ja vuorovaikutus aktiivista. Muiden sidosryhmien kuten 
työelämän avainkumppaneiden osallistuminen tapahtuu pääsääntöisesti ot-
tamalla tarvittaessa yhteyttä ammattikorkeakoulun johtoon tai henkilöstöön 
sekä palautteen kautta. Sidosryhmäyhteistyön systematisoimiseksi Pohjois-
Karjalan ammattikorkeakoulussa on otettu käyttöön kerran vuodessa toteutet-
tavat työelämäpäivät työelämän sidosryhmien kokoamiseksi yhteen. Vastaavasti 
maakuntakorkeakoulun ohjausryhmien toimesta on otettu käyttöön tapaami-
nen seudullisten yhteistyötahojen kanssa vuosittain. Sidosryhmiltä kerättävä 
työelämäpalautekysely (TYPALA) oli hyvin tunnettu ja aktiivisesti käytetty 
väylä palautteen antamisessa ja keräämisessä.
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Yhteenveto

■ Opiskelijoille tarjotaan paljon mahdollisuuksia saada tietoa, päästä käsiksi 
järjestelmiin ja niiden tuottamaan tietoon sekä osallistua laadunvarmis-
tukseen.

■ Opiskelijat ja henkilöstö osallistuvat aktiivisesti työryhmätyöskentelyn 
kautta laadunvarmistukseen ja sen kehittämiseen. Kumppanit kutsutaan 
mukaan strategiapäiville.

■ Sekä ulkoisten että sisäisten sidosryhmien on helppo antaa niin välitöntä 
kuin kirjallista palautetta, ja palautteeseen reagoidaan nopeasti.

■ Opiskelijoiden kehittämisaihioiden hyödyntäminen jää vaillinaiseksi, kos-
ka suora kanava uusien ideoiden keräämiseen puuttuu.

■ Kokouksia ja työryhmiä on runsaasti, ja osallistuminen vie etenkin joh-
dolta ja esimiehiltä paljon aikaa.

■ Ulkoisten sidosryhmien osallistuminen laadunvarmistukseen ja osallistu-
misen arviointi kaipaa systematisointia.

4.5 Laadunvarmistusjärjestelmän tuottaman 
tiedon tarkoituksenmukaisuus ja saatavuus

4.5.1 Tiedon tarkoituksenmukaisuus ja saatavuus korkeakoulun 
sisällä

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun toiminnanohjaus- ja laadunvarmistusjärjestel-
mä tuottaa paljon tietoa, joka on eri ryhmille hyvin suunnattua. Tietoa analysoidaan 
järjestelmällisesti ja tulokset ovat yleisesti ottaen kaikkien sisäisten ryhmien saatavilla. 
Tiedon välittämiseen käytettäviä kanavia on useita, eikä niiden rinnakkaista käyttöä 
pidetä hankalana. Laadunvarmistuksen tuottaman tiedon saatavuus ja tarkoituksen-
mukaisuus korkeakoulun sisällä on edistyneessä vaiheessa.

Kattava intra varmistaa tiedon saatavuutta laajasti

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun viestintäryhmä koordinoi viestintää, 
rekrytointia ja tiedottamista sekä kehittää tiedotusta ja markkinointia keskus-
ten ja koko organisaation tasolla. Ryhmän puheenjohtajana toimii rehtori ja 
varapuheenjohtajana markkinointipäällikkö. Ryhmän jäseninä ovat keskusten 
suunnittelijat, hallinnon suunnittelijat, opiskelijarekrytoinnin suunnittelija ja 
www-suunnittelija. Ammattikorkeakoulun kriisiviestinnästä vastaa organisaa-
tion johto. Kriisiviestinnästä on oma ohjeistus. Markkinointi ja tiedotus on 
organisoitu rehtorin toimiston alaisuuteen; rehtori vastaa ammattikorkea-
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koulun strategisesta johtamisesta ja kehittämisestä sekä tiedottamisesta. Mark-
kinointipäällikkö vastaa ammattikorkeakoulun tiedotuksen ja markkinoinnin 
suunnittelusta ja toteuttamisesta. Auditointiryhmän huomio kiinnittyi mark-
kinointimateriaalin uudistumisen hitauteen.

Toimintaa kehitetään keskuksilta tulleiden palautteiden pohjalta am-
mattikorkeakoulun viestintäryhmässä. Tiedotuksen ja markkinoinnin kehit-
tämiskohteet kirjataan vuosittain laadittavaan PKAMK/TASO-sopimukseen. 
Sopimukseen kirjattujen tavoitteiden toteutumista arvioidaan johdon katsel-
muksessa. Vaikka viestintäohjelma on keskitetty, auditointiryhmä ei löytänyt 
yhtenäistä koko henkilöstöä kattavaa viestintäsuunnitelmaa.

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun intra on valtava tietopankki, jo-
hon kaikki laadunvarmistustieto on koottu sisäisesti saataville. Se toimii ennen 
kaikkea henkilöstön ja johdon työkaluna ja selkeästi laadunvarmistuksen tuke-
na. Intra on rakenteeltaan yksiportainen ja sen sisältä on auditointiryhmänkin 
mielestä vaivatonta hakea tietoa. Palautteet käsitellään vastuun kantavissa ryh-
missä sekä johdon kesken. Koonti palautteista julkaistaan säännöllisesti netti-
sivuilla.

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun toiminnanohjauksen ja laadun-
varmistuksen kokonaisuus käsittää suuren määrän dokumentoitua tietoa. Suuri 
osa saatavilla olevasta tiedosta on valtakunnallista ja yleistä korkeakoulupoliit-
tista tietoa. Auditointiryhmä havaitsi, että järjestelmä ei vielä tuota kovinkaan 
paljoa ammattikorkeakoulun itsensä kehittämää ja sen omiin tarpeisiin räätä-
löityä tietoa. Koska järjestelmä on luotu pitkälti osaksi johtamis- ja ohjaus-
prosesseja, löytyy perustietoa runsaasti useista eri lähteistä sisällytettynä osaksi 
toimintaa ohjaavaa dokumentointia. Lisäksi koottua tietoa löytyy jonkin ver-
ran PKAMK-intran erillisestä laadunvarmistusta käsittelevästä osiosta.

Opiskelijoille on laadittu oma tietokanava Pakki-portaali

Opiskelijoilla on kuten henkilöstölläkin pääsy kaikkialle intraan, joskaan se ei 
järjestelmänä tarjoa kovin paljon opiskelijan näkökulmasta olennaista tietoa. 
Opiskelijoille on tiedonsaantia varten ja laadunvarmistuksen tueksi laadittu 
opiskelijoiden yhteinen sähköinen tietoportaali Pakki. Henkilöstöllä ja joh-
dolla on myös pääsy järjestelmään. Sen kautta välittyvät tiedot henkilöstöstä 
ja yhteystiedoista, opintojaksoista ja toiminnan kehittämisestä, tukipalveluista 
ja muusta opiskelijoiden tarvitsemasta tiedosta. Pakki toimii samanaikaisesti 
sekä suomen- että englanninkielisenä. Pakkiin rakennettu palautepostilaatikko 
jakaa palautteet eri vastuuhenkilöille ammattikorkeakoulun sisällä ja varmistaa 
näin palautetiedon tehokkaan kohdentumisen.

PKAMK-intran ja Pakin lisäksi tietoa välittyy suoraan sähköpostitse, teks-
tiviestein ja myös ammattikorkeakoulun verkkosivujen välityksellä. Vaikka 



53

tietoa välittyy monesta eri lähteestä, opiskelijat kokivat eri kanavien käytön 
tarkoituksenmukaiseksi. Haastatteluissa ja lähdeaineiston perusteella havaittiin 
yhdeksi mahdolliseksi kehittämiskohteeksi monesta eri lähteestä tulevan tie-
don yhdisteleminen ja analysoiminen valmiiksi jäsennyksiksi, ja näiden tieto-
pakettien jakaminen eri käyttäjäryhmille kohdennetusti.

Yhteenveto

■ Ammattikorkeakoulun toimijoiden tiedontarpeet on huomioitu toimi-
jakohtaisesti. Henkilöstölle tärkein tietopankki on intra ja opiskelijoille 
Pakki-portaali.

■ PKAMK-intra on sisällöltään kattava, selkeä ja helppokäyttöinen.

■ Viestinnän toimintatavat ja vastuut on kattavasti kuvattu.

■ Sähköistä palautepostilaatikkoa käytetään ja se edistää sisäistä tiedon-
kulkua.

■ Opiskelijakunta POKA, sähköinen tiedotuskanava Pakki ja Helpdesk 
 tukevat hyvin laadunvarmistusta.

■ Laadunvarmistus ei tuota kovin paljon PKAMK:n itselleen kehittämää ja 
räätälöimää tietoa.

■ Henkilöstö kaipaisi eri lähteistä tulevan informaation kokoavaa analysoin-
tia ja jäsentämistä.

4.5.2 Tiedon tarkoituksenmukaisuus ja saatavuus korkeakoulun 
ulkoisten sidosryhmien näkökulmasta

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun keskeisin toiminnanohjaus- ja laadunvarmis-
tuskokonaisuuden tuottama tieto on tallennettu verkkosivuille, josta se on kaikkien 
sidosryhmien saatavilla. Ammattikorkeakoulun johto on motivoitunut viestintäyhteis-
työhön, ja ulkoiset sidosryhmät saavat tietoa ammattikorkeakoulun toiminnasta useas-
ta eri lähteestä. Ammattikorkeakoululla on kuitenkin vielä kehitettävää eri ulkoisten  
sidos ryhmien tiedontarpeen määrittelyssä sekä tuotettavan tiedon jäsentämisessä si-
dosryhmien tarpeisiin. Laadunvarmistuskokonaisuuden tuottaman tiedon tarkoituk-
senmukaisuus ja saatavuus korkeakoulun ulkoisten sidosryhmien näkökulmasta on 
kehittyvässä vaiheessa.

Sidosryhmät saavat monipuolisesti tietoa  
ammattikorkeakoulun toiminnasta

Ulkoisille sidosryhmille kohdennetun viestinnän toimintatavat ja vastuut on 
kuvattu ulkoisen viestinnän työohjeessa. PKAMK tarjoaa tietoa ulkoisille si-
dosryhmille useilla eri tavoilla. Näitä ovat internet-sivut, sosiaalinen media, 
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intra, sidosryhmätilaisuudet, tiedotus, toiminta kertomus, neuvottelukunnat, 
asiantuntijaryhmät, opetussuunnitelmaprosessi, sähköposti, ilmoitukset, tiedo-
tuslehti, painotuotteet, esitteet sekä ISAT-tiedotteet ja ISAT-verkkosivut. Laa-
dunvarmistuksen keskeiset osiot on kuvattu verkkosivuilla. Viestinnän suun-
nittelun lähtökohtana on PKAMK:n strategia. Sidosryhmäviestinnän keskeisin 
tavoite on välittää tietoisuutta ja positiivista viestiä ammattikorkeakoulun toi-
minnasta. Haastatteluiden perusteella ammattikorkeakoulun tehtävä, näkymä 
ja strategiat välittyvät sen viestinnässä, ja sidosryhmät saavat siten selkeän kä-
sityksen myös yhteistyön tavoitteista. Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun 
hallinnollisen päätöksenteon tuloksista tiedotetaan reaaliaikaisesti Joensuun 
kaupungin antaman ohjeistuksen mukaan sähköisesti. Yhteiset tietojärjestelmät 
kaupungin kanssa helpottavat raportointia ylläpitäjien suuntaan. Hallituksen ja 
johtokunnan jäsenille järjestetään myös säännöllisesti perehdyttämistilaisuuk-
sia. Rehtori ja hallinnon suunnittelija vastaavat hallituksen ja johtokunnan 
käsittelemien asioiden tiedottamisesta. PKAMK.fi-lehti toimii tiedotuskana-
vana sekä ulkoisille sidosryhmille että Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun 
opiskelijoille ja henkilökunnalle.

Sidosryhmät antavat palautetta verkkosivujen ja erilaisten kyselyiden vä-
lityksellä. Palautteet ohjataan tietohallinnosta asianosaisten tahojen käsittelyyn 
ja vastattaviksi. Palautteiden käsittely tapahtuu keskusten johtotiimeissä, jois-
sa päätetään toimenpiteistä tapauskohtaisesti. Ammattikorkeakoulu harjoittaa 
aktiivista viestintää tärkeimpien sidosryhmien kanssa, ja näille sidosryhmille 
PKAMK tarjoaa kohdennettua ja analysoitua tietoa. Auditointiryhmä näkee 
kehitettävänä toimintana sidosryhmien tiedontarpeiden määrittelyn sekä vies-
tinnän jäsentämisen ja kohdentamisen. Viestinnän jäsentäminen ja selkeyttä-
minen eri sidosryhmille on myös huomioitu ammattikorkeakoulun omassa 
kehittämissuunnitelmassa.

Laatutyö on näkyvästi esillä viestinnässä

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulussa käynnistettiin ulkoisten laatu sivujen 
suunnittelu vuoden 2010 alussa. Uudistuksen tarkoituksena on tehdä näky-
väksi PKAMK:n laatutyö ja laadunvarmistuksen kokonaisuus ulkoisille sidos-
ryhmille. Sivustolta löytyvät kaikki keskeiset PKAMK:n laadun varmistuksen 
tuottamat dokumentit, kuten laatukäsikirja, opiskelijan laatuopas, PKAMK:n 
strategia, ISAT-strategia, kehittämisohjelmat, OKM/TASO-sopimus, 
PKAMK/TASO-sopimus, prosessikartta, toimintakertomus, johdon katsel-
muksen tulokset, sisäisen auditoinnin raportti ja opiskelijapalautekyselyiden 
tulokset. Säännöllisesti ilmestyvät sähköiset ja paperiset julkaisut sisältävät 
ajankohtaisen tiedotuksen lisäksi laadunvarmistuksen kannalta keskeistä tietoa. 
Laatutyötä pidetään näkyvästi esillä myös oheistuotteilla, kuten hiirimatoilla, 
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silmälasien puhdistusliinoilla ja telinemainoksilla, joihin on painettu PDCA-
syklin kuva. Laadunvarmistusta koskevaa tietoa on saatavilla ulkoisten sidos-
ryhmien näkökulmasta kattavasti ja monipuolisesti.

Sidosryhmähaastattelussa toivottiin, että viestintä tarjoaisi enemmän ver-
tailutietoa aiempaan sekä kehityskulkujen selkeämpää näkyvyyttä. Sidosryhmät 
toivoivat myös tuotettavan tiedon analysointia sekä tiivistämistä. Viestinnän 
laatu ja aktiivisuus vaikuttavat epätasaisilta ja käytännön toteutuksessa näh-
tiin olevan kehitettävää. Näihin signaaleihin vastaaminen edellyttää nykyistä 
 kohdennetumpaa sidosryhmäviestintää. Työelämässä tapahtuvien muutosten 
nopeampi viestintä nähtiin kehittämisen kohteena. Toisaalta ulkoisten sidos-
ryhmien haastatteluissa nousi esiin, että laadunvarmistuksen tuottamaa tietoa 
viestitään jopa niin runsaasti, että sen määrä koetaan läkähdyttäväksi. Viestintä-
kanavat sinänsä koettiin nykyisellään riittäviksi. Pohjois-Karjalan ammattikor-
keakoulun johdon motivaatio tehdä yhteistyötä koettiin olevan hyvällä tasolla. 
Auditointiryhmä toteaa, että ulkoisille sidosryhmille suunnatun, tarkoituksen-
mukaisen ja aktiivisen tiedottamisen kattavuuteen tulisi kiinnittää huomiota. 
Yhdeksi konkreettiseksi PKAMK:n viestinnän kehittämiskohteeksi auditointi-
ryhmä tunnistaa toimintakertomuksen suunnitelmallisen jakelun opiskelijoille, 
sidosryhmille ja kumppaneille.

Yhteenveto

■ PKAMK on määritellyt tärkeät ulkoiset sidosryhmät ja tarjoaa niille tie-
toa toiminnastaan useilla eri tavoilla. Näitä ovat verkkosivut, sosiaalinen 
media, intra, sidosryhmätilaisuudet, tiedotus, toimintakertomus, neuvot-
telukunnat, asiantuntijaryhmät, opetussuunnitelmaprosessi, sähköposti, 
ilmoitukset, tiedotuslehti, painotuotteet, esitteet sekä ISAT-tiedotteet ja 
ISAT-verkkosivut. Myös laadunvarmistus on kuvattu verkkosivuilla.

■ Sidosryhmien toiveena on saada lisää vertailevaa tietoa PKAMK:n toi-
minnasta sekä systemaattisesti eri näkökulmista kohdennettua tietoa. Am-
mattikorkeakoulu tiedottaa tuloksestaan toimintakertomuksessa, jonka 
suunnitelmallista jakamista eri sidosryhmille tulisi parantaa.

■ Viestittävää materiaalia tuotetaan runsaasti, ja tietoa välitetään ahkerasti 
ammattikorkeakoulusta ulospäin. Vastaanottajien voi olla vaikeaa poimia 
olennaista tietoa runsaan materiaalin joukosta.

■ Ulkoisten sidosryhmien laadunvarmistukseen liittyvät tiedontarpeet ovat 
vielä määrittelemättä. Tunnistettujen keskeisten sidosryhmien tiedontar-
peen määrittely edistäisi tiedon saatavuuden varmistamista sekä tarjotta-
van tiedon tarkoituksenmukaisuutta.
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4.6 Laadunvarmistusjärjestelmän toiminnan 
seuranta, arviointi ja jatkuva kehittäminen

Laatutyötä on tehty Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulussa pitkään, yli kaksikym-
mentä vuotta. Laatutyötä ohjaa PDCA-sykli, jossa toimintaympäristöstä ja toimin-
nasta saatua palautetta hyödynnetään systemaattisesti kehittämisen työkaluna. Laa-
dunvarmistuksen toimivuutta ja sen kehittämistä seurataan ja tuetaan sisäisin ja ulkoi-
sin arvioinnein. Johto on vahvasti sitoutunut laadunvarmistustiedon hyödyntämiseen ja 
laadunvarmistuksen kehittämiseen. Laadunvarmistus on onnistuttu nivomaan luonte-
vaksi osaksi toiminnanohjausta ja arjen toimintaa. PKAMK seuraa, ar vioi ja kehittää 
laadunvarmistusta systemaattisesti ja on laajalti tietoinen sen erilaisista vaikutuksista 
ja seurauksista. Laadunvarmistuksen kokonaisuuden toiminnan seuranta, arviointi ja 
jatkuva kehittäminen on edistyneessä vaiheessa.

Arviointimenettelyiden kehittäminen näkyy pitkässä  
laatutyön historiassa

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvarmistuksen taustalla on pitkä-
kestoinen ja määrätietoinen strategiatyö, jonka vaiheisiin laadunvarmistusme-
nettelyt on sovitettu. Auditointiaineistossa kuvatun PKAMK:n laadunvarmis-
tuksen kehityshistorian mukaan systemaattinen laadunvarmistuksen käytäntö-
jen kehittäminen alkoi ammattikorkeakoulun perustamisen yhteydessä vuosina 
1995–1996. Säännölliset suunnittelu-, palaute- ja arviointikäytännöt otettiin 
käyttöön 1990-luvun puolen välin jälkeen. Tällöin käynnistyivät muun muas-
sa toimintasuunnitelmakäytännöt sekä sisäiset ja ulkoiset arviointimenettelyt, 
joiden muoto on muuttunut ja kehittynyt korkeakoulun mukana. Joensuun 
kaupungin liikelaitokseksi siirtyminen 2000-luvun alussa nosti esiin tarpeen 
systematisoida toiminnanohjausjärjestelmää. Arviointi kytkettiin toiminnan-
ohjaukseen alusta lähtien.

Myös palautejärjestelmät ovat eläneet laadunvarmistuksen vaiheiden mu-
kana. Lukuvuosipalautejärjestelmää lähdettiin kehittämään vuosina 1998–1999 
yhdessä Itä-Suomen ammattikorkeakoulujen kanssa. Vuonna 2003 PKAMK:n 
palautejärjestelmiä laajennettiin sisäisesti henkilöstöpalautteen ja ulkoisesti työ-
elämäpalautteen käyttöönotolla. Laatuajattelun kehittymisestä kertoo auditoin-
tiryhmän näkemyksen mukaan toiminnan rakenteen ja hallinnon uudistamisen 
vaiheessa vuosina 2008–2010 mukaan otettu palautteen palautteen- käytäntö.

Nykyinen toiminnanohjausprosessi rakentuu viiden vuoden välein laa-
dittavan strategiaprosessin perustalle. Korkeakoulun johto sekä keskusten ja 
yksiköiden johtajat ovat vahvasti sitoutuneet laadunvarmistusjärjestelmän 
 kehittämiseen. Laatutyö on oleellinen osa johtamistyötä. Toiminnanohjaus ja 
laadunvarmistus liittyvät edelleen kiinteästi toisiinsa.
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Toiminnanohjaus ja laadunvarmistus toteutuvat kolmella eri tasolla:
– opetus- ja kulttuuriministeriön ja ammattikorkeakoulun välillä
– ammattikorkeakoulun ja keskusten välillä
– keskusten sisäisenä toiminnanohjauksena.

Laadunvarmistuksen elementit on kuvattu tarkemmin kuviossa 2 sivulla 
19.

Ammattikorkeakoulun rehtori vastaa koko ammattikorkeakoulun toi-
minnan laadusta ja kehittämisestä. Suunnittelu- ja laatujohtajalla on keskeinen 
rooli laadunvarmistuksen kehittämisessä. Hänen lisäkseen laadunvarmistuksen 
kehitystyöstä vastaavat laatukoordinaattori, ammattikorkeakoulun laatutyön 
asiantuntijat sekä kehittämis- ja palvelukeskuksen kehittämispalvelut-yksikkö. 
Kehittämispalvelujen tehtävänä on huolehtia ammattikorkeakoulun tietohal-
linnosta, tavoitesopimusprosessin valmistelusta ja koordinoinnista, laatutyöstä 
sekä opetuksen ja henkilöstön osaamisen kehittämisen suunnittelusta ja koor-
dinoinnista. Keskusten johtajat sekä kehittämis- ja palvelukeskuksen yksiköi-
den vetäjät vastaavat käytännössä laadunvarmistuksen toteutumisesta. Laadun-
varmistuksen seurannan, arvioinnin ja kehittämisen vastuut osana toiminnan-
ohjausta ovat auditointiryhmän näkemyksen mukaan selkeät ja perustellut.

Laadunvarmistuksen toimintaa seurataan ja arvioidaan monitasoisesti

Vuositason toiminnan seurannassa ja arvioinnissa on runsaasti eri element-
tejä, kuten osallistava strategiaprosessi. Elementtejä käytetään monipuolisesti 
toisiaan tukemaan. Toiminnanohjauksen ja laadunvarmistuksen kokonaisuutta 
seurataan, arvioidaan ja kehitetään seuraavien säännöllisesti toteutuvien käy-
täntöjen avulla, joiden dokumentointi toteutetaan sähköisesti ammattikorkea-
koulun intrassa:
– tavoitesopimusmenettely opetus- ja kulttuuriministeriön kanssa (OKM/

TASO)
– strategian laadinta osallistavana prosessina viiden vuoden välein
– strategian toteutumisen arviointi strategiakauden puolivälissä ja lopussa
– kehittämisohjelmien laadinta strategiakaudelle
– ammattikorkeakoulun sisäisen tavoitesopimusneuvottelut vuosittain 

(PKAMK/TASO)
– talousarvion ja taloussuunnitelman laadinta ylläpitäjän kanssa vuosittain
– rahanjako yksiköille (vuotuinen käyttötaloussuunnitelma) ja talouden 

seuranta neljännesvuosittain
– keskusten toiminnan itsearviointi ja johdon katselmus vuosittain
– toimintakertomus vuosittain
– kehittämis- ja strategiapäivät kaksi kertaa vuodessa koko henkilöstölle
– korkean paikan leirit esimiehille ja suunnittelijoille 2–3 kertaa vuodessa
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– esittelijäryhmä viikoittain (johtokunnan ja ammattikorkeakoulun halli-
tuksen päätöksenteon valmistelu)

– johtoryhmä (ammattikorkeakoulun johto ja keskusten johtajat) viikoit-
tain

– matriisiryhmien kokoukset kuukausittain
– keskusten johtotiimit viikoittain ja muut tiimit noin kuukauden välein
– vuosittaiset kehityskeskustelut.

Laadunvarmistuksen toimintaa seurataan ja arvioidaan monitasoisesti ja 
erilaisilla kokoonpanoilla: koko henkilöstölle tarkoitetuissa tilaisuuksissa, joh-
toryhmässä, matriisiryhmissä ja keskusten johtotiimeissä. Eri väyliä saataviin 
kehittämisimpulsseihin vastataan välittömästi silloin, kun asiat ovat korjattavissa 
heti, ja toisaalta perusteellisesti ja huolellisesti, mitä varten laaditaan pidemmän 
tähtäimen kehittämissuunnitelmat. Laadunvarmistuksen tuottaman tiedon ko-
konaisuuden tulkinta tapahtuu johdon katselmuksen yhteydessä.

Laatutyötä tehdään monin eri tavoin ja henkilöstön tietoisuus laadun-
varmistustyöstä on hyvää. PKAMK:ssa ollaan myös laajalti tietoisia laadun-
varmistustoimien vaikutuksista ja seurauksista. Konkreettisesti tämä ilmenee 
auditointiryhmän mielestä esimerkiksi siinä, että henkilöstö on hyvin perillä 
matriisiryhmien olemassaolon perusteista laadun varmistajana. Vaikka laadun-
varmistusta tukeva matriisirakenne päällekkäisyyksineen koettiin osittain ai-
kaavieväksi, siihen oltiin hyvin sitoutuneita. Haastatellut kertoivat, että orga-
nisaation ja hallinnon muutosvaiheessa perustettiin paljon kehittämisryhmiä, 
koska laatutyötä varten tarvittiin yksityiskohtaista tietoa ja haluttiin sitouttaa 
henkilökuntaa ja opiskelijoita muutokseen. Auditointiryhmä huomasi, että laa-
tutyön kehittämisen keskustelua käydään ja ollaan halukkaita käymään edel-
leen monella eri tasolla eri ryhmissä.

Pitkäjänteisestä ja systemaattisesta laatutyöstä saatiin runsaasti näyttöä sekä 
auditointiaineiston perusteella että vierailun aikana tehdyillä haastatteluilla. 
Palautteenkeruun tapoja, prosessikuvauksia ja laatutyön organisoitumistapoja 
on auditointiryhmän näkemyksen mukaan kehitetty vastaamaan kulloinkin 
vallitsevaan tilanteeseen niin ulkoisesti kuin sisäisesti. Laadunvarmistusta ei ole 
kehitetty erillisenä järjestelmänä vaan sekä henkilöstö että opiskelijat kokevat, 
että laadunvarmistus ja sen kehittäminen on onnistuttu nivomaan luontevaksi 
osaksi normaalia toimintaa. Eri henkilöstöryhmät ja opiskelijat tuntevat voi-
vansa vaikuttaa asioiden kehittämiseen.

Opiskelijat kertoivat haastatteluissa, että he eivät välttämättä osallistu laa-
tutyöhön muutoin kuin palautetta antamalla. Auditointiryhmän käsityksen 
mukaan opiskelijat eivät haastatteluiden perusteella täysin tiedosta omia mah-
dollisuuksiaan vaikuttaa nykyistä laajemmin laadunvarmistuksen kehittämi-
seen, esimerkiksi antamalla palautetta palautejärjestelmien toimivuudesta. He 
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saattavat esimerkiksi jättää väliin vastapalautetilaisuuksia ja sen myötä eivät 
tule osallistuneeksi kehittämistoimia koskevaan keskusteluun. Auditointiryhmä 
suosittaa, että opiskelijoiden tietoisuutta laadunvarmistuksesta tuetaan ja opis-
kelijoiden roolia laadunvarmistuksen kehittämistyössä kasvatetaan edelleen.

Yhteenveto

■ PKAMK:lla on monia menettelytapoja toiminnanohjauksen ja laadun-
varmistuksen toimivuuden seurantaan ja arviointiin. Palautteenkeruun 
tapoja, prosessikuvauksia ja laatutyön organisoitumistapoja on auditointi-
ryhmän näkemyksen mukaan kehitetty vastaamaan kulloinkin vallitsevaan 
organisatoriseen tai strategiseen tilanteeseen sopiviksi.

■ Johto on omaksunut laadunvarmistuksen osaksi omaa johtamistyötään ja 
on vahvasti sitoutunut laadunvarmistuksen kehittämiseen. Henkilöstö on 
laajasti tietoinen laadunvarmistustyöstä sekä sen vaikutuksista ja seurauk-
sista.

■ Laadunvarmistuskokonaisuuden toimivuutta ja sen kehittämistä seurataan 
ja tuetaan konkreettisesti sisäisillä auditoinneilla sekä koko henkilöstölle 
kaksi kertaa vuodessa järjestettävillä kehittämis- ja strategiapäivillä. Itsear-
viointikäytäntö on kattava menettely, ja sitä pidettiin hyvänä ja hyödylli-
senä toiminnan kehittämisen välineenä.

■ Toiminnan arviointi on järjestelmällistä ja kattavaa ja palautteen antami-
nen on helppoa. Avoin ja välitön, keskusteleva ilmapiiri luo hyvät mah-
dollisuudet nopeaan reagointiin.

■ Opiskelijoiden tietoisuutta laadunvarmistuksesta tulisi parantaa ja opiske-
lijoiden roolia laadunvarmistuksen kehittämistyössä kasvattaa.

■ Laadunvarmistusmenettelyjä tulisi yksinkertaistaa ja monitasoista seuran-
taa tiivistää.
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4.7 Laadunvarmistusjärjestelmän kokonaisuus

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvarmistusta ja sen kehittämistä kuvaa 
pitkä kehittämisen kaari sekä tiivis yhteys korkeakoulun strategisiin valintoihin ja 
johtamisjärjestelmän kehittämiseen. Laadunvarmistus on rakennettu kiinteäksi osaksi 
korkeakoulun johtamis- sekä toiminnanohjausjärjestelmää. Laatutyö on luontainen osa 
eri yksiköiden toimintaa, ja laatukulttuuri integroituu vahvasti korkeakoulun arkeen. 
Laadunvarmistus kattaa kaikki korkeakoulun toiminnot ja myös jatkuvasta paranta-
misesta sekä epätyydyttävään laatuun reagoimisesta on konkreettisia näyttöjä. Laa-
dunvarmistus on erittäin perusteellisesti dokumentoitu ja sen menettelytavat tukevat 
toiminnan kehittämistä. Laadunvarmistusjärjestelmä on kokonaisuudessaan edisty-
neessä vaiheessa.

Strategiatyö ja laadunvarmistus ovat nivoutuneet  
yhdeksi toiminnanohjauksen kokonaisuudeksi

Laadunvarmistuksen kokonaisuus perustuu Pohjois-Karjalan ammattikorkea-
koulun nykyiseen strategiaan ja kattaa kaikki korkeakoulun keskeiset toimin-
not. Auditointiryhmä sai arviointiprosessin aikana selkeää näyttöä siitä, että 
laadunvarmistusta ei ole jäsennetty erilliseksi järjestelmäksi, vaan se kytkeytyy 
kiinteäksi osaksi toiminnanohjausta ja johtamisjärjestelmää. Auditointiryhmän 
näkemyksen mukaan onkin mielekkäämpi puhua laadunvarmistusjärjestelmän 
sijaan Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvarmistuksesta, mikä ku-
vaa PKAMK:n laatutyön kokonaisuuden nykytilaa parhaiten.

Voimassa olevan strategian lähtökohdat ja valinnat näkyvät laadunvarmis-
tuksessa selkeästi. Auditointiryhmän näkemyksen mukaan ne ovat periytyneet 
ymmärrettävällä tavalla laadunvarmistukseen. Strategialähtöinen toiminnan-
ohjauksen ja laadunvarmistuksen yhdistäminen toimii saadun näytön perus-
teella aukottomasti. Auditointiryhmä sai vakuuttavaa näyttöä siitä, että kehittä-
misen kehä toimii käytännössä. Sen sijaan auditointiryhmä kiinnitti huomiota 
siihen, että korkeakoulun arvot eivät juuri näyttäytyneet auditointihaastatte-
luissa.

Erityisenä ansiona auditointiryhmä pitää sitä, että korkeakoulun laatutyö 
ja laadunvarmistus on sovitettu keskenään erilaisiin korkeakoulun strate gisen 
kehittämisen vaiheisiin. Auditointiryhmä toteaa, että laadunvarmistus on eli-
mellinen osa korkeakoulun strategian kehittämistä ja se on räätälöity kuhun-
kin vaiheeseen sopivalla tavalla. Tämän hetken keskeisistä teemoista auditoin-
tiryhmä pitää ISAT-strategiaan perustuvaa kumppanuustyötä erinomaisena 
mahdollisuutena kehittää korkeakoulun toimintaa laajemmassa kontekstissa.
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Laadunvarmistus on hioutunut kattavaksi ja systemaattiseksi 
toimintatavaksi

Auditointiaineisto ja haastattelut osoittavat, että Pohjois-Karjalan ammatti-
korkeakoulun laadunvarmistus on miltei 20 vuotta kestäneen systemaattisen 
kehittämistyön tulos. Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulussa on myös luotu 
valtakunnan tasollekin levinneitä laatutyön malleja, kuten OPALA-palaute-
järjestelmä.

Pitkäaikaisen työn tuloksena laadunvarmistuksen vahvuutena on sen kat-
tavuus, saatavuus ja laaja käyttö, mikä ilmeni hyvin sekä auditointiaineistosta 
että haastatteluista. Auditointiryhmä tunnisti toiseksi keskeiseksi vahvuudeksi 
ammattikorkeakoulussa vallitsevan matalan kynnyksen läheisyysperiaatteen. 
Henkilökohtaista ja suoraa palautetta on helppoa ja luonnollista antaa, mikä 
koskee kaikkia organisaation tasoja, myös rehtoria. Palautteen palaute annetaan 
myös välittömästi ja henkilökohtaisesti. Toisaalta laadunvarmistuksen menette-
lyiden raskaus ja moniulotteisuus nousivat toistuvasti esiin auditointivierailulla 
nykyjärjestelmän heikkoutena. Haastatteluissa tuotiin esille tarve keventää ai-
neistoa ja jäsentää informaatiota nykyistä helppokäyttöisemmäksi.

Laadunvarmistuksen systemaattisuutta ja kattavuutta kuvaa parhaiten Poh-
jois-Karjalan ammattikorkeakoulun intra. Sen erityinen ansio on yksi tasoisuus, 
laadunvarmistuksen kokonaisuuden hahmotettavuus sekä helppokäyttöisyys. 
Ammattikorkeakoulun intra muodostaa luontevan yhteisen kehittämisalustan, 
ja pitkäaikainen laatutyön kulttuuri edistää auditointiryhmän näkemyksen 
mukaan laatuajattelun kehittämistä Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulussa 
myös tulevien muutosten aikana.

Haastattelujen perusteella auditointiryhmä toteaa, että laadunvarmistus 
on omaksuttu läpileikkaavaksi toimintamalliksi koko Pohjois-Karjalan ammat-
tikorkeakoulussa. Auditointivierailun aikana ryhmä tunnisti joitakin rinnak-
kaisia tai päällekkäisiä järjestelmiä esimerkiksi opiskelijapalautteen keruussa. 
TKI- toiminta ja sen integroituminen opetukseen on varsin uusi tehtäväalue 
ammattikorkeakoulujen tehtäväkentässä, mikä saattaa selittää tämän osa-alueen 
laadunvarmistuksen kehitysvaihetta suhteessa muutoin kattavaan kokonaisuu-
teen Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulussa. Kuitenkin auditointiryhmä kat-
soo, että juuri laadunvarmistuksella voi merkittävästi edistää ja auttaa opetuk-
sen sekä TKI-toiminnan integraatiota. Kokonaisuudessaan auditointiryhmän 
näkemyksen mukaan Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvarmistus 
yhdenmukaistaa koko korkeakoulun toimintaa.
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Laadunvarmistuksen vaikuttavuudesta toiminnan kehittämiseen  
on systemaattista ja jatkuvaa näyttöä

Auditointiryhmä sai niin aineiston kuin auditointivierailun perusteella useita 
konkreettisia esimerkkejä siitä, kuinka arjessa on tehty pienin korjaavin toimin 
jatkuvaa parantamista tai epätyydyttävään laatuun reagoimista. Tarvit taessa joh-
to on käyttänyt järeämpiäkin toimenpiteitä asioihin puuttumiseksi. Auditoin-
tiaineiston ja haastattelujen perusteella auditointiryhmä vakuuttui siitä, että 
Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvarmistus vastaa sille asetettui-
hin tavoitteisiin ja edistää korkeakoulun strategisia tavoitteita sekä suuntaa toi-
mintaa valittuihin strategisiin painopisteisiin.

Auditointiryhmän näkemyksen mukaan johto on onnistunut tehtäväs-
sään viestiä PKAMK:n laadunvarmistus- ja toiminnanohjausjärjestelmän tar-
koitus ja sen tuomat mahdollisuudet koko ammattikorkeakouluyhteisölle. 
Laadunvarmistuksen avoimuutta on jatkuvasti kehitetty, mistä näyttöinä ovat 
avoin PKAMK-intra, sen jatkuva ja laaja päivittäminen sekä erikseen opis-
kelijoille laadittu laatuopas. Auditointiryhmä pitää erityisenä vahvuutena sitä, 
että opiskelijapalautteet ovat avoimesti nähtävillä korkeakoulun verkkosivuil-
la. Ammattikorkeakoulun kehittämisessä on auditointiryhmän aineistoon ja 
haastatteluihin perustuvan kuvan mukaan hyödynnetty laadunvarmistuksella 
saatua palautetietoa. Haastatteluissa korostui laadunvarmistustiedon avoimuus 
ja käyttökelpoisuus arjen työssä.

Auditointiaineistoon ja vierailuhaastatteluihin perustuen auditointiryhmä 
toteaa, että laadunvarmistuksen tuottaman tiedon analysointi on säännöllistä ja 
että tietoa käsitellään laajasti Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulussa erilai-
sissa arvioinneissa. Sen sijaan auditointiryhmä kiinnitti huomiota siihen, että 
PKAMK:n laadunvarmistus voisi voimakkaammin tukea innovatiivisuutta ja 
uusien avausten luomista.

Sidosryhmäpalautteen keräämisessä ja käsittelyssä on auditointiryhmän 
näkemyksen mukaan vielä kehittämisen varaa. Kerättyjen sidosryhmäpalauttei-
den dokumentointi ei ole täysin systemaattista, eikä palautteen hyödyntämistä 
tai kehittämissuunnitelmaa ole järjestelmällisesti dokumentoitu. Kehittäminen 
perustuu enemmän läheisyysperiaatteella toimiviin henkilökohtaisiin suhtei-
siin kuin systemaattiseen toimintaan ja sen dokumentointiin.

Laadunvarmistuksen seurannasta, arvioinnista ja laadunvarmistuksen ke-
hittämisestä on runsaasti näyttöä. Samalla auditointiryhmä kiinnitti huomiota 
siihen, että laadunvarmistuksen kehittäminen on ollut pitkäjänteistä ja jatkuvaa, 
mutta enemmän organisaation sisäisen tiedon varaan rakentuvaa. Erilaista sisäis-
tä arviointipalautetta hyödynnetään laajasti käytänteiden, opetussuunnitelmien 
ja oppimissisältöjen kehittämisessä, mutta esimerkiksi itsearviointeja, työelämän 
asiantuntijoiden arviointeja tai vertaisarviointeja voisi hyödyntää enemmän. 
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Samoin henkilöstön työhyvinvoinnin arviointitulosten jatkotoimiksi voisi ra-
kentaa laajemman toimintamallin kuin käsittelyn työhyvinvointiryhmässä.

Laadunvarmistuksen seuraava kehittämisvaihe on yksinkertaistaminen

Laadunvarmistuksen kokonaisuus on kuvattu PDCA-syklin mukaisesti. Ku-
vaus sisältää kaikki oleelliset kehittämisen kehän elementit. Laadunvarmistuk-
sen menettelytavat muodostavat aktiivisesti kehitetyn ja varsin dynaamisen 
kokonaisuuden. Kuitenkin Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvar-
mistuksen omaa dynamiikkaa saattaisi lisätä menettelyiden keventäminen ja 
läpinäkyvämpi kuvaus kehittämistoimenpiteiden vaikuttavuusseurannasta ja 
-arvioinneista. Perusteellinen laadunvarmistus on tuottanut kattavan, mutta 
osin päällekkäisyyksistä kärsivän laadunvarmistuksen toimijoiden ja menette-
lytapojen verkoston, jonka karsiminen antaisi toimijoille lisää tilaa hengittää. 
Tämä voisi myös lisätä kokonaisuuden dynaamisuutta ja antaa mahdollisuuksia 
uusille avauksille. Erityisesti lukuisiin työryhmiin osallistumisen määrä vaikutti 
haastatteluiden perusteella raskaalta, varsinkin kun osallistuminen kasaantuu 
helposti samoille toimijoille.

Haastatteluissa nousi esiin useita ajatuksia laadunvarmistuksen jatko-
kehittämiseksi. Esille tuotiin muun muassa toiveita kokonaisuuden keven-
tämisestä, informaation vähentämisestä ja tiedon luokittelusta käyttäjien 
työtehtävien tarpeiden mukaisesti. Useiden haastateltavien mielestä seuraa-
va kehitysvaihe voisi olla aineiston keventäminen käyttäjäkohtaisemmaksi. 
Dokumentaation määrää kasvattaa osin samojen asioiden toisto eri dokumen-
teissa ja eri kansioissa. Haastatteluissa ilmeni tarvetta löytää vaivattomammin 
tärkeimmät dokumentit. Keventäminen ja jäsentely kohderyhmittäin saattaisi 
parantaa aineiston käyttökelpoisuutta myös uusien henkilöiden perehdyttämi-
sessä ja sidosryhmien sitouttamisessa.

Erityisenä kehittämiskohteena auditointiryhmä esittää Pohjois-Karjalan 
ammattikorkeakoululle korkeakoulun sisällöllisen uudistumisen elementin 
lisäämistä laadunvarmistukseen. Uusittava ammattikorkeakoululaki painottaa 
ammattikorkeakoulun kytkentää omaan toimialaansa sekä alueensa vahvis-
tamista ja kykyä alueen elinkeino- ja palvelurakenteen uusimiseen. Pohjois-
Karjalan ammattikorkeakoulun pitkäaikainen laatutyö antaa tähän erinomai-
set mahdollisuudet. Ammattikorkeakoulun strategian osalta auditointiryhmä 
toteaa, että nyt auditoitu PKAMK:n laadunvarmistuksen kokonaisuus sisältää 
ja mahdollistaa kaikki keskeiset elementit ammattikorkeakoulun tärkeimpien 
tavoitteiden saavuttamisen edistämiseksi. Auditointiryhmä uskoo, että laadun-
varmistuksen jäsennystä kehittämällä voidaan löytää keinoja tukea monialai-
suutta niin keskusten sisällä kuin niiden välillä, opetuksen ja TKI-toiminnan 
integraatiota sekä kansainvälisyyttä.
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Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun voimakas sitoutuneisuus laatutyö-
hön saa auditointiryhmältä erityistä kiitosta. Auditointiryhmän mielestä tämä 
antaa erinomaiset edellytykset myös ISAT-kumppanuuden laadunhallinnan 
menettelyiden rakentamiselle.

Yhteenveto

■ Toiminnanohjaus ja laadunvarmistus kytkeytyvät toisiinsa yhdeksi sau-
mattomaksi kokonaisuudeksi, jota ohjataan ja kehitetään strategialähtöi-
sesti.

■ PKAMK:lle luonteenomainen läheisyysperiaate vahvistaa laadunvarmis-
tuksen avoimuutta ja kehittymistä. Organisaatiossa vallitsee läpi toiminto-
jen ja yksiköiden matala kynnys antaa palautetta, ja asiat pyritään ratkaise-
maan siellä, missä ne tulevat esille.

■ Vuosikello on kattava laadunvarmistuksen käytänne, joka antaa kehittä-
mistoiminnalle selkeät raamit.

■ PKAMK:lla on yksitasoinen, helposti luettava ja erittäin toimiva intra, 
jota on helppo käyttää.

■ Laadunvarmistusmenettelyiden merkitystä TKI-toiminnan ja opetuksen 
integraation vauhdittajana voidaan vielä vahvistaa.

■ Laadunvarmistuksen jäsennys ei vielä täysin tue opiskelun ja korkea-
koulun monialaisuutta eikä strategiassa keskeisen kansainvälistymistavoit-
teen toteutumisen seurantaa ja arviointia.
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 5  Johtopäätökset

5.1 Laadunvarmistusjärjestelmän vahvuudet  
ja hyvät käytänteet

Vahvuudet

■ Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulussa on pitkä ja koko korkeakoulun 
kattava, yhtenäisen laatutyön perinne, joka näkyy syvällisesti rakennettuna 
systemaattisena laadunvarmistuksen dokumentaationa.

■ Laadunvarmistuksen tavoitteet, toiminnot, toimijat ja vastuut ovat sel-
keästi määriteltyjä ja dokumentoituja. Dokumentaatio noudattelee joh-
donmukaisesti PDCA-sykliä ja muodostaa yhteisen menettelytavan stra-
tegialähtöiselle laatutyölle.

■ PKAMK:lla ei ole erillistä laadunvarmistusjärjestelmää, vaan toiminnan-
ohjaus ja laadunvarmistus kytkeytyvät toisiinsa strategialähtöisesti. Johto 
on omaksunut laadunvarmistuksen osaksi johtamistyötään. Johto on myös 
vahvasti sitoutunut toiminnanohjauksen ja laadunvarmistuksen hyödyntä-
miseen ja kehittämiseen.

■ PKAMK:n toimintakulttuurille luonteenomainen läheisyysperiaate to-
teutuu aidosti ylläpitäjien, sisäisten ja ulkoisten sidosryhmien, johdon ja 
koko ammattikorkeakouluyhteisön välisessä kanssakäymisessä. Läheisyys-
periaatteella tarkoitetaan asioiden käsittelyä avoimesti ja välittömästi siellä, 
missä ne tapahtuvat.

■ Ammattikorkeakoulun yksitasoinen ja helposti luettava intra muodostaa 
luontevan, yhtenäisen ja toimivan kehittämis- ja työskentelyalustan.

■ Verkon hyödyntäminen tuki- ja palvelutoimintojen tuottamisessa mah-
dollistaa palvelujen saatavuuden eri asiakasryhmille.

■ Opetussuunnitelmatyön periaatteet, vastuut ja prosessit on määritelty sel-
keästi laadunvarmistusjärjestelmässä. Monimuotoinen opintojen ohjaus 
on kuvattu kattavasti.

■ TKI-toiminnalla on tiivis yhteys alueen tarpeisiin. TKI-työtä tehdään 
 yhteistyössä ammattikorkeakoulun kumppaneiden, alueen elinkeinoelä-
män ja julkisten organisaatioiden kanssa. Kansainvälistymisen suunnat 
on määritelty ammattikorkeakoulun strategisen perustan ja painoalojen 
 mukaisesti.
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■ PKAMK on tunnistanut strategian toteuttamisen ja kehittämisen kan-
nalta tärkeimmät sidosryhmät ja kumppanit. Ammattikorkeakoululla on 
laaja yhteistyöverkosto, joka auttaa sitä kehittämään opetussuunnitelmia ja 
TKI-hankkeita.

■ Henkilöstöjohtaminen on osallistavaa, ja se painottaa henkilöstön val-
tuuttamista ja valmentamista. PKAMK toteuttaa avointa ja keskustelevaa 
ilmapiiriä, joka luo hyvät edellytykset henkilöstön kehittämiselle. Rekry-
tointisuunnitelma ja perehdyttämiskäytännöt on rakennettu huolellisesti.

■ Osallistuminen laadunvarmistukseen toteutuu eri toimijaryhmien näkö-
kulmasta mielekkäästi. Opiskelijoille tarjotaan paljon mahdollisuuksia saa-
da tietoa sekä osallistua muun muassa työryhmiin. Henkilöstö on laajasti 
mukana kehittämis- ja laatutyössä, ja keskeiset kumppanit kutsutaan stra-
tegiapäiville.

■ Eri toimijoiden tiedontarpeet on huomioitu toimijakohtaisesti. Henki-
löstölle tärkein tieto löytyy intrasta ja opiskelijoille on kehitetty oma ka-
nava, Pakki-portaali. PKAMK tarjoaa tietoa toiminnastaan myös ulkoisille 
sidosryhmille useilla eri tavoilla.

■ PKAMK:lla on monia menettelytapoja toiminnanohjauksen ja laadun-
varmistuksen toimivuuden seurantaan ja arviointiin. Palautejärjestelmä on 
monipuolinen, ja palautetta kootaan runsaasti ja kattavasti.

■ Palautejärjestelmän kokonaisuus perustuu hyvin toimivalle lyhyen aika-
välin ja vuositason palautteelle, ja se sisältää myös vastapalautteen. Väli-
töntä suullista ja kirjallista palautetta on helppo antaa, ja palautteeseen 
reagoidaan nopeasti.

■ Laadunvarmistuksen toiminnan arviointia ja kehitystyötä on tehty pit-
kään järjestelmällisesti ja kattavasti. Toiminnanohjauksen ja laadunvarmis-
tuksen muodot ovat eläneet organisaation ja strategian muutosten muka-
na. Henkilöstö on tietoista laadunvarmistustyöstä sekä sen vaikutuksista ja 
seurauksista.

Hyvät käytänteet

■ Laadunvarmistuksen toimivuutta ja sen kehittämistä seurataan ja tuetaan 
sisäisillä auditoinneilla sekä koko henkilöstölle kaksi kertaa vuodessa jär-
jestettävillä kehittämis- ja strategiapäivillä. Itsearviointikäytäntö on kattava 
menettely, ja sitä pidettiin hyvänä ja hyödyllisenä toiminnan kehittämisen 
välineenä.

■ Vuosikello on ammattikorkeakoulun toimintaa läpileikkaava ja kattava 
käytänne, joka selkeyttää toiminnanohjausta ja laadunvarmistusta.
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■ Pakki-portaali on toimiva kokonaisuus, joka palvelee opiskelijoiden tie-
dontarpeita kohdennetusti.

■ Yhteisten palvelujen kokoamisen ansiosta kaikki henkilökohtaiset palve-
lut ovat saavutettavissa samalla käynnillä. Yhteinen Kehittämis- ja palvelu-
keskus on parantanut vuorovaikutusta ja helpottanut yhteistyötä eri pal-
veluiden välillä, jolloin palvelukokonaisuus näyttäytyy ehjänä asiakkaalle.

■ TKI-toiminnan integroitumisesta opetukseen löytyy esimerkkejä stra-
tegiassa määritetyiltä painoaloilta. Hyvänä käytänteenä auditointiryhmä 
nostaa esiin Toimiva koti Pietari -ympäristön, jossa kehittämiskonseptiin 
osallistuu eri alojen opiskelijoita PKAMK:sta, sekä muun muassa ISAT-
yhteistyön puitteissa Savonia-ammattikorkeakoulusta.

■ Hankkeiden hyödyntämissuunnitelmat PROHA-projektinhallintajärjes-
telmässä ovat mainio käytänne, jonka piirissä on vielä käyttämättömiä 
mahdollisuuksia.

■ PKAMK:n laatuviestintä on monipuolista ja arkeen kiinnittyvää. Laatu-
ajattelua viestitään näkyville paikoille sijoitetuilla telinemainoksilla sekä 
hiirimatoilla ja silmälasien puhdistusliinoilla, joissa on kuvattu PDCA-
sykli.

■ Eri kohderyhmille suunnatuilta verkkosivuilta löytyy valikko, jossa on 
palautteelle oma osionsa. Lisäksi kampuksilla on kirjallista palautetta var-
ten postilaatikot, jotka tyhjennetään säännöllisesti. Nämä palautemuodot 
toimivat hyvin. Niitä käytetään ja ne edistävät sisäistä tiedonkulkua.

5.2 Kehittämissuositukset

■ Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulu on laadunvarmistustyössään niin 
pitkällä, että laadunvarmistukseen liittyvää aineistoa voisi harkitusti ke-
ventää ja laatutyön suunnitteluun käytettävää aikaa vähentää esimerkiksi 
poistamalla matriisiorganisaation päällekkäisyyksiä.

■ PKAMK:n pitkä laatutyön perinne antaa hyvät lähtökohdat rakentaa 
ISAT-kumppanuuskorkeakoulujen yhteistä laadunhallinnan järjestelmää.

■ Esimiesten ja avaintoimijoiden työn kuormittavuutta tulisi arvioida laatu- 
ja kehittämistyöhön käytetyn ajan osalta.

■ Laadunvarmistuksen tulisi nykyistä systemaattisemmin tukea strategiassa 
keskeisen kansainvälistymistavoitteen toteutumisen seurantaa ja arviointia.

■ Laadunvarmistuksen tuottamaa ansiokasta aineistoa ja palautetietoa voisi 
koota, tiivistää ja jalostaa sidosryhmien ja henkilöstön käyttöön.
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■ Laadunvarmistusta tulisi kehittää siten, että se innostaisi ja kannustaisi 
uusiin avauksiin ammattikorkeakoulun toiminnassa. Näköpiirissä oleva 
yhtiöittämisprosessi antaa erinomaisen mahdollisuuden esimerkiksi pää-
töksentekoketjujen lyhentämiseen.

■ Laadunvarmistuksen kuvauksen tulisi tukea osaamisperusteisuuden aitoa 
toteutumista opetussuunnitelmissa, opetuksessa ja oppimisen arvioinnissa.

■ Opiskelijoiden puhevaltaa ja ideoita tulisi hyödyntää vahvemmin, ja opis-
kelijat tulisi integroida aktiiviseksi osaksi TKI-toimintaa hankeideoinnista 
hankearviointiin ja käytäntöön viemiseen asti.

■ Opiskelijoiden tietoisuutta laadunvarmistuksesta tulisi parantaa ja opiske-
lijoiden roolia laadunvarmistuksen kehittämistyössä kasvattaa.

■ Laadunvarmistus voisi tuottaa enemmän opetuksessa ja henkilöstön ke-
hittämisessä hyödynnettävää tuoretta työelämätietoa.

■ Tuki- ja palvelutoimintojen tarjontaa erityyppisten asiakkaiden näkökul-
masta voisi edelleen kehittää. Esimerkiksi palveluiden saatavuutta alueel-
lisesti, perinteisten aukioloaikojen ulkopuolella ja myös englanniksi tulisi 
parantaa.

5.3 Auditointiryhmän kokonaisarvio 
Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun 
laadunvarmistusjärjestelmästä

Edellä esitetyn perusteella auditointiryhmä toteaa, että Pohjois-Karjalan 
 ammattikorkeakoulun laadunvarmistusjärjestelmä täyttää Korkeakoulujen ar-
viointineuvoston asettamat kriteerit laadunvarmistusjärjestelmän kokonaisuu-
delle ja perustehtävien laadunvarmistukselle. Tällä perusteella auditointiryhmä 
esittää Korkeakoulujen arviointineuvostolle, että Pohjois-Karjalan ammatti-
korkeakoulu läpäisee auditoinnin hyväksytysti.

5.4 Korkeakoulujen arviointineuvoston päätös 
auditoinnin lopputuloksesta

Korkeakoulujen arviointineuvosto päätti kokouksessaan 13.12.2011 auditointi-
ryhmän esitykseen ja auditointiraporttiin perustuen, että Pohjois-Karjalan am-
matti korkeakoulu täyttää laadunvarmistusjärjestelmän kokonaisuudelle ja perus-
tehtävien laadunvarmistukselle asetetut kriteerit. Auditointi on voimassa kuusi 
vuotta.



69

LIITE 1:  
Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun 
auditoinnin 11.–13.10.2011 vierailuohjelma

Tiistai 11.10.2011

8.30–9.00  Auditointiryhmän järjestäytyminen
9.00–10.00  Korkeakoulun johdon ja suunnittelu- ja laatujohtajan haastattelu (1)
  Johtoryhmän jäsenet, jotka eivät ole keskusten johtajia
10.15–11.15  Koulutus- ja tutkimuskeskusten johtajat (2)
11.30–12.3 Opetus- ja/tai TKI-henkilökunnan haastattelu (3)
  lehtoreita ja yliopettajia kaikista keskuksista ja aloilta, aikuiskoulutusmatriisiryhmän   
 jäseniä
13.30–14.30  Opiskelijoiden haastattelu (4)
 Opiskelijoita eri profiileilla, YAMK- ja amk-opiskelijoilta, eri vuosikursseilta,   
 aikuis- ja nuorten linjat edustettuna, yksi heistä opiskelijakunnan nimeämä edustaja,   
 muut ns. riviopiskelijoita
14.45–15.45 Tuki- ja palvelutoimintojen edustajien haastattelu (5)
  Eri palvelusektorit edustettuna, operatiivisen tason toimijoita (opiskelijapalvelut,   
 hakupalvelut, it, kirjasto, urapalvelut/työelämäpalvelut)
16.00–17.00  Korkeakoulun sidosryhmien edustajien haastattelu (6)
  Korkeakoulun itsensä tunnistamat ja nimeämät kumppanuudet

Keskiviikko 12.10.2011

8.00–9.00 Ylläpitäjän edustajien haastattelu (7) (Sirkkala-kampus)
 Siirtyminen Tikkarinteeseen (RYHMÄ A)
9.30–10.45  Yksikköhaastattelu (8) (Tikkarinne)
 RYHMÄ A KEPA, Kehittämis- ja palvelukeskus
 Markkinointi, viestintä, henkilöstöpalvelut, palvelutoiminnan matriisiryhmästä   
 edustajia
 Yksikköhaastattelu (9) (Sirkkala-kampus)
 RYHMÄ B MUKA, Muotoilun ja kansainvälisen kaupan keskus
 Opiskelija, opetus/TKI-henkilökuntaa, hallintohenkilökuntaa
11.00–12.15 Yksikköhaastattelu (10) (Tikkarinne)
  RYHMÄ A SOTE, Sosiaali- ja terveysalan keskus
 Opiskelija, opetus/TKI-henkilökuntaa, hallintohenkilökuntaa
 Yksikköhaastattelu (11)
 RYHMÄ B BIO, Biotalouden keskus
 Opiskelija, opetus/TKI-henkilökuntaa, hallintohenkilökuntaa
12.15–13.15  Lounas ja siirtyminen Wärtsilän kampukselle (RYHMÄ A) ja Tiedepuisto-   
 kampukselle (RYHMÄ B)
13.30–14.45 Yksikköhaastattelu (12) (Wärtsilä)
 RYHMÄ A LITE, Liiketalouden ja tekniikan keskus
 Opiskelija, opetus/TKI-henkilökuntaa, hallintohenkilökuntaa
 Yksikköhaastattelu (13) (Tiedepuisto-kampus)
 RYHMÄ B LUOVA, Luovien alojen keskus
 Opiskelija, opetus/TKI-henkilökuntaa, hallintohenkilökuntaa
15.00–16.15  Teemahaastattelu (14)
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 RYHMÄ A Kansainvälisyys
 Kv-matriisiryhmän edustajia, kv-opiskelija, opiskelija matkailun alalta
 Teemahaastattelu (15)
 RYHMÄ B TKI-toiminta

Torstai 13.10.2011

8.00–9.00  Laaturyhmän ja koulutuksen kehittämisryhmän edustajia (16)
9.15–10.15  Jokerikohde: Maakuntakorkeakoulu (17)
10.30–11.00  Johdon haastattelu (18)
 Koko johtoryhmä
11.00–12.00  Lounas ja auditointiryhmän kokous
12.00–12.30  Palautetilaisuus korkeakoulun johdolle
 Koko johtoryhmä
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Julkaisija
Korkeakoulujen arviointineuvosto

Julkaisun nimi
Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvarmistusjärjestelmän auditointi

Tekijät
Jaakko Tarkkanen, Anneli Lappalainen, Kerttu Oikarinen, Marita Rautiainen, Konsta Ryhänen, Johanna Mattila  
ja Kirsi Mustonen

Tiivistelmä
Korkeakoulujen arviointineuvoston toteuttaman Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun laadunvarmistusjärjestelmän 
auditoinnin tavoitteena oli 1) selvittää, mitä laadullisia tavoitteita korkeakoulu on toiminnalleen asettanut, 2) arvioida, 
millaisilla prosesseilla ja menettelytavoilla korkeakoulu ylläpitää ja kehittää koulutuksen ja muun toiminnan laatua, 
ja 3) arvioida, toimiiko laadunvarmistus korkeakoulussa tarkoitetulla tavalla, tuottaako laadunvarmistusjärjestelmä 
toiminnan kehittämisen kannalta tarkoituksenmukaista tietoa ja johtaako se vaikuttaviin, laatua parantaviin kehittä-
mistoimenpiteisiin.

Auditointi perustui Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun (PKAMK) ennalta toimittamaan auditointiaineistoon 
ja Joensuussa 11.–13.10.2011 toteutettuun auditointivierailuun.

Auditointiryhmä toteaa, että PKAMK:n laadunvarmistuksen vahvuutena pitkä ja koko korkeakoulun kattava, 
yhtenäisen laatutyön perinne, joka näkyy syvällisesti rakennettuna systemaattisena laadunvarmistuksen dokumentaa-
tiona. PKAMK:lla ei ole erillistä laadunvarmistusjärjestelmää, vaan toiminnanohjaus ja laadunvarmistus kytkeytyvät 
toisiinsa strategialähtöisesti ja saumattomasti. PKAMK:n toimintakulttuurille luonteenomainen läheisyysperiaate to-
teutuu aidosti ylläpitäjien, sisäisten ja ulkoisten sidosryhmien, johdon ja koko ammattikorkeakouluyhteisön välisessä 
kanssakäymisessä. Laadunvarmistuksen toiminnan arviointia ja kehitystyötä on tehty pitkään järjestelmällisesti ja 
kattavasti. Toiminnanohjauksen ja laadunvarmistuksen muodot ovat eläneet organisaation ja strategian muutosten 
mukana. Henkilöstö on tietoista laadunvarmistustyöstä sekä sen vaikutuksista ja seurauksista. Hyvinä käytänteinä 
auditointiryhmä pitää muun muassa toiminnanohjausta ja laadunvarmistusta selkeyttävää vuosikelloa, joka on am-
mattikorkeakoulun toimintaa läpileikkaava ja kattava käytänne. Pakki-portaali on toimiva kokonaisuus, joka palve-
lee opiskelijoiden tiedontarpeita kohdennetusti. Projektien tiedonhallintaa helpottamaan on rakennettu PROHA-
 projektinhallintajärjestelmä, jonne kirjataan hankkeiden hyödyntämissuunnitelmat.

Auditointiryhmä esittää PKAMK:lle muun muassa seuraavia kehittämissuosituksia:
■ Laadunvarmistukseen liittyvää aineistoa voisi keventää ja laatutyön suunnitteluun kuluvaa aikaa vähentää esi-

merkiksi poistamalla matriisiorganisaation päällekkäisyyksiä. 
■ PKAMK:n pitkä laatutyön perinne antaa hyvät lähtökohdat rakentaa ISAT- kumppanuuskorkeakoulujen yhteis-

tä laadunhallinnan järjestelmää.
■ Laadunvarmistusta tulisi kehittää siten, että se innostaisi ja kannustaisi uusiin avauksiin ammattikorkeakoulun 

toiminnassa.
■ Opiskelijoiden puhevaltaa ja ideoita tulisi hyödyntää vahvemmin, ja opiskelijat tulisi integroida aktiiviseksi osaksi 

TKI-toimintaa hankeideoinnista hankearviointiin ja käytäntöön viemiseen asti.
■ Opiskelijoiden tietoisuutta laadunvarmistuksesta tulisi parantaa ja opiskelijoiden roolia laadunvarmistuksen 

kehittämistyössä kasvattaa.
■ Laadunvarmistus voisi tuottaa enemmän opetuksessa ja henkilöstön kehittämisessä hyödynnettävää tuoretta 

työelämätietoa.
Korkeakoulujen arviointineuvosto päätti kokouksessaan 13.12.2011 auditointiryhmän esitykseen ja auditointi-

raporttiin perustuen, että Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulu täyttää laadunvarmistusjärjestelmän kokonaisuudelle 
ja perustehtävien laadunvarmistukselle asetetut kriteerit. Auditointi on voimassa kuusi vuotta.

Avainsanat
Arviointi, auditointi, laadunvarmistus, laatu, korkeakoulut, ammattikorkeakoulu
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Författare
Jaakko Tarkkanen, Anneli Lappalainen, Kerttu Oikarinen, Marita Rautiainen, Konsta Ryhänen, Johanna Mattila 
och Kirsi Mustonen

Abstrakt
Rådet för utvärdering av högskolorna genomförde en auditering av kvalitetssäkringssystemet vid Norra Karelens 
yrkeshögskola. Målet för auditeringen var att 1) klarlägga vilka kvalitetskrav högskolan har ställt på sin verksamhet,  
2) bedöma genom vilka processer och metoder högskolan upprätthåller och utvecklar kvaliteten på utbildningen 
och den övriga verksamheten och 3) bedöma om kvalitetssäkringen vid högskolan fungerar på avsett sätt, om kva-
litetssäkringssystemet frambringar ändamålsenlig information med tanke på utvecklingen av verksamheten och om 
det leder till effektiva, kvalitetshöjande utvecklingsåtgärder.

Auditeringen grundade sig på det auditeringsmaterial som Norra Karelens yrkeshögskola (NKYH) hade lämnat 
in på förhand och på ett auditeringsbesök i Joensuu den 11–13 oktober 2011.

Auditeringsgruppen konstaterar att styrkan i NKYH:s kvalitetssäkring ligger i den långa och övergripande tradi-
tionen av helgjutet kvalitetsarbete som konkretiserar i gedigen och systematisk kvalitetssäkringsdokumentation. Vid 
NKYH finns inget separat kvalitetssäkringssystem, utan verksamhetsstyrningen och kvalitetssäkringen är länkade till 
varandra på ett strategiorienterat och smidigt sätt. Närhetsprincipen som kännetecknar NKYH:s verksamhetskultur 
realiseras i kontakterna mellan huvudmännen, de interna och externa intressenterna, ledningen och hela yrkeshög-
skolesamfundet. Den praktiska kvalitetssäkringen har redan länge varit föremål för systematisk och övergripande 
utvärdering och utveckling. Verksamhetsstyrningen och kvalitetssäkringen har justerats enligt förändringarna i or-
ganisationen och strategin. Medarbetarna är medvetna om kvalitetssäkringsarbetet och om dess effekter och kon-
sekvenser. God praxis är enligt auditeringsgruppen bland annat årsklockan som strukturerar verksamhetsstyrningen 
och kvalitetssäkringen och som iakttas inom hela yrkeshögskolan. Portalen Pakki är en fungerande helhet som till-
handahåller de studerande relevant information. För hanteringen av projektinformation har man byggt upp systemet 
PROHA där planerna för utnyttjande av projekten registreras.

Auditeringsgruppen framlägger följande utvecklingsrekommendationer för Norra Karelens yrkeshögskola:
■ Det material som hänför sig till kvalitetssäkring kan skalas ner och tidsåtgången på planeringen av kvalitets-

åtgärder minskas genom att avveckla överlappningar i matrisorganisationen. 
■ NKYH:s långa tradition av kvalitetssäkringsarbete utgör en god utgångspunkt för utarbetandet av ett gemen-

samt kvalitetssäkringssystem för högskolorna inom ISAT-partnerskapet.
■ Kvalitetssäkringen bör utvecklas så att den inspirerar och sporrar till nya initiativ i yrkeshögskolans verksamhet.
■ De studerande bör ges bättre möjligheter att göra sig hörda och deras idéer bör utnyttjas i större utsträckning 

genom att integrera dem till en aktiv del av FUI-aktiviteterna, från projektuppslag till utvärdering och in-
förande av projektens resultat.

■ De studerande bör göras bättre medvetna om kvalitetssäkring och ges en större roll i utvecklingen av kvalitets-
säkringsarbetet.

■ Genom kvalitetssäkring kan man få mera och dagsaktuell information om arbetslivet som kan utnyttjas i under-
visningen och utvecklingen av personalens kompetens.
Utgående från auditeringsrapporten och på auditeringsgruppens framställan beslöt Rådet för utvärdering av 

högskolorna vid sitt möte den 13 december 2011 att kvalitetssäkringssystemet vid Norra Karelens yrkeshögskola 
uppfyller de kriterier som har ställts upp för kvalitetssäkringssystemet som helhet och för kvalitetssäkringen av de 
grundläggande funktionerna. Auditeringen gäller i sex år.

Nyckelord
Utvärdering, auditering, kvalitetssäkring, kvalitet, högskolor, yrkeshögskola
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Abstract
The purpose of FINHEEC’s audit of the quality assurance system of North Karelia University of Applied Sciences 
(NKUAS) was 1) to examine what goals the university has set for the quality of its operations, 2) to evaluate the 
processes and methods the university uses to maintain and develop the quality of its education and other operations 
and 3) to evaluate whether quality assurance at the university works as intended, whether the system produces 
information that is relevant in terms of operational development and whether it results in effective development 
measures that improve quality.

The audit was based on the preliminary audit material provided by NKUAS and an audit visit to Joensuu on 
11–13 October 2011.

According to the audit group, the strength of quality assurance at NKUAS is based on a long, consistent 
and comprehensive tradition of quality assurance work. This tradition is evident in the profound and systematic 
documentation of quality assurance. NKUAS does not have a separate quality assurance system; instead, quality 
assurance and operational steering are seamlessly interlinked, in accordance with the university’s strategy. The 
principle of subsidiarity, which is characteristic of NKUAS’s operational culture, is genuinely realised in the 
interaction between the. Evaluation and development of quality assurance operations have been carried out 
systematically and comprehensively for a long time. The various forms of quality assurance and operational steering 
have adapted to changes in the UAS’s organisation and strategy. The personnel are aware of quality assurance work 
and its effects and consequences. According to the audit group, good practices include keeping an annual activities 
calendar, which is a comprehensive and cross-sectoral practice that makes quality assurance and operational steering 
more comprehensible and accessible. The Pakki portal is a well-functioning solution that serves students’ information 
needs in a targeted manner. The PROHA project management system was created to facilitate information 
management in projects. Utilisation plans related to projects are entered in the system.

The audit group presents the following development recommendations to NKUAS:
■ Quality assurance materials could be simplified and the time required for quality assurance planning reduced by 

removing overlaps in the matrix organisation, for example. 
■ NKUAS’s long tradition of quality assurance work serves as a solid foundation for building a common quality 

assurance system for partner universities within ISAT (Universities of Applied Sciences in Eastern Finland).
■ Quality assurance should be developed in a manner that inspires and encourages new approaches to the 

university’s operations. 
■ NKUAS should make better use of students’ voices and ideas, and students should be integrated as active 

participants in research, development and innovation operations, from brainstorming to project evaluation and 
practical implementation.

■ Students’ awareness of quality assurance should be increased, as should their role in quality assurance 
development.

■ Quality assurance could produce a higher amount of current information related to working life. This 
information could be used in teaching as well as in personnel development.

In its meeting on 13 December 2011, the Finnish Higher Education Evaluation Council decided, based on the 
presentation and report of the audit group, that the quality assurance system of Northern Karelia University of 
Applied Sciences meets the criteria set for quality assurance systems as a whole and for the quality assurance of the 
university’s basic tasks. The audit certificate is valid for six years.

Keywords
Evaluation, auditing, quality assurance, quality, higher education institutions, university of applied sciences
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